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शुभकामना | 


हङकङमा रहेका नेपालीहरूद्वारा प्रकाशित 'एभरेष्ट' साप्ताहिकले एक दशक पूरा गरेको 
जानकारी पाउँदा मलाई खुसी लागेको छ । यस अवसरमा म तपाईंहरूलाई हार्दिक बधाई दिँदै 
उत्तरोत्तर प्रगतिको कामना गर्दछु । 


प्रवासमा रहेर पनि मुलुकको अवस्थाप्रति चासो राख्दै एक दशकदेखि निरन्तर रूपमा 
पत्रिका निकाल्नु निकै सराहनीय कार्य हो । यसबाट विभिन्न पस्थितिबश मुलुकबाहिर बसे पनि 
नेपालीहरूमा आफनो देशप्रतिको चिन्ता, चासो र ममता कति छ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 

अन्त्यमा, एक दशर्के पार गरेको अवसरमा तपाइँहरूले प्रकाशन गर्न लागेको 'दश वर्षे 
विशेषाङ्क' उपयोगी साम्रगी बन्न सकोस्‌ भन्ने कामना गर्दै यस अवसरमा आयोजना हुन 
गइरहेको विशेष कार्यक्रमको पनि सफलताको कामना गर्दछु । 


माथटकमेटाएन 


माधवकुमार नेपाल 


/१ 
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शुभकामना 


हङ्गकङ्गका नेपालीहरुलाई नेपालका भएका विभिन्न घटनाहरुको बारेमा सुसूचित गर्ने लगायत 
हङ्गकङ्गमा हुने विविध कार्यक्रमहरुका बारेमा नेपाली समुदायलाई जानकारी दिने उद्देश्यले हङ्गकङ्गमा 
रहेका नेपालीहरुद्धारा प्रकाशित एभरेष्ट नामक साप्ताहिक पत्रिकाले आफनो प्रकाशनको अवधि एक 
दशक पूरा गरेको सुखद्‌ अवसरमा म हृदयदेखि नै यस प्रकाशनको उत्तरोत्तर प्रगति र सफलताको लागि 
कामना गर्दछु । 


नेपालको वास्तविक घटनाक्रमको जानकारी दिने लगायत हङ्गकङ्गमा रहेका नेपालीको हित र 
प्रगतिको दिशामा सूचना र संचारको यस माध्यमले थप योगदान पुन्याउन सकोस्‌ र आगामी दिनमा 
एक दशकको सफल यात्राका लागि बधाई सहित भविष्यमा यसको सफलता र उन्नतिको लागि 
शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छु । 


(विनोद कुमार उपाध्याय) 
महावाणिज्यदूत 


हेडकडमा रहेका नेपाली पत्रकारहरुको प्रयासमा त्यहाँ कार्यरत नेपालीहरुलाई खासगरी नेपालमा 
तया हङकडमा भए-गरेका विविध विषयका बारेमा सुसूचित गराउने उद्देश्यले हडकडबाट प्रकाशन 
आरम्भ गरेको एभरेष्ट साप्ताहिकले १० वर्ष पूरा गरी ११ औं वर्षमा प्रवेश गरेको समाचारले खुसी 
लागेको छु । यस सुखद्‌ अवसरमा सम्पादकीय नेतृत्व तथा पत्रिका प्रकाशनमा संलग्न साथीहरुमा 
हार्दिक बधाई दिन चाहन्छु । 


कार्यमा हात हालेर हडकडमा रहेका नेपालीहरुलाई एक सूत्रमा बाध्ने कार्य यस साप्ताहिकले गरेको 
छ । यो निश्चय नै खुसीको कुरा हो । यसरी डायास्पोरामा रहेर नेपाली पत्रकारिताले एक दशकको 
अवधि पार गरेको खुसीयालीमा एभरेस्ट साप्ताहिकलाई हार्दिक बधाईसहित उत्तरोत्तर प्रगतिको कामना 
गर्दछु । र 


प्नरभिदरा 


घर्मेन्द्र झा 
अध्यक्ष 
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हँ) एभरेष्ट साप्ताहिकले दश बर्ष पूरा गरेको अवसरमा प्रकाशित विशेष अंक 


थ्रीडी: “डर्टी, डिफिकल्ट, 
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खबरपत्रिकाको परीक्षण 


दुर दशक अघि हङकङ छिरेका दुई पुस्ता नेपालीले हङकङको वैभवता निर्माणमा आफूनो 


खुनपसिना सिँचित गरिसकेको छ भने हुरकिरहेको तेस्रो पुस्ताले आफ्नो श्रृजनशीलता 

देखाइरहेको छ | गुर्खा नेपाली अर्थात पहिलो पुस्ताले बनाएको बहादुर, इमान्दारिता, मेहनतीको 
छवि दोश्रो पुस्ताको पनि विशेषता रह्यो | दोश्रो पुस्ताले भिन्न अर्को छवि निर्माण गर्न सकेन | तर 
यहाँ हुर्कदै गैरहेको तेस्रो पुस्ताले पुर्खाले निर्माण गरिदिएको छविको पदचाप नपछ्याएर नयाँ छवि 
निर्माण गरिरहेको छ, जुन गर्व लायकको छ | नेपाली समुदायले पत्तै नपाई भैरहेको समुदायभित्रको 
यही कान्तिलाई एभरेष्टले उत्खनन गर्न खोजेको छ | इतिहासलाई मनन गर्दे वर्तमानलाई ध्यानमा 
राख्दै भविष्यको बाटो कोरे त्यसले सुखद भबिष्यको सुनिश्चित गर्दछ | हामीले अगाडिका दुई पुस्ताको 
अद्योपान्त अध्ययन गर्दै हुर्किरहेकाहरूको मनोभाव र तिनका कर्मलाई पछ्याउने र सुक्ष्म अध्ययन गर्न 
खोजेका छौँ । यसले भोलिको हङकङमा नेपालीले गर्नुपर्ने र पहिल्याउनु पर्ने मार्ग प्रशस्त गर्नेछ भन्ने 
विश्वास लिएका छौ | 

हङकङको नेपाली समुदायलाई हामीले तीन पुस्तामा विभाजन गरेका छौँ | पहिलो पुस्ता 
लगभग अवकाशको स्थितिमा रहेको छ, दोस्रो पुस्ताको सक्रियता चरम अवस्थामा छ भने तेश्रो पुस्ता 
आफूनो सक्रियता देखाउने क्रममा छ | पहिलो पुस्ता जीवनको उत्तरार्धमा हङकङ प्रवेश गरेकोले 
उक्त पुस्ताको गतिविधिले समुदायलाई एउटा छवि प्रदान गर्नु र दोश्रो पुस्तालाई हङकङ ल्याउने 
काम बाहेक अरू उल्लेख्य केही गर्न सकेन । यो पुस्ता स्वैय बेलायती फौजको कडा अनुशासनमा 
रहनुपर्ने बाध्यताले पनि हुनसक्छ, रचनात्मक र कियाशील समाज निर्माणमा यो पुस्ताको भूमिका 
गौण छ | त्यसैगरि जीवनको उर्वरकालमा हङकङ छिरेको दोश्रो पुस्ताको गतिविधि यो अवधिमा 
चलायमान देखिन्छ | तर यस्तो चलायमान आफूनै समुदायको चौधघेराबाट बाहिर जान सकेको छैन | 
केही अपवादलाई छाड्ने हो भने नयाँ ठाउँ, नयाँ परिवेश र नयाँ वातावरणमा आफनो उपस्थिति 
देखाउन खर्चनु परेको यो पुस्ताले पनि जे जति गर्नसक्थ्यो, गर्नसकेन । भाषिक तथा प्राविधिक 
अदक्षताको कारण आफूनो पहिचान बनाउँन नसकेको यो पुस्ताले निर्माण कार्य र सेक्यूरिटिलाई 
आफूनो पहिचानजस्तै बनायो । यो पहिचान पनि पहिलो पुस्ताले निर्माण गरिदिएको छविकै जगमा 
थियो | तर तेश्रो पुस्ताले भने अलग्गै पहिचान बनाउँन लागेको प्रस्ट देखिन्छ । एभरेष्टले उत्खनन्‌ 
गरेका प्रतिनिधिमूलक प्रतिभा र उजागर भएका वास्तविकताले पनि यसैलाई पुष्टि गरेको छ | हामीले 
भिन्न क्षेत्रका केही प्रतिभालाई मात्र बाहिर ल्याएका हौं । एकैपटक समेट्न नसकिएका तर पर्याप्त 
त्यस्ता सम्भावना बोकेका प्रतिभाशाली तेस्रो पुस्ता हङकङमा मनग्गे छन्‌ | खोज्दै जाने हो भने सोच्दै 
नसोचिएका क्षेत्रमा पनि होलान्‌ | 

हङकङमा जन्मिएका तथा हुर्किरहेकाहरूको बाहुल्यता रहेको तेश्रो पुस्ता अन्य समुदायसंगको 
प्रतिस्पर्धामा एक कदम अगाडि नै देखिएको छ । यस पुस्ताको कर्मले अवसर पाउने हो भने नेपाली 
हरेक क्षेत्रमा अब्बल छन्‌ भन्ने प्रमाणित गर्नसक्ने बलियो आधार देखिन्छ | यो पुस्ताबाट मनग्गे 
अपेक्षा गर्न सकिन्छ । आवश्यकता छ, अघिल्लो पुस्ताको मार्ग निर्देशन र सरसहयोग | यो पुस्तालाई 
दिग्प्रमित र हतोत्साहित हुनबाट बचाउन आवश्यक छ | 
यो अंक हामीले परीक्षणको रूपमा पनि हेर्न खोजेका हौं । हङकङको नेपाली समुदायमा 

खवरपत्रिकाको उपस्थिति शून्य रहेको अवस्थामा यसको संभावनाको खोजी पनि हाम्रो ध्येय हो | 
यदि पाठक, विज्ञापनदाता तथा शुभचिन्तकहरूको सहयोग प्राप्त भएमा नयाँ खवरपत्रिकाको शुरूवात 
गर्ने बाचा सहित एभरेष्ट साप्ताहिकको दशौं वार्षिकोत्सवको अवसरमा विशेष अंक प्रकाशनका लागि 
महत्वपूर्ण रचना तथा विज्ञापन उपलब्ध गराउनुहुने सम्पूर्ण महानुभावहरूमा धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं | ७ 
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नेपाली डोमेस्टिक हेल्परको लागि सधघैँ 
सम्पर्क राख्नुहोस्‌ । 


आफूनो स-सना छोराछोरीको स्वास्थ्य र उचित वातावरणमा पढाउन तथा हेरचाहका साथ सम्पूर्ण 

घरेलु कामको लागि दार्जिलिङ र सिक्किमबाट चाँडो भिसा र कम खर्चमा डोमेस्टिक हेल्परहरू 
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डोमेस्टिक हेल्पर राख्न या ल्याउनको लागि पनि हामीसँग सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 
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डायस्पोरामा नेपाली पत्रकारिताको इतिहास रच्ने हङकङले दर्जनौ 
पत्रपत्रिकालाई अल्पायुमै पक्षघात भएको देखेको छ। यौवनमै मृत्युवरण 
गरेको भोगेको छ। तर जे जति छन्‌ ती व्यवसायिक फेरो समाएर बामे 


सर्न खोजिरहेका छन्‌ । 


बा भोगेन्द्र राई 


ङकङको धेरै कुरामा नेपालीको 

संस्थागत विकास हदै गैरहेको 
छ । त्यसमध्ये पत्रकारिता पनि हो । 
छापा पत्रकारितादेखि संचारको नयाँ स्वरुप 
ई-पत्रकारितासम्मको अध्ययन गर्ने हो भने 
हङकङेली नेपाली समुदायले पत्रकारितामा 
सन्तोषजनक उपलब्धि हासिल गरेको मान्न 
सकिन्छ। गोर्खा ब्रिटिस सैनिकहरूले 
चलाएको पत्रिका 'पर्वते'लाई हङकङमा 
नेपाली पत्रकारिताको प्रस्थानबिन्दु मानिए 
पनि बेलायकालीन नेपाली (गोरखाली)का 
लागि प्रकाशित उक्त पत्रिका व्यवसायिक 
रुपले प्रकाशन भएको मानिन्न । 

हङकङमा व्यवसायिक पत्रकारिता 
सम्बन्धी परिचर्चा शुरु हुन थालेको करिव 
तेह्र वर्ष पुग्न थालेको छ। हङकङमा सन 
१८८८ मा प्रेम गुरुङ ददुवो' र नरेशचन्द्र 
राईको संयुक्त सम्पादन रहेको मासिक 
“एभरेष्ट' खवरपत्रिकालाई व्यवसायिक 
पत्रकारिताको जननी मान्नु परे पनि यसले 
आफूलाई दोश्रो अंकसम्म पनि घिसार्न 
सकेन । बरु नरेशचन्द्र राईले चार वर्षपछि 
“परदेशी नामक मासिकमा हात हाले । 
परदेशी करिब तीन वर्षसम्म प्रकाशित 
भएको देखिन्छ । करिब 'एभरेष्ट' मासिककै 
समयमा अर्को पत्रिका (पूर्व क्षितिज' 
त्रैमासिक पनि प्रकासित भएको देखिन्छ । 
क्रक्रिटको जङ्गलमा दिशा हराएर वेपत्ता हुन 
लागेका साहित्यिक मनहरूलाई दिशावोध 
गराउँनमा निक्कै ठूलो भूमिका निभाएको 
यो पत्रिका आफू भने सात अंकपछि 
नै हराएर गयो । पहिलो साहित्यप्रधान 


पत्रिकाको रुपमा इतिहास बनाएको यस 
पत्रिकाको प्रधान सम्पादक साहित्यकार राई 
चन्द्र दुमी थिए भने सम्पादनमा किन्दर 
राई र प्रकाशकृष्ण बाक्सिला (नन्द राई) 
ले सहधर्म निभाएका थिए । यसको केही 
महिना लगत्तैदेखि अर्को साहित्यप्रधान 
पत्रिका 'अविराम' पनि केही समय 
प्रकासित भएको देखिन्छ । यसका प्रधान 
सम्पादक क्रान्ति सुब्बा थिए भने अशोक 
गहतराज, चुरा थापा, सरण सुब्बाहरूले 
सम्पादन सहयोगीको भूमिका निभाएका 
थिए ॥ तीन अंक पश्चात प्रकाशन बन्द 
भएको अविराम'को सन २००0 मा पुनः 
प्रकाशन आरम्भ भएको थियो । नेपाली 
साहित्य प्रतिष्ठान हङकङको प्रकाशनमा 
टंक सम्बाहाम्फे, क्रान्ति सुब्बा, जयलक्ष्मी 
राई, विमल राई, देश सुब्बा, शिव प्रधान, 
दिल पालुङ्वा लगायतका साहित्यकारहरूको 
संयुक्त सम्पादन र वसन्त निरौलाको 
ब्यवस्थापनमा दोश्चोपल्ट प्रकाशन आरम्भ 
भएको 'अविराम' यो पल्ट नौं अंकसम्म 
प्रकासित भएको भेटिन्छ । सन्‌ १८८८ 
तिर केही अंक प्रकासित अर्को पत्रिका हो 
(हङकङ टाइम्स' दैनिक । यस पत्रिकाका 
प्रधान सम्पादक गणेशबहादुर राई र 
सम्वाददाता तथा प्राविधिक सहयोगी आमोद 
राई रहेका थिए । तर यो पनि अरु जस्तै 
जसरी आएको थियो त्यसरी नै विलुप्त 
भयो । सन्‌ १८०८ देखि कृलप्रसाद गुरुङ 
प्रधान सम्पादक रहेको "नेपाल पोस्ट' 
मासिक ६४ अंक प्रकाशन भएपछि बन्द 
भएको देखिन्छ । हङकङको सबैभन्दा 


जाँडेशौीयाक पँजिका 


मद्ौर्लैलै सुन पाउँसा 


इसारा दुगा 


जेठो संस्था सुदूरपूर्वी प्रवासी नेपाली 
संघ (फियोना)को व्यवस्थापनमा 'संवाद' 
मासिकको प्रकाशन सन्‌ २००० देखि 
शुरु भएको थियो । यसको सम्पादनमा 
पसन तमू, चुरा थापा, रक्षा गुरुङ, केशव 
पाण्डे, लेखनाथ कोइराला, प्रेम राई 
लगायतको समूह रहेको थियो । यसले 
पनि प्रकाशनको दुई वर्षमा थला परेर 
निरन्तर रुपमा अघि बढ्न सकेन । सन्‌ 
२००१ देखि किशोर लिम्बूको सम्पादन 
तथा प्रकाशनमा निस्किएको “नमस्ते हङकङ' 
मासिक पनि व्यवसायिकताको लागि केही 
समय क्रियाशील रहेको थियो । 'संवाद' र 
'परदेशी' पछि केही लामो इतिहास रहेको 
छ 'नमस्ते हङकङ'को । 

यी माथि उल्लेखित पत्रपत्रिका 'हङकङ 
टाइम्स' बाहेक सम्पूर्णको अधिकांश काम 
नेपालमा हुने गरेका थिए । अन्तिम 
सम्पादनलगायत टाइपिङ, सेटिङ र प्रिन्टिङ 
सम्पूर्ण काम नेपालमा हुन्थे । तयारी 
अवस्थामा आएको पत्रिका हङकङको नेपाली 
बजारमा विक्री गरिने कार्य हुन्थ्यो । 

हङकङमा सन्‌ १८९७ देखि प्रकाशन 
आरम्भ भएका नेपाली पत्रपत्रिकाले 
निरन्तरता पाउन नसके पनि सन्‌ १ 
मे २०00 देखि शुरु भएको 'एभरेष्ट' 
समाचारपत्रले भने हालसम्म निरन्तर 
प्रकाशित भइ नेपाली पत्रकारितालाई 
जीवित राख्न सफल रहेको छ। लगभग 
तीन वर्ष दैनिकरुपमा प्रकासित यो पत्रिका 
अहिले साप्ताहिक रुपमा प्रकासित भइरहेको 
छ । यसको छपाईलगायत अधिकांश काम 


उश्रधद॥, 152? बञ्न्य [सै 


। हट) 
एभरेष्ट 


स्थानीय रुपमा भइरहेको छ। शुरुवातका 
दुई महिना सम्पादनको जिम्मेवारी करम 
गुरुङले लिएको 'एभरेष्ट' त्यसपछि हालसम्म 
किसन राईको सम्पादन तथा प्रकाशनमा 
प्रकाशित भइरहेको छ। शुरुवातका केही 
समय विलियम सुब्बाले पनि यसको 
सम्पादनमा सहयोग गरेको देखिन्छ, उनी 
सहसम्पादक रहेका थिए । 

“(एभरेष्ट' साप्ताहिकको विभिन्न 
समयमा फोटो पत्रकार, कार्यकारी 
सम्पादक तथा संवाददाताको रुपमा अन्य 
पत्रकारहरूले काम गरेको देखिन्छ। केही 
समय यसको कार्यकारी सम्पादक देश 
सुब्बा रहेका थिए । देवराज राईले प्रमुख 
संवाददाता हुँदै कार्यकारी सम्पादकको 
जिम्मेवारी लिएर लामै समय काम गरेका 
थिए भने राई चन्द्र दुमीले पनि प्रमुख 
संवाददाताको रुपमा केही समय काम 
गरेका छन्‌ । यस साप्ताहिकका लागि 
अहिलेसम्म फोटो पत्रकारितामा क्रियाशील 
मातृदीप राई, प्रकाश राई, अधिराज राई 


पर्वते पत्रिका जस्तै बीएफबीएस 

गोर्खा रेडियो पनि मूलत: बेलायती 
सेनामा कार्यरत गोर्खालीद्वारा उनीहरूकै 
निम्ति संचालित थियो । बेलायतले 
हङकङ छाडेपछि यी पनि उनीहरूकै 
पछि लागेर गयो । त्यसपछि यहाँ 
रेडियोमार्फत सात वर्षसम्म कुनै नेपाली 
आवाज सुनिएन । यसै शून्यताबीच 

सन २००४ मा “संवैधानिक तथा 
मूलभूमि मामिला विभाग' (तत्कालिन 
गृह मामिला विभाग)को प्रायोजनमा 
हङकङको स्थानीय एफएम रेडियो मेट्रो 
एफएम'बाट साप्ताहिक रुपमा आधा 
घण्टाको कार्यक्रम “नेपाल दर्शन' लिएर 
रेडियो पत्रकार पुष्प राई देखा परेका 
थिए । उनीपश्चात अर्का पत्रकार होम 
गुरुङले यस कार्यक्रमलाई अर्को एफएम 
रेडियो 'कमर्सियल रेडियो'बाट संचालन 
गरे । हाल २००८ को फेब्रुअरीदेखि 
यस रेडियो कार्यक्रमलाई पत्रकार चुरा 
थापाले संचालन गरिरहेका छन्‌ । चुरा 
थापाको आगमनपश्चात सुरुको ६ महिना 
कमर्सियल एफएम रेडियो' मार्फत 
प्रशारण हुने यो रेडियो कार्यक्रम १३ 
जुन २००८ देखि भने अर्को च्यानल 
आरटीएचके'बाट “साप्ताहिक सन्देश'को 
नामले प्रसारित हुदै आएको छ। 


१३ जुन २००९ देखि आधा घण्टाबाट 
एक घण्टाको प्रसारण अवधि बढाइएको 
नेपाली भाषामा प्रसारित हुने एकमात्र 
रेडियो कार्यक्रम प्रत्येक आइतबार साँझ 
०७:०५ देखि 00:00 बजेसम्म सुन्न 
सकिन्छ । समाचार, सूचना, शिक्षा, 
मनोरञ्जन, संस्कृतिजस्ता आदि विषयलाई 
लिएर निरन्तर प्रसारण हुँदै आएको यस 
रेडियो कार्यक्रमले यहाँका नेपाली समुदायमा 
त्यति प्रभाव जमाउन नसकेको अवस्थामा 
यसलाई कसरी लोकप्रिय बनाउन सकिन्छ 
र समुदाय कसरी बढी लाभावन्तित 
हुनसक्छन्‌ भनी विशेषत: संचार क्षेत्रमा 
क्रियाशीलहरूबीच छालफल र बहस हुनुपर्ने 
देखिन्छ । 

अनलाइन प्रविधिमा जतिबेला 
सर्वसाधारण नेपालीको त्यति पहुँच पुगेको 
थिएन त्यतिबेला हङकङबाट “स्क्रिन 
भिडियो म्यागेजीन” को नामले भिडियो 
पत्रिका अर्थात पढ्ने नभई हेर्ने पत्रिकाको 
पनि उत्पादन भएको देखिन्छ । त्रैमासिक 
रुपमा उत्पादित यो भिडियो पत्रिका 
पाँचौ अंकसम्म बजारमा आएर हराए 
पनि यसले पत्रकारिताको नयाँ विधामा 
ध्यानाकर्षण गराउन खोजेको थियो । आफ्नो 
प्रतिनिधिमार्फत नेपालबाट उत्पादित विविध 
मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रमसंगै हङकङको 


'प्रकाश' को सहयोग उल्लेख्य छ। यसका 
सम्पादक तथा प्रकाशकले धेरै चुनौति र 
अप्ठ्याराहरूलाई पार गर्दै दश वर्षे कठोर 
यात्रा तय गरेको उदाहरण हङकङेली 
नेपाली समुदायले उनलाई गरेको सम्मानले 
पनि देखाउँछ । सन्‌ २०0८ मा हङकङ 
नेपाली महासंघले पत्रकार राईलाई 'हङकङ 
नेपाली पदक प्रथम'द्वारा सम्मान गरेको 
थियो भने सन्‌ २०१० मा हङकङ डलर 
रु.१५५ बराबरको धनराशी रहेको 'हङकङ 
नेपाली पुरस्कार' प्रदान गरेको छ। 
हङकङबाट प्रकाशित समाचारपत्र 
सनराइज साप्ताहिक सन्‌ २00४ अगष्ट 
२५ देखि निरन्तर प्रकासित हुँदै आइरहेको 
छ। अहिले नेपाल संस्करणसहित उतैबाट 
प्रकासित भैरहेको यसका प्रधान सम्पादक 
भूपेन्द्र चेम्जोङ हुन्‌ । सनराइज पत्रिकाको 
प्रारम्भिक प्रकाशनताका राई चन्द्र दुमी 
यसका प्रधान सम्पादक थिए भने नन्द राई 
(प्रकाशकृष्ण बाक्सिला) र भूपेन्द्र चेम्जोङ 
यसका सम्पादक थिए । सुरुवातताका प्रतीक 


नेपाली समुदायभित्रको तत्कालीन 
जल्दोबल्दो विषयहरूलाई समेटेर उत्पादन 
गरिएको यस भिडियो पत्रिकाको 
उत्पादक तथा निर्देशक थिए सुरज 
सुनुवार । उनलाई सम्पादकीय साथ 
दिनेहरूमा संयोग सुनुवार, सृष्टि सुनुवार, 
नरेश सुनुवार, शान्ति राई, देवराज 
राई, कल्पना राई, किराँती भोगेन एक्ले 
थिए । श्यामसुन्दर थापाले क्यामेरा 
तथा सम्पादन पक्षमा महत्वपूर्ण भूमिका 
निभाएका थिए । छ 


। र चछाामा रक 


हङकडबाट प्रकाशित अधिकांश 
पत्रपत्रिकाले व्यवसायिक रुपमा 
सफलता प्राप्त नगरी निरन्तरता 
दिन नसके पनि केहीले भने यहाँको 
समाजमा राम्रै प्रभाव पार्न सफल 
रहेका थिए । तीमध्ये कूलप्रसाद 
गुरुङको “नेपाल पोष्ट', नरेशचन्द्र 
राईको 'परदेशी', फियोनाको 
सम्वाद' र किशोर लिम्बूको 
“नमस्ते हङकङ'लाई बिर्सन 

सकिन्न । व्यवसायिक रुपमा 
प्रकासित ती म्यागेजिनको प्रकाशन 
हाल बन्द भए पनि हङकङेली 
नेपाली समुदायले तिनको योगदानको 
न्यानो स्मरण गरिरहने छन्‌ । ती 
पत्रिका सम्पादनलगायत डिजायन, 
लेआउट तथा छपाई नेपालबाट 

हुने भएकाले तत्कालिन अवस्थामा 
नेपालका राम्रा पत्रिकाको हाराहारीमा 
देखिन्थे । स्वर्ण अंक प्रकाशनको 
समयमा विशेष कार्यक्रम सम्पन्न 
गरेको नेपाल पोष्ट ६४ अंकसम्म 
प्रकाशित भएको कृलप्रसाद गुरुङ 
बताउँछन्‌ । 'परदेशी' र 'सम्वाद'को 
यात्रा लगभग दुई वर्ष रह्यो भने 
नमस्ते हङकड'ले करिब तीन वर्ष 
लामो यात्रा तय गरेको थियो। छ 


८2 
एभरेष्ट 


चाम्लिङ, विष्णुनन्द चाम्लिङ, अन्जु 
लिम्बू, खड्ग मोक्तान आदिको पनि 
सहयोग रहेको थियो । यस पत्रिकामा 
लामो समयसम्म फोटो पत्रकारको 
रुपमा अम्बु गुरुङको आवद्धता रहेको 
थियो । हाल राई चन्द्र दुमी हङकङका 
लागि प्रमुख संवाददाताका रुपमा 

रहेको सनराइज साप्ताहिक प्रकाशन 
अवधिको हिसाबले हङकङबाट प्रकाशित 
पत्रिकामध्ये दोस्रो लामो इतिहास बोकेको 
पत्रिका हो । शुरुवातका केही समय 
यसको सम्पादन तथा छपाई स्थानीय 
रुपमा भएको भए पनि हाल यसको 
सम्पादन तथा छपाई नेपालबाटै भइरहेको 
छ। 


साहित्यिक पत्रिका 

(पूर्व क्षितिज' र 'अविराम' साहित्यप्रधान 
रहेकोले एभरेष्ट साप्ताहिकको 
सहप्रकाशनको रुपमा प्रकाशित 'पाहुर' नै 
हङकङमा विशुद्ध नेपाली प्रथम साहित्यिक 
पत्रिकाको रुपमा रहेको छ। सन्‌ २००५ 
मा प्रकाशित 'पाहुर' को सम्पादक 

पनि एभरेष्टका सम्पादक किसन राई 

नै रहेका छन्‌ । 'पाहुर' संगसंगैजसो 
सृजनशील साहित्यकार हङकङको 
प्रकाशन र देश सुब्बाको सम्पादन रहेको 
'टापु' पनि विशद्ध साहित्यिक पत्रिका 

हो । सन्‌ २००७ को अन्तमा सृजनशील 
साहित्य समाज हङकङका लागि नरेश 
सुनुवार प्रधान सम्पादनमा अर्धवार्षिक 
सृजनशील साहित्य' प्रकाशित भएको 
थियो । यी तीनै पत्रिकाका १-१ अंकमात्र 
प्रकाशित भएका छन्‌ । यस वर्षको 
शुरुवातमै लोहोरुङ याख्खावा युयोङको 
प्रकाशन र राजकुमार राईको सम्पादनमा 
साहित्यिक पत्रिका 'साब्लाबुङ्'को पहिलो 
अंक बजारमा आएको छ। 


संघसंस्थाका मुखपत्र 

व्यवसायिक उद्देश्य भन्दा भिन्न 
उद्देश्यले शुरु गरिएका यहाँका नेपाली 
संघसंस्थाहरूले निकाल्ने मुखपत्रको 
निरन्तरता भने लोभलाग्दो छ। जस्तो 
कि किरात राई यायोक्खा हङकङले 
वार्षिक रुपमा प्रकाशन गर्दै आइरहेको 
यलम्बर” निरन्तर ११ अंक प्रकाशन 
भैसकेको छ भने मगरसंघ हङकङको 
मुखपत्र 'कानुम इम'ले आठ वसन्त 
देखिसकेको छ। त्यसैगरि पञ्चासे 
सहयोग समितिको 'पञ्चासे' ४ अंक, 
ताप्लेजुङ समाजको 'कञ्चनजङ्घा' ३ 
अंक, तमु ट्हो हयुलको “तमु टहो सु' 
३ अंक, म्याग्दी प्रवासी नेपाली संघ 


हङकङको मोना २ अंक, संखुवासभा 
समाजको हाम्रो संखुवासभा' ३ अंक, 
खोटाङ समाज हङकङको खोटाङ बुलेटिन 
३ अंक र किरात याक्थुङ चुमलुङको 
सिक्मुरी' २ अंक प्रकाशित भएका छन्‌ । 


ई-पत्रकारिता 
नेपालबाट प्रकासित हुने प्राय: हरेक ठूला 
पत्रिकाहरूले आफ्नो अनलाइन संस्करण 
मार्फत विश्वभर तत्काल ताजा खबरहरू 
पस्किरहेका छन्‌ । यसले नेपालीलाई 
झन झन नजिक बनाउने काम गरेको 
छ। पछिल्लो समय हङकङबाट पनि 
धेरै वेभपत्रिकाहरू संचालित छन्‌ । 
पसन तमूको सम्पादनमा हङकङबाट 
प्रसारण पहिलो वेभपत्रिका एचके नेपाल 
डटकमपछि हङकङलाई आधारभूमी बनाई 
थुप्रा नेपाली डटकमहरू वेव संजालमा 
छरिएका छन्‌ । नेपाल डटएचके, 
जेपीटीएचके डटकम, बगैंचा डटकम, 
आलोपालो डटकम, हङकङ नेपाली 
डटकम, मूलबाटो डटकम, नेप्सटाईम 
डटकम त्यस्ता नाम हुन्‌ जसले 
हङकङेली नेपाली समूदायका विचार 
र समाचारहरूलाई विश्वव्यापी गराउने 
काम गरिरहेको छ। यहाँ रहेका विभिन्न 
संघसंस्थाहरूले पनि आफ्नै वेभपत्रिका 
संचालन गरिरहेका छन्‌ । तीमध्येका 
एचके मगर डटओआरजी, खोटाङ 
डटओआरजी, लिम्बुवान डटब्लक स्पोट 
डटकम, किरात राई डटओआरजी, 
चाम्लिङएचके डटओआरजी, पान्थरवान 
डटवर्डप्रेस डटकम उल्लेख्य हुन्‌ । यी 
बाहेक सृजना डटकम, कविता कृसुम 
डट ब्लगस्पट डटकम, स्रष्टा 
डटब्लगस्पट पूर्ण साहित्यिक रुपमा 
संचालित केही वेभ नामहरू हुन्‌ । 
यी वेव संजालमा समाचार, साहित्य 
र सम्पादकीय भूमिका निर्वाह 
गरिरहेका करिब तीन दर्जन पुराना 
नयाँ संचारकर्मीहरूको टिमले हङकङमा 
नेपाली पत्रकारिताको व्यवसायिकीकरणमा 
सक्दो योगदान दिइरहेका छन्‌ । यहाँबाट 
संचालित पत्रपत्रिकाहरू र त्यसमा आवद्ध 
पत्रकारहरूका साथै नेपाल लगायत 
अन्य देशका लागि सम्वाददाताका रुपमा 
क्रियाशील पत्रकारहरूले हङकङमा 
नेपाली पत्रकारितालाई जे जस्तो योगदान 
गरिरहेका छन्‌ त्यसले समग्रमा नेपाली 
पत्रकारिताको विकासमा टेवा पुग्याइरहेको 
छ। 

यी बाहेक नेपाल लगायत विश्वका 
अन्य मुलुकबाट प्रकासित हुने मूलधारका 
छापा तथा वेभपत्रिकाहरूका लागि पनि 


केही सम्वाददाताहरू यहाँ कियाशील 
छुन्‌ । कान्तिपुर दैनिक तथा साप्ताहिकका 
लागि हङकडस्थित संवाददाताका रुपमा 
पत्रकारिता गर्ने पत्रकार हुन्‌ निर्मल श्रेष्ठ 
भने नागरिक दैनिकका लागि यहाँबाट 
समाचार सम्प्रेषण गर्दै आएका अर्का 
पत्रकार पूर्ण बस्नेत । अमेरिकाबाट 
संचालित वेभपत्रिका डीसीनेपालका लागि 
हङकङस्थित प्रतिनिधि गजबहादुर गुरुङले 
काम गरिरहेका छन्‌ । हिमाल खबर 
पत्रिकाका समाचार सम्पादक रहिसकेका 
जेबी पुन मगर पनि अहिले हङकङबाटै 
नेपालका लागि लेखिरहेका छन्‌ । 
यहाँबाट प्रकाशित एभरेष्ट साप्ताहिकमा 
राजनैतिक विश्लेषणमा साप्ताहिक स्तम्भ 
लेखिरहेका पुनले हिमाल खबरपत्रिकाको 
लागि संघीयता र जातीय स्वायत्त प्रदेश' 
विषयमा भर्खर 'हिमाल बहस'जस्तो 
महत्वपूर्ण कार्यक्रमको आयोजना गरे । 
तेस्तै नेपालदेखि नै पत्रकारितामा सक्रिय 
अर्का पत्रकार रमेश नामहाङको पनि 
भर्खरै हङकङ प्रवेश भएको छ। लामो 
समय नेपालको मूलधारको पत्रकारितामा 
सकिय यी संचारकर्मीहरूको आगमनले 
हङकङमा व्यवसायिक पत्रकारिता 
फस्टाउने विश्वास गरिएको छ। 
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एभरेष्ट 


एभरेष्ट बाहेक पारिश्रमिक 
दिने अन्य प्रकाशन या पत्रिका 
सम्भवत छैन । यसले पनि यहाँ 
पत्रकारिता व्यवसायिक भन्दा 
पनि रहर पूरा गर्न मात्र हुन्‌ 
भन्ने स्पष्ट हुन्छ। 


व्यवसायिकता: सबैभन्दा दुर्वल पक्ष 
संख्यात्मक हिसाबले दर्जनौ पत्रकार, 

करिब दर्जन जति वेवपत्रिका र एउटा 
रेडियो पत्रिका संचालन भएता पनि यहाँ 
अभ्यास भैरहेका नेपाली पत्रकारितामा 
व्यवसायिकताको कमी सबैभन्दा बढी 

खल्लो पक्ष हो । व्यवसायिकता भन्दा 

पनि लहड र शोकमा संचालित भएकोले 
यहाँका संचारमाध्यम जति खुले पनि त्यसले 
सन्तोषजनक व्यवसाय बृद्धि गर्न सकेको 
छैन । अधिकांश पार्टटाईमको रुपमा यो 
विधामा लागेका यहाँका लगानीकर्ता र 
संचारकर्मीहरूले व्यवसायिक दक्षतामा ध्यान 
दिएकै छैनन्‌ भन्दा पनि हुन्छ । एभरेष्टमा 
बाहेक पारिश्रमिक लिएर काम गर्ने स्थानीय 


हि रि 4 आँने 


नेपाली संचार माध्यममा संभवत कुनै 
पत्रकार तथा स्तम्भकार छैनन्‌ । यसले 
पनि यहाँ अभ्यास भैरहेका पत्रकारिता 
व्यवसायिक भन्दा पनि रहर पूरा गर्न 
खोलिएका मात्र हुन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
सम्पादकीय कमजोर भएपछि विज्ञापन 
आकर्षित नहुनु स्वाभाविक हो । तर 
सम्पादकीय दक्षता बढाउन पनि त्यति 
ध्यान दिइएको देखिदैन । त्यसो त यसका 
निम्ति बेलाबखत पत्रकारिता तालिम 
हुने गरेका छन्‌ त्यसले आशिंक फाइदा 
दिएपनि खासै सहयोग गरेको देखिदैन । 
विषयवस्तुमाथि खुकुलो पकड, शब्द चयनमा 
अराजकता र गालीगलौज यत्रतत्र भेटिने 
यहाँका संचारमाध्यम, विशेषगरि वेव 
पोर्टलहरूले व्यवसायिक सफलता प्राप्तिका 
लागि धेरै गर्न बाँकी छ। आफ्ना समुदाय, 
व्यक्ति, समूह र दलका मुखपत्रजस्ता 
लाग्ने संचारमाध्यमले पछिल्लो समय 
यस्ता व्यवसायिक विषयमा छलफल 
चलाउन थालेका छन्‌ । केही बोधगम्य 
विषयवस्तुमाथि उठान गर्न थालेका छन्‌ । 
यले आशलाग्दो भविष्यतर्फ संकेत गर्छ। छ 


भोगेन्द्र राई बेवपोर्टल मूलबाटो डटकम सँग सम्बद्ध छन्‌ । 


सबै किसिमका ।/०00॥९ 5९1, 1/23. 10२4. 758 £198) होलसेल मूल्यमा । 
(मोवाइल सेट नेपाल पठाउने व्यवस्था पति छ।॥) 


हङकङका नेपाली 


श्रीडीः डर्टी, डिफिकल्ट, डेन्जर श्रमले हङकङ निर्माणमा योगदान गरेका पहिलो र दोस्रो पुस्ताको पदचाप 
नपछ्याई बौद्धिक श्रम गरिरहेका र नयाँ क्षेत्रमा लागेका श्रीजी अर्थात “थर्ड जेनेरेसन' नेपाली युवाहरूको कार्य 
भन जटिल, चुनौतिपूर्ण र दुस्साहसिक छ। 


प्रशंसा गरिन्छ । 
विश्वकै शीर्षस्थ व्यापारीक 


तर यस्तो 'गौरव र सम्मान' 


पेशामा आकर्षित र आवद्ध यस्ता 
देखाइरहेको यो पुस्ताले सफलताको नयाँ 
हामीले १० वर्ष यता हङकङमा 
अद्योपान्त अध्ययन गरेका थियौं। यी 
मध्ये कयौ यस्ता युवाहरू पनि भेटिए जो 
दिन सक्छन्‌ । त्यस्ता केही प्रतिनिधि 
पात्रहरूको विजयगाथा (बक्पहरू तथा 
पछिल्ला रिपोर्टहरू हेर्वोख्‌) ले पनि 
यो पुस्ताले नेपाली समुदायको स्थापित 
निभाइरहेको देखिन्छ । 
परिणत गराएको विश्व बजारमा हिजोको 


हा 
“४ 


'हङकङमा नेपाली छवि बिग्रदो छ' हँ 


नेपाली दुई किसिमका छन्‌। एक 
किसिमको मान्छे सामान्य काम गर्ने गर्छन्‌, 
उनीहरू विशेषगरी कन्सट्रक्सन र सुरक्षा 
गार्डमा काम गर्छन्‌, उनीहरूको संख्या बढी 
रहेको छ। अर्को किसिमको मान्छे प्रोफेसनमा 
स्थापित हुन खोजिरहेका छन्‌ जस्तो भर्खरै 
एकनारायण शर्मा हङकङमा पहिलो नेपाली 
वकिल बनेका छन्‌ । यस किसिमका मान्छे 
अत्यन्तै थोरै छ। 


हङकङमा जन्मिएका र यहीँ हुर्केका 
नेपाली नानीहरूलाई पढाइमा समस्या 
छैन, उनीहरू स्थानीय भाषा क्यान्टोनीज 
सानैदेखि पढ्न पाउछन्‌ । क्यान्टोनिज 
भाषा जान्नेहरू स्थानीय सरकारी स्कूलमा 
अध्ययन गर्न सक्छन्‌, जुन आर्थिक रुपले 
सहज छ। जो केही समय नेपालमा पढेर 
आउछन्‌ उनीहरूलाई पढाइमा समस्या 
छ, उनीहरूलाई स्थानीय भाषा सिक्न 
निकै गाट्रो हुन्छ । उनीहरूले प्राइभेट 
स्कूलमा पढ्न पर्ने हुन्छ जुन आर्थिक 
रुपमा महङ्गो छ। यस्तो आर्थिक भार 


नेपाली समुदायका निम्ति कष्टकर छ। 
हङकङका नेपाली युवाहरूमा लागूपदार्थ 
दूर्यसन सम्बन्धी समस्या पनि देख्छु । 
मेरा केही मित्रहरूले गरेको अध्ययनले 
त्यस्तै देखाउँछ । उनीहरूको भनाईमा 
नेपाली युवाहरूमा दुर्व्यसनी समस्या 
चिन्ताजनक रुपमा बढिरहेको छ। यस्ले 
हङकङमा नेपालीहरूलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा 
पनि परिवर्तन ल्याइरहेको छ । सरकारी 
निकायमा कार्यरत मेरा केही उच्चतहका 
मित्रहरूका कतिपय क्राहरू सुन्दा 
नेपालीहरूको छवि बिग्रदै गैरहेको जस्तो 
महसुस गर्दछु । 

केहीको भनाई सुन्दा नेपाली समुदायलाई 
हिंस्रक, स्थानीय समुदायमा भिज्न नसक्ने 
र आपराधिक कियाकलापमा संलग्न 
समुदायको रुपमा हेर्न थालिएको छ। त्यसैले 
स्थानीयहरूबीच सकभर यो समुदायसंग 
बचेर हिंडनुपर्छ भन्ने नराम्रो भावना 
विकसित भैरहेको देखिन्छ । नेपालीहरू 
धेरै झगडा गर्छन्‌ भन्ने पनि सुनिन्छ, 
उनीहरू स्थानीय चिनियाँसंग पनि झगडा 


गर्छन्‌ रे! त्यो राम्रो 
होइन । सुरक्षा क्षेत्रमा 
काम गर्नेहरूलाई यस 
क्राले असर गर्छ । 
हङकङमा नेपालीको 
राम्रो भविष्यको लागि 
लागूपदार्थ दुर्व्यसनमा 14 / 
सचेत हुन आवश्यक । ।॥ 
छ। 
स्थानीय नेपालीहरू नेपालको राजनीतिक 
पार्टी अनुसार विभाजित छन्‌ । यहाँ 
नेपालका प्राय राजनैतिक दलको भातृ 
संस्था सकरय छन्‌। मेरो विचारमा यस्तो 
फुट राम्रो होइन। यसले प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष 
नेपालको वातावरणलाई पनि प्रभाव 
पारेको हुन्छ। पछिल्लो समय नेपालको 
जस्तो जातीय राजनीतिको विभाजन पनि 
देखिन थालेको छ। 

(हङकङमा अंग्रेजी विषय प्राध्यापन गर्ने चाइनीज युनिभर्सिटीका डिपार्टमेन्ट 

अफ कल्चर एण्ड रिलिजियस स्टडिजका रिसर्च एसोसियट जोन नेपाली 

समाजबारे जानकारी राख्ने गिनेचुनेका विदेशी मध्येका एक हुन्‌। उनले 


नेपाली राजनीतिक इतिहासबारे गरेका अध्ययन सम्बन्धी थुप्रै रचना र 
पुस्तकहरू प्रकाशित छन्‌ ।) 


१५ 


सोनु थापा मगर (२१) हङकङका 
नेपालीबीच एकाएक परिचित नाम 

हो। उनले हङकङ कम्प्युटर सोसाइटीले 
आयोजना गरेको 'एक्स्टिम वेभ डिजाइनर 
२००८ को टाइटल जितेर हङकङेली 
समाजको ध्यान आफूतर्फ खिचेका 

थिए । आमा सितादेवी क्षेत्री तथा 
बाबा वसन्त थापामगरका माहिला छोरा 
सोनु थापाले आफ्नो प्रारम्भिक शिक्षा 
सिद्धार्थ स्कूल बुटवलबाट पूरा गरे । 
काठमाण्डौको क्यापिटल कलेज अफ 
रिसर्च सेन्टरबाट प्लस टु सकाएर 
उच्च शिक्षाको लागि उनी हङकङ 
छिरेका हुन्‌ । शुरुमा हङकङ इ्न्सटच्यूट 
अफ भोकेशनल एजुकेशन (भीटीसी)मा 
कृकिङ कक्षामा भर्ना भएका उनले त्यहाँ 
जसोतसो नौ दिन जति बिताए। सोनु 
सम्झन्छन, त्यहाँ खानासंगै उनको 
भविष्यका सपनाहरू पनि तैरिइरहेको 
थियो । उनको यस्तो मनोदशा बुझेर 
त्यहीँकै चिनियाँ शिक्षकहरूले उनको लक्ष्य 
अर्कोतर्फ हो भन्ने देखाईदिए । उनीहरूकै 
सल्लाह बमोजिम उनी ओपन युनिभर्सिटी 


बहादुरगाथा गाएर बसिरहने समय 
छैन । केही समयसम्म यस्ता गाथा 
विकाउ होलान्‌ तर त्यसले नेपालीको 
सुखद भविष्यको ग्यारेन्टी गर्दैन । यहाँ 
हुर्किरहेका तेस्रो र अब आउने पुस्तालाई 
उज्ज्वल भविष्य हस्तान्तरण गर्दैन । विश्व 
बजारसंग प्रतिस्पर्धा गर्ने हैसियत प्रदान 
गर्दैन । यस्तो यथार्थ दुई पुस्ताले नबुझे 
पनि हङकङमा हर्किरहेको नयाँ पुस्ताले 
भने राम्ररी बुझेको छ। उनीहरूले 
आफ्नो क्षमता सीपआर्जन र बौद्धिक 
अभ्यासमा खर्च गर्नु त्यसैको उदाहरण 
हो। 

हिजो हाम्रा अग्रजहरू जहाजमा 
चढ्ने कल्पना समेत गर्न सक्दैनथे । 
तर आज त्यस्तो जहाज बनाएर 
उडाउने क्षमता राख्छन्‌ । म्याग्दीका राजु 
पुनले भर्खर पर्थ कलेज स्कटल्याण्डबाट 
एयरकाफ्ट इन्जिनियरिड सकाएर 
हङकङ फर्किएका छन्‌ र प्यासफिक 
क्याथेमा नोकरीका लागि आवेदन दिएर 
बसेका छन्‌ । नेपालीले कम्प्युटरको 
किवोर्डमा खेल्न थालेको धेरै भएको 
छैन । तर सोनु थापाले हङकङका रैथाने 
प्रतिस्पर्धीहरूलाई उछिनेर रेकर्ड कायम 
गर्ने हैसियत बनाएका छन । सम्बन्धित 
विधामा उनको ज्ञानको स्तर देखेर 


हङकङको ढोकासम्म पुगे । अन्तर्वार्ता 
पश्चात सोनु र उनका अर्का एकजना 
नेपाली साथीमध्ये उनीमात्र उत्तिर्ण भए । 
त्यो कक्षामा पढ्ने नेपाली विद्यार्थी सोनु 
मात्रै थिए । तर सधै पहिलो बेन्चमा बस्ने, 
प्रोफेसरहरूसंग अनिगिन्ती प्रश्नहरू गर्ने 
उनी चाडैनै कक्षामा सबैको सामु परिचित 
नाम भए । 

प्लस टु गर्दा भर्खर एमएस वर्डको 
ज्ञान मात्र लिएका सोनुलाई इन्टरनेटमा 
ज्यादै लगाव थियो । ओपन युनिभर्सिटीको 
एकजना प्रोफेसरले आफूले ३-४ वटा 
वेवसाइट लन्च गरेको र हर वेभसाइटबाट 
प्रतिमहिना तीन-चार हजार डलर कमाइ 
गरेको अनुभव सुनेपछि सोनुलाई आफनो 
इच्छाएको विषयमा अझै गहनताले लाग्न 
प्रेरणा पुगेको थियो । वर्षको पचास 
हजार हङकङ डलर लाग्ने पढाइ शुल्क 
र आफ्नो पकेट खर्चका लागि शुरुमा 
प्रोपटरि रिसर्च कम्पनीमा वेभ टेक्नोलोजिमा 
पार्टटाइम काम पनि गरे । तर विश्वलाई 
गाँजेको त्यतिबेलाको वर्ल्ड इकोनोमिक 
काइसिसले सोनुको कामलाई पनि छाडेन 


स्थानीयहरू जिब्रो टोक्न बाध्य छन्‌ । 
निशा थापाजस्ता युवाहरू बढ्न थालेका 
छन्‌ जसले हङकङको शैक्षिक क्षेत्रमा 
आफ्नो सीप र कौशल प्रदर्शन गरिरहेका 
छन्‌ । स्मिता क्षेत्रीले हङकङको राष्ट्रिय 
टिमबाट क्रिकेट खेल्न सक्ने खुबी 
प्रदर्शन गरेर देखाएकी छिन्‌ । उनको 
बलको तेजलाई रोक्न सक्ने सामर्थ्य 
यहाँका उनका समकश्षीहरूसंग छैन । 
व्यापारमा लगानी गरेर घरजग्गा डुब्छ 
भन्दै तीन तले महल ठड्याएर घर 
भाडा खाने 'डरछेरुवा र अल्छि' 
पुस्तालाई चुनौति दिदै कयौं युवाहरू 
यस्तो नयाँ पेशामा हामफालेका छन्‌ 
जसमा लाग्ने हिम्मत स्वयँ व्यापारिक 
घरानाका युवाहरूमा समेत हतपत 
हुदैन । यस्ता दृष्टान्तले बहादुर र 
गोर्खाका नामले चिनिने नेपालीका 
छोराछोरीले नयाँ विधाहरूमा मात्र हैन 
बुद्धिमा समेत हङकङडजस्तो विकसित 
शहरका रैथाने युवाहरूको होस उडाईदिने 
सामर्थ्य बनाएका छन्‌ । 


पुराना पुस्ता अवरोधक 

नयाँ मानक स्थापित गर्न चाहने यो 
पुस्ताका लागि आफ्ना पारिवारिक र 
सामाजिक वातावरण भने अनुकूल छैन । 


यी युवाहरूका भनाईमा केही नयाँ गर्न 
चाहने आफूहरूलाई पुराना पुस्ताले 
समर्थन र उत्साहका हात थाप्लोमा 
राखिदिन त परै जावस्‌ उल्टै हतोत्साहित 
बनाउने गरेका छन्‌ । सोनु थापाको ५ 
कम्प्युटर क्रेज' मा उत्साह थप्नुका साटो 
उनका आमाले 'कति कम्प्युटरमा 
'झुण्डिएको' भनेर हतोत्साहित बनाउँन 
खोजे पनि सोनुको सफलताले अहिले 
अभिभावकलाई चुप बनाएको छ। यस्ता 
उदाहरण अरु पनि थुप्रा छन्‌ । 

हङकडङजस्तो ग्ल्यामर्स शहरमा 
आफूलाई त्यही अनुरुप अपडेट गर्न 
नयाँ पुस्ताले आयोजना गर्ने कार्यकममा 
प्राप्त हुने अभिभावकको सहयोग भन्दा 
गालीले यो पेशालाई व्यवसायिक रुप 
दिन सकिएको छैन । (हेर्नोस्‌ निर्मल 
श्रेष्ठको रिपोर्ट) अन्य क्षेत्रहरूको हविगत 
पनि लगभग उस्तै छ। बीबीक्यूका 
नाममा मान्छे जम्मा गरेर यहाँको 
समाजमा कतै फिट नहुने भाषणवाजीको 
घुट्की पिलाउन खप्पिस दोश्रो पुस्ताको 
नेतृत्वमा रहेको करिव सय नेपाली 
संस्थाहरूको यस्ता संवेदनशीलतामा ध्यानै 
पुगेको छैन । यदि पुगेको भए तिनले 
अभिभावलाई त्यही बमोजिम दीक्षित पार्न 
ठूलो भूमिका निभाउन सक्थे । 


र उनलाई त्यो रमाइलो जागिरबाट 
बाहिरिनु पच्यो । तर केही समयपछि 
सोनुले आफ्नो पढाइमा समेत टेवा पुग्ने 
अर्को काम पाए, यूनिफोर्स लिमिटेडमा । 
अपरेटिङ इन्जिनियरको पढाई र कामको 
स्वरुप एउटैजस्तो भएकोले सोनुको वेभ 
सम्वन्धी ज्ञानमा दुगुना रात चौगुना बृद्धि 
हुदै गयो । उनको यही प्रतिभालाई देखेर 
कलेजको प्रोफेसरले सोनुलाई 'एक्स्टिम 
वेभ डिजाइनर २००४'को प्रतिस्पर्धामा 
भाग लिन हौस्याए । चाइनिज भाषा 
टाइप गरिदिने एकनजा स्थानीय साथीको 
मद्दतबाट सोनुले आफ्नो ज्ञानलाई 
प्रथमपटक प्रतियोगितामा सहभागि गराए । 
करिब एक महिना लगाएर तयार गरिएको 
उक्त वेब डिजाइनले जब प्रथम उपाधी 
जित्यो त्यति बेलाको घटना सम्झदै उनी 
भन्छन्‌, “घरमा विशेष गरेर आमाले मलाई 


६-७ वटा थुप्रिएका छन्‌ । 

उनले आफ्नो तीक्ष्ण बुद्धिको पुन: 
सावित गरिदिएका छन्‌ । हाल उनले 
पढिरहेको चार विषयमध्ये इन्टरनेट 
विषयमा विश्वविद्यालयमै सर्वोत्कृष्ट अंक 
ल्याउन सफल भएका छन्‌ । यस वापत 
सो बिश्वविद्यालयले उनलाई 'आउटस्ट्‌ 
यान्डिङ स्टुडेन्ट अवार्ड' प्रदान गरेको 
छ। यस्तो सफलताले शुरुमा नेपाल 
कहाँ पर्छ भनि सोध्ने सहकर्मीहरूले 
समेत अहिले नेपालबारे चाख मानिमानि 
जानकारी बटुल्न खोज्दा उनलाई खुशी 
लागेको छ । विश्वविद्यालयका सबै 
प्रोफेसरहरूको नजरमा पनि चढिसेकेका 
छन्‌ सोनु । 

हङकङ आएपश्चात आफ्नो जीवन 
नेपालको तुलनामा ज्यादै नै व्यस्त र 
संघर्षमय भएको अनुभव गर्ने सोनु 


जहिले पनि वेभ साइटमा झुन्डिरह्यो भनि 
कराउनु हुन्थ्यो । तर त्यस दिनदेखि मैले 
वेभसाइटहरूमा समय फाल्यो भन्ने बखान 
कहिल्यै सुन्नु परेन ।” अहिले उनका 
कोठामा उपहारबाट प्राप्त कम्प्यूटरहरू मात्र 


नेपालमा आफ्ना केही साथीहरू 
पहिलाको जस्तै हिडिरहेको कल्पना 
गर्छन्‌ । नेपालमा एसएलसी उत्तीर्ण गर्ने 
बित्तिकै मोटरसाइकल र स्कुटीको 
माग बढ्ने ती युवाहरूको खर्च धान्न 


अभिभावककले कुन बिध्न पापड पेल्न 
पर्दोरहेछ भन्ने ज्ञान पनि सोनुले यहीँ 
आएर सिके । 

ठाउँ अनुसार केही गर्नुपर्छ भन्ने 
सोनुले व्यवसायिक शहर हङकङमा 
साथी विश्वराज लिम्बूसंग मिलि फ्रेन्च 
कस्मेटिक सामान सप्लाई गर्ने व्यवसाय 
पनि गरिरहेका छन्‌ । पढाई, पार्टटाइम 
काम र व्यवसाय पनि संगसंगै गरिरहेका 
सोनु बचेको समय गितार बजाउदै 
गुन्गुनाउन थाल्छन्‌ । नेपालको विद्यार्थी 
जीवनमा थुप्रै स्टेज कार्यकम गरेको 
अनुभव संगालेका उनले सौखका रुपमा 
यो विधालाई पनि संगसंगै डोस्याउन 
चाहन्छन्‌ । यसका अलावा उनी पुस्तक 
अध्ययन र स्टक एक्सचेन्जमा समेत 
नजर लगाइरहेका हुन्छन्‌ । केही 
प्राप्त गर्न आफूमा भरोसा गरेर प्रयास 
गरे त्यसले खारिदै लैजाने' बताउने 
सोनुलाई सहयोगी, हँसमुख, भलादमी, 
शिष्ट व्यवहार र ठूलालाई आदर गर्ने 
गुणैगुणले भरिएको पाउँछन्‌ उनका मित्र 
विश्वराज लिम्बू । 


तस्बिरः डम्बरकृष्ण श्रेष्ठ 


द वर्षको उमेरदेखि नै हङकङमा बस्दै 
आएकी र स्थानीय डेलीया स्कूलबाट 
प्राथमिक शिक्षा पूरा गरेकी स्मिता 
क्षेत्री हाल हङकङ इन्स्टिच्यूट अफ 
भोकेशनल एजुकेशन (भीटीसी)बाट 
हस्पिटालिटीमा डिप्लोमा गर्दैछिन । तर 
यतिले उनको परिचय पूरा हुदैन । 
शारदा र दिपककमल क्षेत्रीका सुपुत्री 
तीन दाजुकी प्यारी स्मिता हडकङ क्रिकेट 
एशोसियसनका सदस्यहरूका पनि त्यत्तिकै 
प्रियपात्र हुन्‌ । 

स्कूले जीवनमा रहरले किकेट खेल्न 
थालेकी स्मितालाई अहिले हङकङको 
स्थानीय किकेट क्लव लिटल साइवानको 
टिम कप्तान बनाइदिएको छ। उनले 
हङकङ वुमन किकेट एशोसियसनमा 
पनि आफ्नो स्थान सुरक्षित गरेकी 
छिन । यहाँको राष्ट्रिय टिममा नेपाली 
मूलको एकमात्र खेलाडी स्मिताले सन्‌ 
२००८ मा थाइल्याण्डमा भएको अन्डर 
१५ र २००९ मा मलेशियामा भएको 
अन्तर्राष्ट्रिय किकेट प्रतियोगितामा 
प्रतिनिधित्व गरिसकेकी छिन । मलेशियामा 


पहिलो र दोस्रो पुस्ताको पकडमा रहेका 
करिब सय नेपाली संस्थाले “संस्कृति 
जगेर्ना र अर्थोपार्जन'का नाममा मंकी 
हिलजस्ता डाँडाकाँडामा गर्ने बीबीक्यूले 
नयाँ पुस्तालाई आकर्षित गरेको देखिदैन । 
नेपाली संघसंस्थाको नाममा हुने राजनीति 
र विवादले यो पुस्ताको वितृष्णाभाव 
जगाएको हुनुपर्दछ । नेपाली संघसंस्थामा 
रचनात्मकता नदेख्ने यो पुस्ता त्यहाँभित्र 
आधुनिक युग सुहाउँदो समाजलाई 


भएको सेमिफाइनलमा नेपाली टिमसँग 
खेलेको प्रतिस्पर्धी खेल उनको 
स्मृतिपटलमा ताजै छ । नेपालको 
टिमसंग खेल्दा आफ्नो टिमले जितोस 
भन्ने लाग्यो कि मेरो देशले जितोस्‌ 
जस्तो लाग्यो भन्ने प्रश्नको जवाफमा 
उनले भनिन्‌, “अन्य प्रतियोगितामा 

सधै नेपालले जितोस्‌ भनि कामना गर्ने 
मैले त्यस दिन आफू स्वयं नै नेपाल 
विरुद्धको खेलमा उत्रनु पस्यो। तर 
व्यावसायिक धर्म निभाउदै मैले त्यस 
दिन रणभूमिको सिपाही झैँ मेरो सम्पूर्ण 
ध्यान आफू खेलेको टिमको लागि 
लगाएँ ।” मौका मिले नेपाली टिमबाट 
पनि खेल्न इच्छुक स्मिता भन्छिन्‌, 'म 
नेपाली छोरी हुँ। मेरो शरीरमा नेपाली 
रगत दौडिरहेको छ। तर मलाई 
क्रिकेट हङकङले सिकायो, किकेटको 
लागि मेरो कर्मथलो हङकङ हो र मेरो 
भविष्य पनि यो खेलको लागि यहीँ नै 
छु। तर पनि कुनै त्यस्तो प्रतियोगितामा 
नेपालले मलाई खेल्ने मौका दिन्छ भने 
त्यो मेरो लागि अहोभाग्य हुनेछ ।” 


डोप्याउन सक्ने नेतृत्वको पनि कमी 
देख्छ । उनीहरूको भनाइमा बीबीक्यूजस्ता 
अनुत्पादक कार्यक्रम आयोजना गर्नुको 
साटो हङकङमा कडा प्रतिस्पर्धा गरिरहेको 
आफ्ना बालबच्चालाई त्यसमा कसरी दक्ष 
बनाउने भन्ने खालका कार्यकम गरिए 
उपलब्धिमुलक हुने थिए। तर दोश्चो र 
तेस्रो पुस्ताबीच पुस्तान्तरणको यति लामो 
खाडल बढिरहेकोछ कि, यस्ता टडकारो 
बिषयमा अन्तर्किया नै हुन सकिरहेको 
छैन । 

हामीले भेटेका सबै युवाहरूसंग 
हङकङमा जनजाति राजनीतिको नाममा 
भैरहेको 'महावाणिज्यदूत बहिस्कार'जस्तो 
चर्चित प्रसंगमा समेत उनीहरूको राय 
जान्न चाहेका थियौँ । कतिपयलाई 
यो विषय नै थाहा थिएन । थाहा 
भएकाहरूले पनि यस्तो कार्यकमप्रति 
सन्तुष्टि व्यक्त गरेनन्‌ । करिव सबैको 
एउटै स्वर थियो “अर्काको देशमा 
नेपालीलाई एक हुन नदिने यस्ता विवाद 
ठीक हैन र हामीलाई यस्ता निरर्थक 
बहसमा सहभागी गराइनु पनि हुदैन ।” ब्व 


आफूले गर्न चाहेको नयाँ क्षेत्र र 
पेशामा परिवारको रातदिन कचकच, 
उता स्थानीयसंग गर्नुपर्ने कडा प्रतिस्पर्धा 
र भाषिक र सास्कृतिक अप्ठ्यारासंग 
जुध्दै सफलता हासिल गर्नु चानचुने कुरा 
होइन । यस्तो चुनौतिसंग डटेर लडदैछन्‌ 
तेस्रो पुस्ता । पुरानो पुस्ता आफूले गर्न 
नसकेको परम्परागत (जस्तै डाक्टर, 
इन्जीनियर) पेशामा आफ्ना बालबच्चा 
लागुन्‌ भन्ने चाहन्छ भने नयाँ पुस्ता 
आफूलाई ठीक लागेको नयाँ क्षेत्रको 
चुनौतिसंग लडन र जोखिम मोल्न 
चाहन्छ । यस्तो द्वन्द्वले पनि यो पुस्ताले 
घरकै राम्रो वातावरण पाउन सकिरहेको 
छैन । अर्कोतर्फ, अधिकांश अधकल्चो 
र अर्धशिक्षित दोश्चो पुस्ताले चाहेर पनि 
आफ्ना बालबच्चालाई उचित गाइड गर्न 
सकिरहेको छैन । त्यसैले पनि पुस्तान्तर 
णको खाडल बढ्दै गइरहेको छ। 
घरमा असहयोगी वातावरण भेल्नुपर्ने, 
नेपाली संघसंस्थाले यस्तो चुनौतीहरूसग 
लड्न हैन राजनीति गर्न सिकाउने, 
अर्कोतर्फ आफू स्थापित हुन यहाँको 
भाषा र द्रुतगतिमा दौडिरहेको बजारसंग 
प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने । यस्तो हतासाले कयौ 
युवाहरूलाई 'डुृग्स'को शरणमा पनि 
पुग्याइएको छ। 


स्मितालाई सन्‌ २०0९ मा लिटल 
सानवान क्लबले बेस्ट प्लेयर अफ द 
इयर र बेस्ट बलर अफ द इयरले 
सम्मानित गरेको छ। 

विद्यालयमा चाइनिज र 
गैरचाइनिजहरूको छुट्टाछुट्टै कक्षाको 
व्यवस्था गरिएको बताउने उनले तै 
पनि नेपाली विद्यार्थीहरूले गणतजस्ता 
विषयमा स्थानीयहरूलाई उछिन्ने गरेका 
छन्‌ । उनी भन्छिन्‌, “नेपालीमा प्रशस्त 
खुबी छ। यदि चाइनिज भाषा बोल्नुको 
साथसाथै लेख्न पनि सिक्दै जाने हो 
भने भविष्यमा नेपाली युवा पिढिको 
सुखद भविष्य निश्चित छ ।” स्मिता 
पढाइ र किकेटको अलावा पार्टटाइम 
काम गरेर आफ्नो खर्चको जोहो स्वयं 
गर्छिन । हङकङमा हुर्केर पनि आफ्नो 
देशको सौन्दर्यतालाई नबिर्सिएकी उनी 
नेपाली परिकार बनाउन पनि खप्पिस्‌ 
रहेकी उनकी भाउजु स्मिता सुनाउछिन्‌ । 
मेहेनेत गर्नु, परिवारको ख्याल राख्नु 
र आफूलाई सधै काममा व्यस्त राख्नु 
उनको दिनचर्या हो। छ 


हङकङ सरकार मातहतको 
सेन्ट्रल रजिष्ट्री अफ डृग एब्यूज'ले 
स्थानीय चिनियौँ बाहेक दृव्यर्सनीमा 
फसेका अल्पसंख्यक समुदायबीच 
गरेको अध्ययनमा छब्बीस प्रतिशत 
नेपाली दुर्व्यसनी रहेको रिपोर्ट गत 
वर्ष सार्वजनिक गरेको थियो । 
रिपोर्टमा पहिलो स्थानमा भियतनामी, 
दोस्रो नेपालीपछि क्रमश: पाकिस्तानी, 
बंगलादेशी, श्रीलकन, भारतीय र 
फिलिपिनो थिए । चाइनिज युनिभर्सिटीको 
सोसल वर्क डिपार्टमेन्टले दुई वर्षअघि 
सार्वजनिक गरेको यस्तै रिपोर्टमा 
नेपाली दुव्यर्सनीको संख्या ६८ प्रतिशत 
(हङकङमा रहेका अल्पसंख्यक 
समुदायहरू मध्येमा) उल्लेख थियो । 
कतिपय त अपराधिक कार्यमा समेत 
संलग्न भेटिएका छन्‌ । ५० जना 
नेपाली युवाहरू हङकङको जेलमा 
सजाय काटिरहेको तथ्यंकले पनि 
यस्तो देखाउँछ । कयौं दुर्व्यसनीले ज्यान 
गुमाएका छन । अध्ययनमा नेपाली 
युवाहरू यस्तो दुर्व्यसनमा फस्नुमा 
अभिभावकको कमीकमजोरीलाई प्रमुख 
कारण मध्ये एउटा मानिएको छ। 
हामीले भेटेका युवाहरूको भनाई पनि 


एभरेष्ट 


निशाको अर्थ हुन्छ अध्यारो, तर निशा 
थापा क्षेत्री अध्यारो हैन शिक्षाको 
उज्यालो छर्दैछिन । हङकङ स्पेस 
कम्युनिटी कलेज काउलुन बेबाट आर्ट 
समा एशोसियट डिग्री गरेकी निशा 
हङकङ तायोइस्ट एसोसियन स्कूल 
नाओताउकोकमा स्थानिय विद्यार्थीलाई 
अंग्रेजी र गणित पढाउछिन । यहीँको 
वातावरणमा हुर्किए पनि भाषाको 
समस्याले चिनियाँभाषी लगायतका 
विद्यार्थीलाई पढाउनु सजिलो छैन तर 
डेलियाबाट माध्यमिक शिक्षा गरेकी 
निशाले यस्तो चुनौतिलाई जितेकी छन्‌ । 
आफूले पढ्दा चिनियाँ र गैर 
चिनियाँ विद्यार्थीलाई बेग्लाबेग्लै राखेर 
पढाएको विभेदकारी व्यवहार व्यहोरेकी 
थापाले त्यस्तो प्रतिकूलतालाई अनुकूलतामा 
ढालेकी छिन्‌ । काठमाण्डौमा आमा 
फुलकृमारी र वुवा बुद्धिबहादुर थापाको 
माहिली छोरीको रुपमा जन्मिएकी निशा 
नेपाल र हङकङको 
पढाउने शैली फरक 
रहेको बताउँछिन । 
उनी भन्छिन्‌, “यहाँ 
हरेक विषयमा 
विद्यार्थीलाई बढी भन्दा 
बढी अभ्यास गराइने 
हुनाले विद्यार्थीले 
राम्रोसंग टिप्न 
सक्छन्‌ तर नेपालमा 
यसरी पढाइदैन । ” 
यस्तो शैलीकै कारण 
आफूलाई विद्यार्थीमाझ 
जाँदा सहज र 
पढाउँदा रमाइलो हुने 
बताउँने निशा कुनै 
पनि कक्षामा जानुअघि 
विद्यार्थीहरूको चासो 
अझ कसरी पढाउन 
सकिन्छ भनेर हरदम 
प्रयत्नशील रहन्छिन्‌ । 
हङकङमा 
निशाजस्ता नेपाली युवा 
शिक्षण पेशामा कति 
छन्‌ यकिन आँकडा 
छैन तर यसमा नयौँ 
पुस्ताको प्रतिनिधित्व 
र रुचि बढ्दै गैरहेको 
छ । शिक्षण पेशामा 
क्यारियर व्यवस्थित 


गर्न गाह्रो भएपनि असम्भव नभएको 
बताउँने निशा समकालिनहरूलाई सुझाव 
दिन्छिन्‌, “हरेश नखाइकन लक्ष्यमा 
निरन्तर अगाडि बढ्ने हो भने एक न 
एक दिन सफलता पाइहालिन्छ ।” 

निशा बचेको समय समाजसेवामा 
बिताउछिन । नेपाली समुदायसंग 
सम्बन्धित अधिकांश कार्यक्ममा सक्रिय 
उनी अरु समय साइकिलिङ, सपिङ र 
साथीहरूसंग रमाइलो गरेर बिताउँन मन 
पराउँछिन्‌ । नत्य गर्न र स्क्यार्प बुकिड 
( एलबमका फोटोलाई सजाउने कला)मा 
शौकिन निशाको बारेमा उनको दिदी 
नीताको मूल्यांकन भने अलिक भिन्न छ, 
उनी भन्छिन्‌, 'निशा एकदम क्यारिङ 
टाइपको केटी हो तर, शिक्षण पेशाले 
उसलाई अलि गम्भीर र हढी बनाएको 
छ। अलिकति नम्र भैदिए सुनमा सुगन्ध 
थपिने थियो ।' छा 


८ 
एभरेष्ट 


ग्ल्यामर्स समाजसेवी 


संगीताले डेलियाबाट फर्म ५ सकाएपछि 
आईभीई ह्याकिङ वोङ क्याम्पसबाट 
'हायर डिप्लोमा इन इन्टरनेशनल 
हस्पिटालिटि म्यानेजमेन्ट इन लिजर एण्ड 
दुरिज्म' गर्दैछिन्‌ । दश वर्षमा हङकङमा 
नेपाली नयाँ पुस्ताले राम्रो उन्नति गर्न 
सक्ने बताउने उनको तर्क वस्तुगत 
आधारमा खडा छ। उनी भन्छिन्‌, “अहिले 
प्राइमरी पढिरहेका बच्चाहरूले क्यान्टोनिज 


२२ वर्षअघि रेखा र सन्जन गुरुङको 
कोखबाट पोखरामा जन्मिएकी संगीता 
गुरुङ आफ्नो उमेरभन्दा पहिल्यै परिपक्व 
भूमिकामा देखिन शुरु गरेकी छन्‌ । यो 
उमेरमै उनले अभ्यास गरेको बौद्धिकता 
इर्ष्या लाग्दो छ । सुन्दरी प्रतियोगिताका 
प्याम्पमा उभिनासाथ रटिरटाउ वाक्याँश 
'म समाजसेजामा लाग्छु, दिनदु:खीको 
सेवा गर्छु......यो गर्छु, उ गर्छु भनि भट्‌ 
याउने समकालिन प्रतियोगीहरूको भीडमा 
एक्लो संगीता गत सालको टयालेन्ट 
हन्टको मन्चबाट त्यस्तो भनिनन्‌ मात्र 
त्यस्तो भनाईलाई व्यवहारमा उतारेर पनि 
देखाइदिइन्‌ । गत वर्षको फस्ट रनरअप 
संगीताले समाजसेवाबाट जे कार्य गर्ने 
बिडा उठाएकी छन्‌ त्यो गर्ने साहस 
उमेरले हैन प्रतिबद्धता र राम्रो संस्कारले 
मात्र दिंदोरहेछ भन्ने उदाहरण हुन्‌, 
उनी । 

संगीताकै अध्यक्षतामा गत साल 
खुलेको साउथ एशियन यङ सोसाइटी 
(सार्स) मार्फत उनले धादिङ गजुरीको 
उज्यालो गाउँमा प्राथमिक बिद्यालय 
बनाउँन हङकङमा खेलिरहेको भूमिका अरु 
कसैले सोच्न समेत नसकेको अभियान 
हो । दुईजना मात्र एसएलसी दिएका अति 
पिछडिएका र गरिब समुदाय बस्ने उक्त 
गाउँमा स्कूल नदेखेपछि उनले बनाएको 
यस्तो योजना कम महत्वाकांक्षी छैन, 
जसका लागि उनले लाखौ रकम जुटाउन 
कम्मर कसेकी छन्‌ । दुई महिनाअघि 
उनी स्वयँ खर्च जोहो गरेर त्यहाँ पुगेर 
फर्किएकी छन्‌ । विद्यालय बनाउन लाग्ने 
लाखौ रुपैया उठाउन उनले दक्षिण 
एशियाली युवा जम्मा गरी गर्ने यहाँको 
अल्पसंख्यक समाजमा गरिने सबैभन्दा 
रचनात्मक मध्येको एउटा कार्य हो। 

गत वर्ष दक्षता र क्षमता अभिबृद्धि 
गर्न भनि आयोजना गरिएको टयालेन्ट 
हन्ट प्रतियोगितामा उनको बौद्धिकतालाई 
भन्दा शरीरको आकारलाई लिएर ठूलो 
टिकाटिप्पणी भएपछि उनी धेरै रोइन्‌ । 
तर त्यही तिखा वाणहरू पछि उनका 
लागि चुनौती र केही गर्नुपर्छ भन्ने 
मार्गनिर्देशक पनि भयो । उनी भन्छिन्‌, 
“रुपको नापतौलले हैन दिमाग र कर्मले 
मान्छेको खुबी र सुन्दरता नापिनुपर्छ 
भन्ने मैले त्यसैका लागि समय खर्चेको 
छु। जे गरिरहेको छु, त्यही शिक्षाबाट 
निर्देशित भई गरिरहेको छु।' 

सन २००२ मा हङकङ छिरेकी 


२० 


सिकिरहेका छन्‌ । यहाँको संस्कृतिमा 
भिजिरहेका छन्‌ । उनीहरूले त्यहाँबाट 
निस्केर सरकारी कार्यालयमा पनि 


प्रवेश पाउनेछन्‌ । त्यसले नेपालीको 
राम्रो छवि निर्माण गर्नेछ ।” यस्तो 
संभावनाहरूको विश्लेषण गरी नेपाली 
युवाहरूलाई दक्ष बनाउन संगीताले 
थालेको अभियान अन्य सबैले 
अनुशरण गर्न लायक छ। छ 


यस्तै थियो । यसले नेपाली समाजले के 
गर्न खोजिरहेको छ र के भैरहेको छ 
भन्ने कुरा मनन गर्न ढिलो भैसकेको 
देखाउछ । नेपाली संघसंस्थाको यसतर्फ 
ध्यान नजानु लज्जास्पद हो । उनीहरूका 
उपेक्षा र निस्क्रियताले यस्तो समस्या 
झन बल्भझेर गैरहेको छ। हङकङमा 
च्याउसरी उम्रिएका यी संस्थाहरूले 

यता ध्यान केन्द्रित गरि अभिभावकलाई 
आफ्ना बालबच्चालाई हङकङ 

सुहाउदो वातावरण उपलब्ध गराउन 
प्रशिक्षित गर्नु जरुरी छ। अन्यथा 
नेपाली समुदायले हिंस्रक र अपराधिक 
छविको अर्को उपमा थाप्नु पर्नेछ, 
जसले भोलिको पुस्तालाई अप्ठ्याराहरू 
श्रृजना गरिदिन सक्छ । यस्तो छविकै 


दुर्व्यसनीमा युवा : 


मेरा बाबु ब्रिटिस गोर्खाली सेनामा 
क्याप्टेन हुनुहुन्थ्यो । उहाँ हङकङमै 
कार्यरत रहदौँ ब्रिटिस मिलिट्ठी हस्पिटलमा 
मेरो जन्म भएको हो । व्यवस्थापन 
स्नातक दोस्रो वर्ष अध्ययन गर्दागर्दै 

सन्‌ १८८३ ताका म हङकङ आएको 
हुँ। हाम्रो घर काठमाण्डौं सोह्रखुट्टे हो । 
मध्यम वर्गीय परिवारमा आमाबाबु दुई 
दिदी र एक भाइ छन्‌ । यहीँ भने म 
एक्लो छु। बाँकी नेपालमै छन्‌ । उता 
(नेपालमा) हँदा चुरोटसम्म तान्ने लत 
भएपनि लागुऔषध लिन सुरु गरेको 

भने हङकङ भित्रेपछि हो । यहीँ आएर 
कन्स्ट्रम्सनमा काम गर्न सुरु गरियो । 
कमाई पनि हुनथाल्यो । लहैलहैमा ड्धग्स 
खाने साथीभाइहरूसँग संगत बढ्यो । 
पैसा भए यहाँ सजिलै पाइदो रहेछ । 
खाँदै जादा यसैमा लत बस्यो । डायल 
(फेन्सिडिल)बाट सुरु गरेपनि विस्तारै 
कालो (गौजा), आइस, हिरोइन, ह्यास, 
हुँदै सुई पनि हान्न थालियो । यसमा 
लत बसेपछि संसारै यही हो कि भने 
झै लाग्दो रहेछ । विस्तारै घरपरिवार 
साथीभाइ बिर्सदै गएँ। पछि त पार्क 

र गल्लीमै सुत्न थालिए छ । अहिले 
साथीभाइसंग मिलेर जोर्डनमा कोठा 
लिएका छौ । सरकारले कोठा हुनेलाई 
महिनाको एकतिस सय र नहुनेलाई सोह 
सय भत्ता दिन्छ। यसैमा गुजारा चलेको 
छ। निःशुल्क बाडिने खानेक्रा र मागेरै 
पेट पाल्नेहरू पनि थुप्रै छन्‌ । खैरेहरूलाई 
कालो बेच्नेहरू कहिलेकाहीँ दोब्बर-तेब्बर 
पनि नाफा गर्छन्‌ । झैझगडा र 


॥॥ : 


'म यो नर्कबाट निक्लन चाइन्छु..' 


अत्याधिक नशामा रहेका 
कारण सात पटकसम्म 
जेल पनि परेँ । तर 
निक्लिएपछि उस्तै । यो 
गलत हो गर्नु हुदैन 
भन्ने थाहा पनि छ तर 
दुर्वसनीमा फसेपछि मुक्ति 
पाउँन गाह्रो रहेछ । 

ड्रग्स खाएरै मेरा 
आधा दर्जनजति साथीहरू 
त सिद्धिसके । हङकङको 
स्वतन्त्रता, व्यस्तता, 
एक्लोपन र अभिभावकले 
छोराछोरीलाई पर्याप्त 
समय दिन नसकेकाले 
पनि हामीजस्ता धेरै केटाकेटीहरू 
विग्रिएजस्तो लाग्छ । मेरो बाबुले पनि 
हामी छोराछोरीसँग त्यति समय बिताएनन्‌ । 
आमाले नै हाम्रो स्याहारसुसार गर्नु भएको 
हो। यसैले मलाई बाबुको उतिसारो 
सम्झना पनि आउदैन । दश वर्षअघि 
नेपाल गएको थिएँ । फर्केर आएपछि गएको 
छैन । कहिलेकाहीँ आमासँग फोनसम्पर्क 
हुन्छ, फर्केर आइज भन्नुहुन्छ तर जाने 
मन छैन । 

आफूलाई सुधार्ने प्रयासमा करिव नौ 
महिना सुधारगृहमा पनि बसेँ । निस्कदा 
अब कहिले खादिन भन्ने सोचेको थिएँ 
तर फेरि उही पुराना साथीभाइहरू भेटिए, 
अनि सुरु गरियो। म सँगै सुधार केन्द्रमा 
बसेर सुधिएका कतिले गर्लफ्रेण्ड बनाइ 
विवाह गरेर आनन्दको जीवन बिताइरहेका 
छन्‌ । मलाई पनि गर्लफ्रेण्ड बनाउँने, 


चिम सा चोय चुङकिङ मेन्सनस्थित फोहोर गल्लीमा 
नशाका हालतमा नेपाली दुर्व्यसनी । तस्बिर : निर्मल श्रेष्ठ 


विवाह गर्ने रहर त लाग्छ नि तर के 
गर्नु खान छोडन सकेको भए पो केटीले 
पत्याउनु ? तर परिवार र समाजले राम्रो 
हेरविचार गरिदिए सुधनै नसकिने जस्तो 
लाग्दैन्‌ । मलाई पनि त यो नर्कबाट 
निक्लने इच्छा छ तर आत्मीय सहयोगी 
कोही भेटिएनन्‌ । हामीजस्तालाई गाली, 
कुटपिट गरेर मात्र हुँदैन्‌ परिवार, 
साथीभाइ र छरछिमेकको माया ममता 
चाहिन्छ । तर त्यस्तो व्यवहार गर्ने 
बिरलै भेटिन्छन्‌ । डुृग्स खाने भनेपछि 
हामीलाई हेय दृष्टिले हेरिन्छ । त्यसैले 


पनि विरक्त लागेर आउछ। छ 
(एक जना दुर्ब्यसनीसंग चिम्साचुईमा 
गरिएको कुराकानीमा आधारित) 


र 


मामा भान्जाको जोडी 


सानै उमेरदेखि मार्शल आर्ट र तेक्वान्दो 
खेलेर थुप्रै पदक बटुलिसकेका बद्धिराज 
लिम्बू र राविल सुब्बा हङकङमा नेपाली 
तेक्वान्दोका खम्बा मानिन्छन्‌ । बुद्धराज 
लिम्बू (२४) पिता भिम बहादुर लिम्बू 
र सुनिता लिम्बूका ४ सन्तान मध्ये 
कान्छा हुन्‌ । उनको जन्म नेपालको 
मोरङमा भएता पनि उनी सन्‌ १८०८ 
देखि हङकङमै रमेका छन । सन्‌ १८०१ 
मा जन्मिएका राविल सुब्बा भने १८०० 
देखि नै परिवारसंग हङकङमा छन्‌ । 
हाल ग्राफिक डिजाइनमा डिप्लोमा 
गर्दै गरेका बुद्धराजले लाफालङ कलेजबाट 
फर्म सात पास गरेका छन्‌ भने डेलिया 
हिप होबाट सेकेन्डरी पास गरेका 
राविलले अहिले हसपिटालिटी विषयमा 
डिप्लोमा पढ्दैछन्‌ । सानै उमेरदेखि नै 
मार्सल आर्टमा रुचि भएका बुद्धराज 
र राबिल नाताले मामा भान्जा हुन्‌ । 
नाताले मात्र हैन यी दुईबीच मार्सल 
आर्टप्रति लगावमा समानता भएकोले 
पनि यी दुईबीचको घनिष्ठता इर्ष्या 


लाग्दो छ। शुरुका दिनमा स्थानीय चिनियाँ 
क्लवमा तेक्वान्दोको अभ्यास गर्ने बुद्धराज 
महंगो शुल्क, कम समय र मार्शल आर्टमा 
हुनुपर्ने स्पायरिङको कमीले नेपालीको 
तेक्वान्दो क्लव न्यु जेनेरेसनमा भर्ना 

भए । राविल पनि त्यसैमा भर्ना भए । 


।॥01091/090 
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मार्सल आर्ट खेलमात्र नभई आफूहरूजस्ता 
युवाहरूलाई कुलतबाट बचाउने राम्रो 
उपकम मान्ने यो जोडीको एउटै स्वर छ, 
“यो कलाले खेलाडीलाई अनुशासनमा बस्न 
सिकाउनुका साथै धुम्रपान-मद्यपान जस्ता 
कुलत संगतबाट पनि बचाँउछ ।” 


यो खेलबाट हङकङमा हुर्कने नेपाली 
पुस्ताको भविष्य राम्रो देख्ने बुद्धिराज र 
राबिल तेक्वान्दो खेलबाटै जीवनयापन 
गर्न सक्ने क्रामा विश्वास राख्दछन्‌ । 
तर यसका निम्ति क्यान्टोनिज भाषामा 
पोख्त हुनुपर्ने उनीहरू बताउँछन्‌ । बुद्धराज 
फुर्सदको समय प्राय कम्प्युटरमै बस्न 
रुचाउछन्‌ भने राविल चाहीँ स्टामिना 
बढाउने खेल खेलेर फुर्सदको समय 
सदुपयोग गर्दछन्‌ । 

कोरिया र जापानका खेलाडीलाई 
परास्त गर्दै गत वर्ष कोरियामा सम्पन्न 
द फस्ट वर्ल्ड समर' खेलमा बुद्धराजले 
स्वर्ण पदक जितेका थिए । उनको मेहेनेत 
र लगनशीलताको कारण न्यू जेनेरेसनका 
चिफ इन्स्ट्रम्टर राजु खडका निकै 
उत्साहित छन्‌ । बुद्धराजको वर्णन गरेर 
नथाक्ने राजु खडका भन्छन्‌, “उनको 
कहिलेकाहीँ अल्छि गर्ने बानीदेखि डर 
लाग्छ ।” तर पटक्कै अल्छिपना नभएका 
राविल सुब्बाबारे राजु भन्छन्‌, “म राविलप्रति 
निकै आशावादी र विश्वस्त छु।” छ 


। हट 
एभरेष्ट 


कारण नेपालीमाथि लगाइएको भिसा 
प्रतिबन्ध खुलाउन अप्ठेरो परेको हङकङ 
सरकारले खुल्लमखुल्ला बताउन थाल्नु 
शुभसंकेत होइन । (हेर्नोस्‌ सभामुखसंगको 
वार्ता) यसले नेपाली समाजलाई कता 
लैजादैछ भन्ने कुरामा सबैले मगज 
खपाउन ढिलाई गर्नुहुदैन । 

यहाँ हुर्किरहेको नयाँ पुस्ता यहीँकै 
वातावरणमा आफ्नो दक्षता तिखार्न 
चाहन्छ यसैमा आफ्नो करियर 
बनाउँन चाहन्छ । तिनको मनोभाव 
बुफ्न जरुरी छ। हिजोको पुस्ताले 
वास्तवमा नयाँ पुस्ताको तुलनामा केही 
गरेकै छैन । तिनले अर्थोकोपार्जनका 
नाममा सजिलो बाटो रोजे । सेक्युरिटि 
र निर्माण कार्यमा ०0 प्रतिशत भन्दा 
बढी नेपालीको संलग्नमा रहनुले पनि 
त्यो देखिन्छ । यस्तो तथ्यांकले हामीले 
नयाँ क्षेत्रमा हात हाल्न नचाहेको 
देखाउँछ । झगडा गर्ने र आफ्ना मुद्दामा 
सरकारसंग लविङ गर्न नसक्ने मात्र 
हैन मसिना विवादमा दुस्केर नयाँ संस्था 
खोलिहाल्ने दुस्चरित्र नेपाली समुदायका 
कमजोरी हुन्‌ । यसले एकता हुन नदिएर 
नेपाली मुद्रा कमजोर भएका छन्‌ । कुन 


मुद्दामा बढी ध्यान केन्द्रित गर्ने भन्ने 
जस्ता विषयमा अन्तर्किया हुन सकेको 
छैन । ध्यान विकेन्द्रित भएका छन्‌ । 
त्यसो हुन नसकेपछि राम्रो परिणाम हात 
लाग्ने कुरै भएन । विवादले रचनात्मकता 
मार्छु, मान्छेमा नैराश्यता बढाउछ । र, 
अन्तत: त्यसले विषक्षिप्तता ल्याउँछ । 
अहिले नेपाली समाज त्यही बाटोतर्फ 
अग्रसर छ। त्यसको प्रत्यक्ष प्रभाव नयाँ 
पुस्तामाथि परेको छ । उनीहरूले पाउनुपर्ने 
अभिभावकत्व पाएका छैनन्‌ । तर यस्तो 
जटिल सामाजिक संरचनामा हर्किरहेका 
तेस्रो पुस्ताले जे जति गरेकाछन्‌, त्यसले 
भोलिका दिन सुखद छन्‌ भन्ने 

देखाउँछ । नयाँ पुस्ताले देखाएको 

यस्तो बाटोले हङकङमा नेपालीको 

नयाँ छवि निर्माण हुदै गैरहेको छ। 
बौद्धिक, व्यवसायी र तेज । जताततैबाट 
झेलिरहेको दवाव र असहयोगकाबीच पनि 
तेस्रो पुस्ताले कोर्न गैरहेको यस्तो इतिहास 
भोलि नेपालीका निम्ति गर्वको विषय हुने 
निश्चित छ। छ 


साथमा विनय शाह 
तस्बीरहरू: विनय शाह 
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विधान परिषद्‌ हङकङका अध्यक्ष 
(सभाद्ख) चाङ योक-सिङ नेपाली 
समुदायबारे राम्रो जानकारी राख्छन्‌ । 
विधान परिषद्मा बेइजिङ समर्थक सबैभन्दा 
ठूलो दल डेमोक्रेटिक एलायन्स फर 
द बेटरमेन्ट एण्ड प्रोग्रेस अफ हङकङ 
(डिएबी) का संस्थापक सदस्य पनि 
हुन्‌ । सन्‌ १९९२ देखि २००३ सम्म 
उनी डिएबीका अध्यक्ष थिए । उनको 
दलले नेपाली स्‌सदायमा विशेष प्रधाव 
बढाउदै लगिरहेको छ । नेपाली नयाँ 
वर्षको अवसरमा नेपाली समुदायकै 
निम्ति चियापान र नेपाली साँस्कृतिक 
कार्यकमहरू आयोजना गरिठ्ठ त्यसैका 
दृष्टान्त हुन्‌ । 

उनी नेपाली समुदायबीच चलिरहेको 
फुटको राजनीति नरोकिए यसले नेपाली 
समाजमात्र होइन हङकङलाई समेत असर 
पुग्ने बताउँछन्‌ । सबै एक भएर अघि 
बढे र समुदायभित्रका युवाहरूमा देखिएका 
अपराधिक क्रियाकलाप कम भए हङकङमा 
नेपालीका आवाज सशक्त हुनसक्ने उनको 
धारणा छ । भिसा सम्बन्धमा उठेका 
जिज्ञासामा पनि उनको जवाफ प्रष्ट 
थियो । पहिला नेपालीले आफूनो अन्नुहार 
हेर अनि माग लिएर आफ । उनले 
राखेका यस्ता प्रष्ट दृष्टिकोणले हङकङमा 
नेपाली समुदायको हैसियत र अक्स्था 
बुझ्न ठूलो सघाउ पुग्ने नै छ । 


तपाईको सकियतामा तपाईको दल नेपाली 
समूदायसंग खुब घुलमिल हुन खोजिरहेको छ, 
किन होला ? 

नेपाली समुदायसँग हाम्रो राम्रो सम्बन्ध छ। 
सबैको सुखद्‌:खमा सामेल हुनुपर्छ भन्ने हाम्रो 
मान्यता हो। डिएबीले अधिकांश हङकङबासी 
नेपालीहरूको समर्थन पाएको छ। 
हङकडेली नेपाली समाजलाई तपाइले कसरी 
मूल्याङ्गन गर्नुभएको छ ? 

यहाँको नेपाली समाज हङकङमा रहेका 
अल्पसंख्यकहरू मध्येमा सक्रिय समाज हो। तर 
सक्रियता मात्र पर्याप्त हुदैन। मेरो जानकारीमा 
आए अनुसार नेपाली समाजभित्र मेल छैन । 
यो बन्द हुनुपर्छ । समस्त नेपालीको उठान 
हुने कार्य सबैभन्दा पहिले समाजभित्रैबाट सुरु 
हुनुपर्छ । यस्तो कार्य सफल तुल्याउन एकता 
नभइ संभव छैन। नेपाली समाजभित्र थुप्रै 
सामाजिक समस्याहरू पनि देखिएका छन्‌। यी 
सबै मनन गर्दा नेपाली समाजको प्रगतिको 
बाधक नेपाली नै भएका छन्‌ । 
तपाईले भन्न खोज्नुभएको कस्तो सामाजिक 
समस्या हो ? 

दुर्सनी, झै-फझगडा लगायतका गलत 
कृयाकलापहरूमा नेपाली अन्य समुदाय भन्दा 
अगाडि देखिन्छन्‌ । 
दुर्व्यसनी नियन्त्रणका लागि पहल गर्नु त 
सरकारको कर्तव्य होला, समुदायलाई नै 
त्यसरी दोष दिन मिल्छ र ? 

अवश्य हो । यसका निम्ति सरकारबाट 
निरन्तर पहल पनि भइरहेका छन्‌ । सरकारले 
विभिन्न गैरसरकारी संस्थाहरू मार्फत आर्थिक 
सहयोग पनि उपलब्ध गराइरहेको छ। तर 
यो सामाजिक समस्या भएकोले नजिकका 
परिवार र समाज जिम्मेवार नभइदिएसम्म 


बर्ष २०६५ सातको 
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७4. भि 


एभरेष्ट 


सरकार एक्लैले मात्र नियन्त्रण गर्न कठिन 
छ । पहिलो प्रयास परिवार र समाजबाटै 
थाल्नुपर्छ । त्यसैले मैले सामाजिक दायित्वको 
जिम्मेवारी बोधको क्रा उठाएको हुँ। 
नेपालीहरूले वर्षौदेखि आफ्नै सामुदायिक 
भवनको माग गरिरहेका छन्‌ । यसबारे 
तपाईलाई केही जानकारी छ ? 

यस कुरामा पनि नेपाली समाज आफै 
बाधक हो । समाजभित्र खिचातानीकै कार 
ण यो सम्भव नभएको मेरो बुझाई छ। 
समुदायले नै एकै स्वर गरेर नआएपछि त्यस्तो 
मागलाई सरकारले पनि गम्भीरतापूर्वक नलिइनु 
स्वाभाविकै हो । त्यसैले नेपाली समुदायलाई 
मेरो सुझाव छ, 'सामुदायिक स्वार्थका लागि 
एक भएर अगाडि आउनोस्‌ ।' 
नेपालीहरुमाथि लगाइएको भिसा प्रतिबन्ध 
सहज हुने सम्भावना कत्तिको छ ? 

नेपालीका भिसा सम्बन्धी मागलाई 
सम्बन्धित निकायमा लैजाने काम मैले आफ्नै 
नेतृत्वमा गरेको हुँ। तर भिसा बन्द हुनुमा 
जिम्मेवार स्वयं नेपाल र नेपाली नै हुन्‌ । 
नेपालीहरूलाई हङकङ आउन रोक्ने सरकारको 
मनसाय पटक्कै होइन । तर कुनै पनि 
मुलुक आफ्नो देशमा अवैधानिक बसोबास र 
अपराधिक गतिविधि चाहदैन । 

तपाईले रेकर्ड हेर्नु भो भने गैरकानुनी 
रुपले हङकङ छिनें नेपालीहरूको संख्या 
वर्षैपिच्छे बढ्दो छ । लागुपदार्थ सेवन र 
आपराधिक कियाकलापमा लाग्नेहरूको अवस्था 
त्यस्तै छ। यस्तो जान्दाजान्दै कुनै देशको 
सरकारले कसरी आफ्नो खुट्टामा बन्चरो हान्छ 
र ? यस्ता रेकर्ड कम भए भिसा सम्बन्धी 
समस्या त्यसै समाधान भएर जानेछ । अर्को 
क्रा, नेपाली समुदायले भिसा खुलाउने क्रा 
हङकङमा मात्र उठाइरहेका छन्‌ । कुटनैतिक 
दवाव दिइरहेका छन्‌ । तर यस्ता दवाव 
अमेरिका, बेलायतजस्ता मुलुकहरूमा पनि 
दिइनुपर्ने होइन, किन दिइदैन ? 
नेपाली राजनीतिका बारे तपाइँलाई के थाहा 
छ? 

मैले नेपाली राजनीतिलाई गहिरिएर बुफ्ने 
अवसर पाएको छैन्‌। तर मलाई थाहा भएसम्म 
नेपालमा राजनीतिक स्थिरता छैन । अन्य 
मुलुकले विकासमा धेरै फडको मारिसकेको 
अवस्थामा नेपाल राजनीतिक खिचातानीमै 
रुमल्लिइरहुन उचित हुदैन । नेपालको समस्या 
नेपालीहरू नै मिलेर समाधान गर्नुपर्छ भन्ने 
मेरो बुझाइ छ। 
तर तपाई बेलाबखत नेपाली नेतासंगको 
गोप्य राजनीतिक भेटघाटले पनि चर्चामा 
आइरहतनुहुन्छ। जस्तै गत वर्षको अनौपचारिक 
नेपाल भ्रमणका क्रममा तपाइले पुष्पकमल 
दाहाललाई भेटेर फर्कनु भो। 

दाहाललाई मैले प्रधानमन्त्रीका हैसियतमा 


भेटेको हुँ । त्यसबाहेक अन्यथा केही 
होइन । 
दाहालसँगको भैटमा हङकडेली नेपाली 
समुदायको बारेमा पनि केही कुरा भएका 
थिए ? 

त्यस्तो विशेष छुलफल केहीमा भएन । 
भेटघाटमा नेपालको समसामयिक घटनामा 
सामान्य छलफल भएको हो । त्यतिबेला 
दाहाल हङकङ आउदा स्थानीय नेताहरूसँग 
सम्पर्क गराउने क्राकानी भएको थियो। तर 
माओवादी सरकारबाट हटेपछि त्यो कुरा त्यसै 
सेलाएर गयो । 
त्यसपछि दाहालले दुईपटक गरेका हङकङ 
भ्रमणको कममा उहाँले चिनियौँ नेतासंग 
भेटेको बताउँनु भएको थियो । त्यो नेता 
तपाई नैहोकि ? 

त्यो कुरा मलाई थाहा भएन । गत वर्ष 
अप्रिलमा काठमाण्डौमा भेटेको हुँ। त्यसपछि 
हाम्रो अर्को भेट भएको छैन । मलाई त 
दाहाल हङकङ आउनु भएको सम्म पनि 
थाहा थिएन । 
नेपालका अन्य नेताहरूसँग पनि तपाईंको 
चिनजान छ ? 

अहिले दाहालसँग पनि मेरो सम्पर्क छैन । 
तपाईहरूको गुपचुप भेट प्रकरणले बेइजिङले 
एनेकपा माओवादीसंग अलिक बढी नै सम्बन्ध 
राख्न खोजेको पनि भनिदैछ, के भन्नुहुन्छ ? 

हामी कुनै निश्चित दलका पक्षपाती 
होइनौ, हाम्रा लागि सबै समान छन्‌ । 
हाम्रो चासो छिमेकी मुलुकमा छिट्टै राजनीतिक 
स्थिरता र शान्ति आओस्‌ भन्ने नै हो। यदि 
कसैले चीन हामीसंग नजिक छ भन्ने सोचेका 
छन्‌ भने त्यो भ्रम बाहेक अरु होइन । 
के नेपालको राजनीतिक उतारचढावले 
हङकङलाई प्रभावित पार्छ ? 

अवश्य पार्छ । हङकङबासी नेपालीको 
नेपालसँगको सम्बन्ध गाढा छ। यसैले पनि 
त्यहाँ हुने हरेक राम्रा-नराम्रा कृयाकलापले 
हङकङेली नेपालीलाई प्रभावित तुल्याउछ जसको 
असर हङकङ सरकारलाई समेत पार्छ । 
तपाई नेपाल पनि पुग्नुभएको छ, कस्तो 
लाग्यो ? 

पछिल्लो पटक गत वर्ष अप्रिलमा गएको 
थिएँ । त्यसभन्दा धेरै अघि पनि गएको छु। 
मिति ठ्याक्कै सम्झना भएन। नेपाल प्राकृतिक 
सुन्दरताले भरिएको संसारकै नमूना देश हो। 
तर विश्व स्तरीय होटल र सोही अनुरुपका 
व्यवसायिक सुविधाको भने अभाव महसुस गरेँ। 
अहिलेका पर्यटकहरूलाई भित्र्याउन प्राकृतिक 
सुन्दरता मात्र प्रयाप्त हँदैन । आजभन्दा 
दशकअघि नेपाल जाने पर्यटक र अहिलेकोमा 
धेरै परिवर्तन आइसकेकोले पर्यटकलाई आकर्षित 
गर्न विश्व परिवेश अनुरुपको तयारी र सुविधा 
विस्तारतर्फ ध्यान दिनु जरुरी छ। छ 
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शिरमा टोपी: नयाँ पुस्तामा नेपाली पहिचान । 


रि १ पि 000 डेज 


नयाँ पुस्ता नयाँ जोशः कामपछिको फुर्सदमा डान्स पार्टीमा रमाउँदै । 


नेपालको सेवाः महावाणिज्यदूतावासमा नेपाली राहदानी नवीकरण गरिँदै । कलाकार भेलाः नेपाली कलाकर्मीहरू । 
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सञ्चारमा छाउँदैः चीनीया सञ्चार माध्यमसँग कुरा गर्दै एक नेपाली । 


0) 


अब चाहिँ बढ्यो 


ब किसन राई 
ङकङमा नेपाली व्यवसाय सन्‌ पाइन्छ । एक पटकमा एक महिना र दिने गर्थे । “हङकङमा नेपालीले सबैभन्दा 
१५८० को दशकदेखि शुरु भएको तीन पटक गरेर तीन महिनासम्म हङकङ पहिले व्यापारमा हात हालेको भनेको 
देखिन्छ । राजा महेन्द्रले मनाङ्गेहरूको बस्न सक्ने भएकोले त्यही अवधिभर ह्याण्डिक्राफट र क्युरियो हो।”, ८0 
जीवनस्तर उकास्तका लागि विदेश जान उनीहरू व्यापारमा लाग्थे । उनीहरू नेपाल को दशकको अन्ततिर हङकङ आएका 
पासपोर्ट बनाउँने नीति अघि सारेपछि फर्किनुअघि उनकै परिवारको कुनै सदस्य कालु घले विगतलाई सम्झदै भन्छन्‌, “म 
तिनै मनाङ्गेहरू हङकङ प्रवेश गरेको हङकङ आउने र व्यापारलाई निरन्तरता यहाँ आउदा जोर्डनको नाइट मार्केटमा 


% १ 


।! ॥॥ 
५ 
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त्यस किसिमका पसलहरू थिए । उनीहरू 
भुइँमै सामानहरू फिँजाएर बस्थे ।” उक्त 
किसिमका पसलहरू त्यहाँ अद्यावधि देख्न 
पाइन्छ । 

८० को दशकको अन्ततिर नेपालमा 
शुरु भएको झिटिगुण्टा व्यापारसंगै 
हङकङमा नेपाली व्यापारीहरूको संख्या 
वृद्धि भएको देखिन्छ । उनीहरू विशेष 
गरेर गार्मेन्ट्सको लागि यहाँ आउने 
गर्थे । फर्केर जाँदा साथमा भएको 
एक-एक प्रति सामानको भन्सार नलाग्ने 
भएकोले व्यापारीको भरिया बनेर हङकङ 
आउनेजानेको संख्या पनि उल्लेख्य 
रहेको सांग्रिला करी हाउसका कृष्ण 


खडका बताउँछन्‌ । उनका अनुसार 
भरिया बनेकाहरूलाई लगाउन र बोक्न 
दिइएका महङ्गा घडी, गरगहना, क्यामरा, 
रेडियोलगायतका सरसामानको भन्सार 
नलाग्ने भएपछि एउटै व्यापारीका दुई-तीन 
भरिया हुन्थे । 

हङकङमा नेपालीलाई व्यापारतर्फ 
डोप्याउन व्यापारिक केन्द्र 'चुङकिङ 
मेन्सन'को महत्वपूर्ण योगदान रहेको छ। 
अहिले नेपालमा रहेका कालु मनाङ्गे र 
बेलायतमा रहेका अशोक श्रेष्ठले सन्‌ 
१८८६ मा चुङकिङ मेन्सनमा खोलेको 
एभरेष्ट मनि एक्सचेन्चलाई नेपाली संलग्न 
भएको आधिकारिक पहिलो व्यापारिक संस्था 


जगन्नाथ ज्ञवाली 
अध्यक्ष, नेपाल च्याम्बर 
अफ कमर्स हङकङ 


हङकङको व्यापारिक क्षेत्रमा नेपालीको 
स्थिति के छ? 

जति गर्नु पर्ने हो त्यति हुन 
सकेको छैन तर, जति छ उत्साहजनक 
नै छ । इण्डियन-नेपाली रेष्टुरेण्ट, 
ग्रोसरी, कस्मेटिकजस्ता नेपाली केन्द्रित 
व्यापार नेपालीको संख्या घटिरहेकोले 
फस्टाउन सकेको छैन र पनि 
डराइहाल्न पर्ने स्थिति छैन । इम्पोर्ट- 
एक्सपोर्ट राम्रै छ । नेपाली बाहेक 
अन्य समुदायलाई केन्द्रित गरि खुलेका 
रेष्टुरेण्ट एण्ड बार राम्ररी फस्टाइरहेका 
छन्‌ । 
यो क्षेत्रमा नेपाली उपस्थिति बलियो 
बनाउँन के गर्नु पर्ला ? 

नेपालीबाहेक अन्य समुदायलाई पनि 
आकर्षित गर्ने व्यापारमा हात हाल्न 
नितान्त आवश्यक छ । व्यापार शुरु 
गर्नुअघि संभाव्यताको अध्ययन गर्ने, 
डकृमेन्टेसनदेखि डेकोरेसनसम्ममा ध्यान 
दिने र स्टाफ राखेर ढुक्क भई आफू 
अन्य काम गर्ने प्रवृतिलाई त्यागेर आफै 
लाग्न आवश्यक छ। 
कुन क्षेत्र चाहिँ नेपालीलाई सुहाउँला ? 

ज्ञान र लगानीको आधारमा 
जुनसुकै क्षेत्र हुनसक्छ । पहिलो कूरा 
त जुनसुकै क्षेत्रमा लाग्नलाई त्यस 
सम्बन्धमा ज्ञान हुनै पर्छ। यसको साथै 
अनुभव पनि आवश्यक छ । अन्तिम 
क्रा लगानी हो, यसको आधारमा क्षेत्र 
निर्धारण गर्न सकिन्छ । 
नेपाली उत्पादन विक्री वितरणको 
संभावना के छ ? 

संभावना प्रशस्तै छ। खाद्य 
सामग्री नेपालको भूवनोटको कारण 
ढुवानीमा बढी लाग्ने भएकोले अन्यसंग 
प्रतिस्पर्धा गर्न निकै गाह्रो छ। 
यार्सागुम्वालगायतका जडिबुटि, गार्मेन्ट्स, 
ह्याण्डिक्राफट, चियालगायतमा संभावना 
छ। 
व्यापारमा लाग्न चाहने नेपालीलाई के 
भन्नु हुन्छ ? 

व्यापारमा लाग्न चाहने होइन, 
सम्पूर्ण नेपालीलाई व्यापारमा लाग्न 
आह्वान गर्छु । हङकङ व्यापारिक केन्द्र 
भएकोले छिटो प्रगति र प्रतिष्ठा प्राप्त 
गर्ने हो भने व्यापारमा लाग्नै पर्छ । 
यसको लागि अध्ययन गर्न आवश्यक 
छु, लगानीको लागि बैंकलगायत 
फाइनान्सबाट सहयोग प्राप्त गर्न 
सकिने संभावना छ। छ 


पर्यटकीय क्षेत्र सोहोमा नेपाली 
युवाहरूद्वारा सञ्चालित रेष्टुरेण्ट तथा 
बारको संख्याले हङकङमा नेपालीले 
व्यवसायमा राम्रो गर्न सक्छन्‌ भन्ने 
देखाइ दिएको छ । नेपालीको यस्तो 
सफल अनुभवबाट अब अन्य नेपालीले 
पनि फाइदा उठाउन सक्नु पर्छ। केही 
वर्ष अघिसम्म नेपालीको साभझेदारीमा 
सञ्चालित नेपाल रेष्टुरेण्ट र शेर्पा 
बारमामात्र नेपालीको संलग्नता रहेकोमा 
हाल उक्त क्षेत्रमा नेपालीको पूर्ण 
स्वामित्वमा खुलेका रेष्टुरेण्ट तथा बारको 
संख्या दुई दर्जनको हाराहारीमा पुगेको 
छ। 

यसै हप्ता समीर थापामगर (३0) 


मान्त सकिन्छ । शुरुमा नेपालबाट आउने 
व्यापारीहरुको जमघट प्राय त्यहीँ हुने 
गर्थ्यो । नेपालबाट आएकाहरूलाई खाना 
खुवाउने र बस्त प्रबन्ध मिलाउने अशोक 
श्रेष्ठ, त्रिलोक विश्कर्माहरू नै कालान्तरमा 
क्लव र गेष्ट हाउस चलाउन उद्दत 
भएको देखिन्छ । सन्‌ १८८६ ताका 
चुङकिङमै भारतीयहरूको सञ्चालनमा 
रहेको स्वागत क्लवमा पार्टनरको 

रुपमा आफू प्रवेश गरेको त्रिलोक 
विश्वकर्मा बताउँछन्‌ । लगभग त्यही 
समयमा सञ्चालनमा रहेको फार-इृष्ट 
ओभरसिज क्लवमा पनि नेपालीको 
संलग्नता रहेको नेपाल च्याम्बर अफ 
कमर्सका अध्यक्ष जगन्नाथ ज्ञवाली स्मरण 


लगायतले 'किकिन' बार शुरु गरेका 
छन्‌ । समीर भन्छन्‌, “विगत ५४ वर्षदेखि 
यही लाइनमा छौं । अहिलेसम्मको अनुभवको 
आधारमा आफै केही गर्न सकिन्छ भन्ने 
आत्मविश्वास बढेकोले नै आफ्नै स्वामित्वमा 
व्यापार शुरु गरेका छौं ।” अहिले पनि उनी 
इन्कोम्निया' बारमा जेनेरल म्यानेजर छन्‌ । 
हङकङमा एशियनको तर्फबाट खोलिएको 
पहिलो मेक्सिकन रेष्टुरेण्ट 'टकिला'का 
प्रोप्राइटर नवीन राई (३४) परम्परागत 


इण्डियन र नेपाली खाना बाहेकमा पनि केही 


गर्न सकिन्छ भन्ने लागेरै आफूहरूले नयाँ 


क्षेत्रमा हात हालेको बताउँछन्‌ । उनी भन्छन्‌, 


“यसको लागि हामीले दुःख पनि गरेका 
छौं । यसलाई हामी फुल्ली मेक्सिकन लुक्स 


गर्छन्‌ । आधिकारिक रुपमा नेपालीको 
पूर्ण स्वामित्वमा खुलेको पहिलो क्लव 
भने अशोक श्रेष्ठको 'अशोक क्लव' नै 
हो। उक्त क्लव चुङकिङको बी ब्लकको 
पाँचौ तलामा सन्‌ १८८० मा खोलिएको 
थियो । 

सन्‌ १८८७ मा चिमसाचुईमा रहेको 
सूर्य रेष्टुरेण्टमा पार्टनरको रुपमा त्रिलोक 
विश्वकर्माको प्रवेश रेष्टुरेण्ट व्यवसायमा 
नेपालीको पहिलो प्रवेश थियो। उनी 
रेष्टुरेण्ट व्यवसायमा लागेपछि कामदारको 
रुपमा नेपालीहरूले अवसर पाएको 
देखिन्छ । उनकै पहलमा नेपालबाट कुक 
र वेटरको रुपमा प्रवेश गर्ने नेपालीहरू 
हाल रेष्टुरेन्ट व्यवसायमा जमेका 


छन्‌ । हाल रेष्टुरेण्ट मालिक बनिसकेका 
शिव केसी, काशिराम गौतम, कमल 
पौडेल, कृष्ण खड्का, हरि कार्की, भिम 
काफ्लेलगायतहरू नेपालबाट रेष्टुरेण्ट 
कामदारका रुपमा हङकङ प्रवेश गरेका 


हुन्‌ । 

आधिकारिक रुपमा कम्पनी दर्ता 
गरेर इम्पोर्ट-एक्सपोर्टमा लाग्ने पहिलो 
व्यक्ति पवन खेम्का हुन्‌ । उनले 
सन्‌ १५८३ मा अशु इन्टरनेशनल 
इन्टरप्राइजेज नामको कम्पनी दर्ता 
गरेका हुन्‌ । हाल उनी इम्पोर्ट- 
एक्सपोर्टको अलावा मनी एफक्सचेञ्च, 
रेष्टुरेण्ट लगायतका व्यापार-व्यवसायमा 
संलग्न छन्‌ । आधिकारिक कम्पनी दर्ता 


एभरेष्ट 


१ । 


। वक... 


दिन चाहन्थ्यौं । त्यसकारण डेकोरेसनको 
सामान कतिपय मेक्सिकोदेखि नै 
भझिकाएका छौं ।” विशाल गुरुङलगायतको 
नविनको समूहले केही समय पहिले “भर्भ' 
बार एण्ड ग्रिल पनि शुरु गरेको छ। 
मदन गुरुङ, गणेश गुरुङलगायतको 
लगानीमा ब्रिभो' रेष्टुरेण्ट संचालित 
छ। उक्त समूहका गणेश (३४) भन्छन्‌, 
“आफ्नो भनेको आफ्नै हो। जति जे 
भए पनि जस-अपजस आफ्नै हुन्छ । 
यसबाट सन्तुष्टि मिलिरहेको छ।” उनको 
समूहका सदस्यहरू पनि हङकङ आएदेखि 
एफएनबी लाइनमा वेटरदेखि जेनेरल 
म्यानेजरसम्मको जिम्मेवारी सम्हालिसकेका 
छ । 


गरेर इम्पोर्ट-एक्सपोर्ट शुरुवात गर्नेमा 
ग्यालेक्सी इन्टरप्राइजेजका जगन्नाथ 
ज्ञवाली पनि पर्छन्‌ । हाल उनी 
इम्पोर्ट-एक्सपोर्टकोसाथै मनि एक्सचेन्ज, 
मोवाइल र ग्रोसरी व्यापार-व्यावसायमा 
संलग्न छन्‌ । उनी नेपाल च्याम्बर अफ 
कमर्सका वर्तमान अध्यक्ष हुन्‌ । 

स्थानीय चिनियाँसंग मिलेर 
व्यापार शुरु गर्ने हालका डिज 
सपका दिपक गुरुङ शुरुमा 
गार्मेन्ट्स, सुटकेस, व्यागलगायतका 
व्यापारमा संलग्न थिए । हालको 
डिज सप भीसीडी/डीभीडी व्यापारमा 
नेपालीको संलग्नता रहेको सबैभन्दा ठूलो 
पसलको रुपमा रहेको छ। डिज सपले 
हालैका दिनमा इलेक्ट्रोनिक्स सामानमा 
पनि हात हालेको देखिन्छ । 

नब्बेको दशकमा हङकङ आइडी 
लिएर हङकङ छिरेका र कन्सट्रक्सन 
र सेक्युरिटी क्षेत्रमा लाग्नेहरू विरलैमात्र 
व्यापारमा लागेका छन्‌ । त्यस क्षेत्रबाट 
व्यापारमा लाग्नेहरू नेपाली केन्द्रित खुद्रा 
व्यापारमा छन्‌ । अधिकांशले ग्रोसरी 
(किराना पसल) खोलेका छन्‌ । नेपालीका 
घनाबस्ती रहेका युनलङ, जोर्डन, 
चुनवान, याउमाते, साम्सुइपो, वानचाइ, 
काम्तिन, हुङहामलगायतका ठाउँमा 
गरी तीन दर्जनको हाराहारीमा नेपाली 
ग्रोसरी रहेका छन्‌ । पछिल्लो समयमा 
भने केहीले अन्य क्षेत्रमा पनि हात 
हालेका छन्‌ । नेपाली समुदायद्वारा 
सञ्चालित टुर्स एण्ड ट्राभल्सका संख्या 
आधा दर्जन पुग्न लगेको छ। शुरुमा 
अन्य समुदायसंग मिलेर खुलेकाबाहेक 
फिसटेल, सनराइज, डायनामिक र 


फ्रेन्च रेष्टुरेण्ट 'लिभेन्टेज्रोस'मा 
वेट्रेसदेखि जेनेरल म्यानेजरसम्म १० वर्ष 
काम गरेकी विद्या राई (३५) हाल आफै 
तिन्त्र' बार चलाइरहेकी छिन्‌ । यही 
लाइनमा लाग्नुको वास्तविकता यसरी 
बताउँछिन्‌ विद्या, “सानै उमेरमा हङकङ 
आइयो । अरु काम गर्न नसक्ने, त्यही 
भएर रेष्टुरेण्टमा वेट्रेस गरियो । काम 
गर्दै जादाँ जेनेरल म्यानेजरसम्मको 
जिम्मेवारी सम्हालेपछि आत्मविश्वास पनि 
बढ्यो, दुईचार पैसा पनि जम्मा भयो । 
अनुभव पनि यही क्षेत्रमा भएकोले यसैमा 
लागियो ।” बार खोल्न अघि आफै काम 
गरेको रेष्टुरेण्ट पनि केही समय उनले 
सञ्चालन गरेकी थिइन्‌ । 
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सोहोमा राम आले, बबि 
श्रेष्ठलगायतको समूहले संचालन 
गरिरहेको 'सोहो कर्नर', 'सोहो बेस 
क्याम्प र भट्टी रेष्टुरेण्ट तथा बार 
मज्जाले चलेका छन्‌ । त्यसैगरी विरु 
गुरुङको समूहले अन्नपूर्ण, 'सोहो 
जक्सन' र पी ५९: रेष्टुरेण्ट एण्ड 
बार सञ्चालन गरिरहेको छ। मिङ्ल 
बार-रन्जित गुरुङ, स्पट बार- समीर 
थापा, एष्ट्र बार-अमृत गुरुङ र 
राज गुरुङ, गुरु रेष्टुरेण्ट- हरि 
कार्की, सोलोमियो-इन गुरुङ, क्वीन्च 
बार- मदन गुरुङ र निल गुरुङलगायत 
नेपालीको स्वामित्व र संलग्नतामा 
चलिरहेका छन्‌ । छ 
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अल्फा नेपालीकै पूर्ण स्वामित्वमा खुलेका 
हुन्‌ । भर्खरै खुलेको अल्फाले परम्परागत 
रुपमा टिकट र दुर्स प्याकेज बेच्ने 
बाहेक एडभेन्चर एक्टिभिटिजमा पनि हात 
हालेको छ। सन्‌ १८८७ मा खुलेको 
एभरेष्ट मनि एक्सचेञ्च बन्द भएको 
लामो अन्तरालपछि तीन वर्षअघि खुलेको 
चाइना फोरेन मनि एक्सचेञ्च पनि 
बन्द भइसकेको छ। तर त्यसै ठाउँमा 
यसै वर्षदेखि ग्यालेक्सी मनि एक्सचेञ्च 
सञ्चालन भइरहेको छ। तीनवटै मनि 
एक्सचेन्ज चुङकिङ मेन्सनमै खुलेका 
हुन्‌ । 

नेपालीद्वारा सञ्चालित सेलुन र 
सायवरको संख्या पनि आधा दर्जनभन्दा 
उकालो लागेको छ। सन्‌ २००६ 
देखि सञ्चालनमा रहेको पर्फेक्ट 
डिजिटल स्टोर (पीडीएस) एकमात्र 
नेपालीद्वारा सञ्चालित मोवाइल पसल 
हो । इलेक्ट्रोनिक्स समान आयात- 
निर्यातमा सिङ्गी टेल ट्रेडिङ कं. र बेष्ट 
इलोक्ट्रोनिक्सको पनि नाम आउँछ । 
सिङ्गीका कालु घलेका अनुसार उनको 
कम्पनी नेपालको लागि साम्सुङ व्राण्डको 
लागि आधिकारिक विक्रेता पनि हो । 
घले नेपालबाट यार्सागुम्बा आयात गर्ने 
एकमात्र नेपाली व्यापारी हुन्‌ । 


सबैभन्दा फस्टाएको 

व्यवसाय एफएनबी 

रेष्टुरेण्ट एण्ड बार (फूड एण्ड 
वेभेरेज-एफएनबी) व्यवसायमा लाग्नेहरूले 


चुङकिङ मेन्सनमा 
रहेको पर्फेक्ट डिजिटल 
स्टोर (पीडीएस) 
नेपालीद्वारा सञ्चालित 
एक मात्र मोबाइल पसल 
हो । यसभन्दा अघि 
एक-दुई पसल खुलेका भए 
पनि ती केही महिनापछि 
बन्द भए । चार वर्षअघि 
खुलेको उक्त पसल 
डायनामिक्स लिमिटेडद्वारा 
सञ्चालित छ। 

छोटै अवधिमा मोवाइल एक्सपर्टको 
लागि छुट्टै पहिचान बनाएको 
डायनामिक्सले एशियालगायत अफ्रिका 
र युरोपमा सामान पठाइरहेको छ। 
यो क्षेत्रमा अरुले किन प्रवेश गरेनन्‌ 
र गरेका पनि किन टिक्न सकेनन्‌ ? 


सन्‌ १८०५ ताका कामदारको रुपमा 
अंकल रस' प्रवेश गरेका युवा वाईबी 
राई सन्‌ १८८८ मा त्यसका मालिक 
बने । चेन सपको रुपमा संचालित 
“अंकल रस' नेपालीद्वारा सञ्चालित 
एकमात्र व्यापारिक संजाल हो । अंकल 
रस'ले फ्रेन्चाइजको अवधारणालाई पनि 
अघि बढाएको छ। 

“अंकल रस'का मुख्य पसल डिस्कवरी 
बे लगायत ६ वटा पसल सञ्चालनमा 
छन्‌ । सञ्चालक वाईबीका अनुसार 
'अंकल रस'ले हाल नेपाली, फिलिपिनो, 
थाई, बेलायती, चिनियाँ, भारतीय गरी 
३०-३५ जनाले प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष रोजगारी 
दिइरहेको छ। 

हालैका दिनमा अंकल रसले कफी 
रोष्टिङ पनि सुरुवात गरेको छ। 
अहिले व्राजिल, सुमत्रालगायतका दाना 


यो डेढ दशकको अन्तरालमा निक्कै 
प्रगति गरेका छन्‌ । यस क्षेत्रमा पहिले 
हातहाल्ने त्रिलोक विश्वकर्माको संलग्नता 
रहेको रेष्टुरेण्ट एक ताका आधा दर्जन 
पुगेको थियो । अहिले उनी संलग्न सूर्य 
र इण्डिया रेष्टुरेण्ट बाहेक अन्य बन्द 
भइसकेका छन्‌ । बन्द हुनुको कारण 
सार्सको बेला भएको आर्थिक मन्दी 
रहेको उनी बताउँछन्‌ । वेटर-वेट्रेस 

र कूकका लागि नेपालबाट आएका 


पीडीएसका राजेन्द्र थापा 
(तरिबरमा) भन्छन्‌, “पहिलो 
कुरा त लगानी हो। 
लगानी ठूलै लाग्ने भएकोले 
जोकोहीले यो क्षेत्रमा आँट 
गर्न सक्दैनन्‌ । अर्को कुरा 
ज्ञान र अनुभव पनि हो। 
अधिकांश हाम्रा मान्छेमा यस 
क्षेत्र सम्बन्धी ज्ञान छैन ।” 
राजेन्द्रका अनुसार 
डायनामिक्सले भर्खरै आफ्नै 
ब्राण्डमा 'डीएम ११०' मोडलको मोवाइल 
सेट बजारमा ल्याउन लागेको छ। उक्त 
मोवाइलमा दुईटा सिमकार्ड, मेमोरी कार्ड, 
ब्लुटुथ, एफएम, क्यामरा र टर्च रहेको 
उनी बताउँछन्‌ । उनले अन्य मोडल पनि 
भविष्यमा बजारमा ल्याउने योजना रहेको 
बताए । छ 


कफी आयात गरिरहेको भए पनि निकट 
भविष्यमा नेपालको कफी आयात गर्न 
लागिएको वाईबी बताउँछन्‌ । उनका 
अनुसार अंकल रस' कफी प्याकेटको 
रुपमा स्थानीय बजारलगायत युरोपमा 
निर्यात भइरहेको छ। छ 


अधिकांश कामदारबाट मालिक बनिसकेका 
छन्‌ । उनीहरू अधिकांश नेपाली तथा 
इण्डियन रेष्टुरेण्ट संचालन गरिरहेका 
छन्‌ । उनीहरूलगायत अन्यबाट सञ्चालित 
नेपाली तथा भारतीय परिकार पाउने 
रेष्टुरेण्ट नेपाल, सांग्रिला करी, कौलुन करी, 
कङ्गन, याक एण्ड यति, मनकामना, सेरे 
पञ्जाबलगायत रहेका छन्‌ । 

पर्यटकीय क्षेत्र 'सोहो'मा मात्र 
नेपालीद्वारा सञ्चालित रेष्टुरेण्ट तथा बारको 
संख्या दुई दर्जनदेखि उकालो लागेको 
छ। ती रेष्टुरेण्टहरूले नेपालीदेखि पश्चिमा 
परिकारहरूको व्यापार गरिरहेका छन्‌ । 
परम्परागत रुपमा पापड, समोसा, मोमो, 
दाल, भात बेच्ने नेपालीहरूले हटडग, वर्गर, 
पिज्जा, पास्तालगायतका परिकार बेच्न 
थालेका छन्‌ । एफएनबी क्षेत्रमै 'अंकल रस' 
कफीको सफलता पनि उल्लेखनीय रहेको 
छ । नेपालीद्वारा सञ्चालित व्यापारमा चेन 
सपको रुपमा अंकल रस' मात्र रहेको छ। 

सन्‌ १८८० को दशकदेखि हङकङको 
व्यापारमा प्रवेश गरेका नेपालीले यो दुई 
दशकको अवधिमा सक्ने जति विकाश 
नगरे पनि जति गरिरहेका छन्‌ आश 
लाग्दा छन्‌ । एफएनबीमा त हङकङमा 
नेपालीले ठूलै फड्को मारेको छ। यो क्षेत्र 
लोभलाग्दो गरी फस्टाइरहेको छ। अझ 
यो क्षेत्रमा लाग्नेहरू अधिकांश सबै तेस्रो 
पुस्ताका हुन्‌ । शुरुमा आफ्नै समुदायलाई 
केन्द्रित गरि खोलिने नेपालीका व्यापार 
बिस्तारै अन्य समुदायतर्फ पनि विस्तार 
भइरहेको छ। छ 
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गोर्खाले 
आर्ज्याको मुलुक 


हङकङको लागि हामीले आफ्ना योग्यता, क्षमता र बलबुताले 
भ्याएसम्म सेवा गरिरहेका छौं। यहाँका कतिपय धनाद्वय व्यक्तिहरू र 
कम्पनीहरूले ब्रिटिश गोर्खा भूपू सैनिक मात्र अंगरक्षक, सुरक्षाकर्मी र 
चालक राख्ने गरेका छन्‌ । यसको अर्थ उनीहरूले गोर्खाहरूको महत्वलाई 
राम्ररी बुझेका छन्‌ । 


बा नरेन्द्र राई 


ङकङ विकासको दाषटकाणल विश्वमा छैन । निर्माण क्षेत्र, सुरक्षाकर्मी, अङ्गरक्षक 
ह्‌ अग्रणी शहर मानिन्छ । अमेरिका, र घरेलु कामदार आदि विभिन्न क्षेत्रमा 
फ्रान्स र जापान जस्ता देशमा बनेपछि नेपालीहरूको योगदान उल्लेखनीय रहेको 
चीनको औद्योगिक सहर संघाइमा छ। बेलायतको चिसो खान कति प्रस्थान 
बन्न लागेका डिस्नेल्याण्ड यसअघि नै 
हङकङमा निर्माण भैसकेको हो। यहाँ 
संसारकै चौंथो अग्लो गगनचुम्बी भवनको 
लगभग निर्माण कार्य पूरा भैसकेको 
छ। चेकलाप कोक विश्वकै एउटा 
नमूना अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल मानिन्छ । 
सार्वजनिक यातायातका साधानहरू यहाँ 
जति सर्वसुलभ दुनियाँमा कमै होला । 
भूमिगत रेल अहिले पनि संसारमा निकै 
आकर्षक रहेको छ, जो यहाँ असीको 
दशकदेखि नै चल्न थालेको हो । बेलायती 
उपनिवेशले हङकङलाई व्यापारिक केन्द्रको 
रुपमा स्थापित गरायो, फलत: यहाँ 
विकासको गति तीव्रतर बन्यो । बेलायती 
उपनिवेश हङकङको विकासको निम्ति एक 
महत्वपूर्ण पूर्वाधार थियो भन्नु अन्यथा 
नहोला । 

हङकङ कति विकसित छ भन्ने क्रा 
त हाम्रा नाङ्गा आँखाले छयाङ्गै देखेका 
छुन्‌ । यहाँको विकास निर्माणकै सम्बन्धमा 
लेख्ने हो भने गतिलै पुस्तक हुँदो हो। यो 
टापु आज जे-जस्तो स्थितिमा आइपुगेको 
छ, त्यसमा यहाँ जीवन निर्वाह गरिरहेका 
हामी हजारौ नेपालीहरूको योगदान कम 


लेखक गोर्खा सैनिक हुँदा (माथि) 
र हाल सेक्यूरिटी गार्ड । 


गरिसके त्यो थाहा छैन । भविष्यमा कति 
जान्छन्‌ यसै भन्न सकिन्नँ । मेरो आफ्नै 
टुङ्गो छैन । सन्‌ २००७ सालमै आवासीय 
प्रवेशाज्ञा प्राप्त गरेर पनि चिसोतिर जान 
मन पटक्क मानेको छैन । हङकङको रङ्गीन 
सप्ताहन्तहरूले बेलायतको गन्तव्यलाई शनै 
शनै बिर्साइदिएको छ। 

भूगोलको विभिन्न भागमा नेपालीहरू 
रोजगारीको निम्ति प्रवाशिएका छन्‌ । तर, 
हङकङको सन्दर्भमा जन्मसिद्ध अधिकार 
पाएर स्थायी बसोबास गरिरहेका र 
उनीहरूका आश्चितका रुपमा हङकङमा 
बसोबास गरिरहेकाहरू अधिकांश छन्‌ । 
आश्रितहरूले पनि सात वर्ष बसेपछि स्थायी 
परिचयपत्र प्राप्त गर्ने यहाँको आधारभूत 
कानुनमा उल्लेख भएको कारण यतिबेला 
प्राय: सबै आश्रितहरूले स्थायी परिचयपत्र 
प्राप्त गरिसकेको स्थिति छ। यसरी एउटा 
उल्लेख्य रुपमा यहाँ नेपालीहरूले बसोबास 
गर्ने अधिकार प्राप्त गर्नुको मूल स्रोत 
भनेको ब्रिटिश गोर्खा भूपू सैनिकहरू हुन्‌ । 
सन्‌ १८८२ सालसम्म यहाँ जन्मेकाहरूले 
मात्र स्थायी परिचय प्राप्त गर्ने र 
त्यसपछि जन्मेकाहरूले नपाउने प्रावधान 
किन राखियो यसको कारण त बेलायत 
सरकारलाई नै थाहा होला । तर सन्‌ 
१८९५-०६ सालसम्म हङकङमा गोर्खाहरूले 
सन्तानोत्पादन गर्दै थिए । 

सन्‌ १८८७ मा हङकङ मुख्य भूमि 
चीनको अधिनस्थ भएपछि अर्थात्‌ बेलायती 
उपनिवेश समाप्त भएपछि गोर्खाहरूको 
एउटा पल्टन ब्रुनाई र अन्य पल्टन 
बेलायतमा रहने क्रम अझै पनि जारी छ। 
सन्‌ १५८७ पछि हङकङमा बहालवाला 
गोर्खा सैनिकहरूको उपस्थिति सदाको निम्ति 
समाप्त भयो । यद्यपि, गोर्खा भूपू सैनिकहरू 
भने अझै पनि यहाँ जीवन रक्षाको निम्ति 
संघर्ष गरिरहेका छौं । हामी मूलतः ४ 
किसिमले यहाँ आएका छौं, एक- यहिँ 
जन्मेको कारण, दुई- श्रीमतीजीको आश्रित 
भएर, तीन- छोरी वा छोराको आश्रित 
भएर र चार- करारमा । जस्तो प्रकारले 
आएपनि हामी ब्रिटिश गोर्खा भूपू सैनिकहरू 
हङकङको सेवामा समर्पित रहेका छौं। जब 
हामी बहालवाला सैनिक थियौं, त्यसबखत 
निश्चय नै हामीले बेलायती स्वार्थको लागि 
पसिना बगाएका थियौं । त्यसो हुँदाहुँदै पनि 
हङकङका जनताको हित र जीवन रक्षाको 
निम्ति सिमानामा कयौं अनिँदा रातहरू 
बिताएका थियौं । प्रत्येक रात सयौं चिनीयाँ 
अवैध शरणार्थीहरू पक्रेर यहाँका जनताको 
जीवनस्तर उकास्ने काम हामी गोर्खाहरूले 
नै गरेका थियौं । गोर्खाहरूको इमान्दारिता, 
बफादारिता, लगनशीलता र साहसिक 


एशरेष्ट 


सन्‌ १८८५ मा ब्रिटिश गोर्खा भूपू 
सैनिक संघ निर्माण गरे यहाँका भूपू 
सैनिकहरूले । सुरुका एकाध वर्षहरू 
आन्तरिक खिचलोमै बितेको कुरा प्रायः 
सबै भूपू सैनिकहरूलाई जानकारी छ। 
विगत दुई दशकदेखि गेसोले सञ्चालन 
गरेको न्यायिक अर्थात्‌ भेदभाव विरुद्धको 
आन्दोलनलाई यो संस्थाले निरन्तर एवं 
निर्विवाद रुपमा सहयोग गरि आएको 
छ । विशेषतः आर्थिक सहयोग गर्ने 
कुरामा यसको महत्वपूर्ण भूमिका 
रह्यो । 

यहाँ रहेका सम्पूर्ण ब्रिटिश गोर्खा 
भूपू सैनिकहरू र तिनका परिवारलाई 
संस्थामा गोलबद्ध गर्दै हरप्रकारका 
समस्या र चुनौतीहरूलाई पार लगाउने 
मूलभूत उद्देश्य भएपनि संस्था गेसो 
आन्दोलनप्रति पूर्णत: केन्द्रित भयो । 
त्यसो गर्नु वाञ्छनीय थियो र अत्यन्तै 
जाजय पनि । यदि यो संस्थाले 
गेसो आन्दोलनलाई साथ, सहयोग र 
समर्थन नगरेको भए अनि यहाँका भूपू 
सैनिकहरूलाई जागरुक तथा क्रियाशील 
नबनाएको भए आज हाम्रै विजयमा 
गौरव गर्ने अधिकार हुने थिएन । 
त्यसो त यो संस्थाप्रति मेरा आफ्नै 
पनि कति असन्तुष्टि छन्‌ । तर, पनि 
संस्थाले गर्ने संस्थागत निर्णयहरू र 
असल कार्यकाअघि मेरा व्यक्तिगत 
असन्तुष्टिहरु गौण र अर्थहीन हुन्छन्‌ र 
हुनुपर्छ। ७ 


कार्यजस्ता विशेषताले गर्दा यतिबेला यहाँका 
प्रतिष्ठित र धनाढयहरूको सुरक्षाकर्मी र 
अंगरक्षक भएका छन्‌ हाम्रा मित्रहरू । 
हङकङको लागि हामीले आफ्ना 
योग्यता, क्षमता र बलबुताले भ्याएसम्म 
सेवा गरिरहेका छौं । यहाँका कतिपय 
धनाढ्य व्यक्तिहरू र कम्पनीहरूले ब्रिटिश 
गोर्खा भूपू सैनिकमात्र अंगरक्षक, सुरक्षाकर्मी 
र चालक राख्ने गरेका छन्‌ । यसको अर्थ 
उनीहरूले गोर्खाहरूको महत्वलाई राम्ररी 
बुझेका छन्‌ । त्यसो त गोर्खालीहरूलाई 
संसारमै आदर र सम्मानका साथ हेरिन्छ । 
हङकङमा त आधा शताब्दी जति सेवा 
गरेका छन्‌ गोर्खाहरूले । यसैले यहाँका 


हो। मेरो आफ्नो कुरा गर्ने हो भने यो 
उमेरसम्म आइपुग्दा सबैभन्दा बढी समय 
(२३ वर्ष) हङकङमा व्यतित गरेको छु। 
आमा-बाबासँग भान्जा भएर तीन वर्ष, पन्ध्र 
वर्षे सैनिक जीवनका नौ वर्ष र गोर्खा भूपू 
सैनिक भएर एघार वर्ष । थाहा छैन अब 
उप्रान्त खै कति बसिने हो ! 

दुई चार वर्ष अघिसम्म यहाँ निकै 
बाक्लो संख्यामा भेटिने ब्रिटिश गोर्खा भूपू 
सैनिकहरू क्रमश: पातलिँदै गैरहेका छन्‌ । 
यसका दुई कारण हुनुपर्छ । पहिलो वृद्ध 
अवस्था र दोस्रो सन्‌ २०0० सालमा 
बेलायती सरकारले आवासीय प्रवेशाज्ञा 
सबैको लागि खुला गरेपछि उतैतिर पाइला 
बढाउनु । अब यहाँ रहलपहल खै कति 
छौं, त्यो पनि अनुमान मात्र गर्न सकिन्छ । 
समयान्तरमा यहाँका सबै भूपू सैनिकहरूले 
कि नेपाल या बेलायतलाई गन्तव्य बनाउने 
छन्‌ । जननी जन्मभूमिमा स्थायी शान्ति 
छायो भने निश्चय पनि अधिकांशले प्रवासी 
जीवनबाट मुक्ति लिनेछन्‌ । 

हङकङमा ब्रिटिश गोर्खा भूपू 
सैनिकहरूले राम्रो जागिर मात्र खाएका 
छैनन्‌ । यहाँका विभिन्न संघसंस्थामा 
कुशल नेतृत्व पनि दिएका छन्‌ । कुनैबेला 
बन्दुकको भाषामात्र बक्ने हामी गोर्खा भूपू 
सैनिकहरू क्रमशः कलमको भाषा पनि 
बुख्दैछौं । हुन त वर्षौं पहिलेदेखि साहित्य 
सिर्जना गरिरहेका भूपू सैनिकहरू पनि हाम्रा 
माझ छन्‌ । ती सर्जकहरू हाम्रा गौरव 
हुन्‌ । 

यहाँ हामीले संस्थागत रुपमा जति काम 
गर्नुपर्ने थियो, सम्भवत: त्यति गर्न असमर्थ 
भयौं । आठ दर्जन भन्दा धेरै नेपाली 
संघसंस्थाबीचमा हाम्रो संस्था उदाहरणीय र 
प्रेरणादायक हुन सकेन कि भन्ने लाग्छ । 
प्रयास नै गरिएन भन्ने त हैन । तर, 
भगिरथ प्रयास चाहिँ गरिएन शायद । अनि 
यहाँको सिङ्गो नेपाली समाज नै ब्रिटिश 
गोर्खा भूपू सैनिकसँग कुनै न कुनै रुपमा 
सम्बन्धित छ । यसो हुँदाहुँदै पनि हामीलाई 
हेरिने दृष्टिकोण विभाजित छ। एकथरी 
हामीलाई अग्रजको रुपमा आदर र सम्मान 
गर्छन्‌ । अर्काथरी चाहिँ 'सुडडोहरू हुँदैन 
यार !' भनेर अस्वीकृत छौं । हाम्रो चाहिँ 
एउटै दृष्टिकोण छ । दुवैथरी हाम्रै सन्तति । 
हङकङ कसैको लागि बरदान र कसैको 
निम्ति अभिशाप । मेरो हकमा न बरदान 
न अभिशाप । सबैको लागि यस्तै सामान्य 
रहोस्‌ हङकङ । एउटा भूपू सैनिकको 


जनतासँग मात्र हैन, डाँडाकाँडा, वन-जंगल, 
खोलानाला, समुद्र किनार र पशुपंक्षी आदि 
सबैसँग हामी गोर्खाहरूले सम्बन्ध गाँसेका 
छौं । वास्तवमा हङकङ हाम्रो दोस्रो घर 


रुपमा यहाँ जीवन निर्वाह गर्दा दङ्ग छु म। 
यो मोह भङ्ग भएपछि खै कता जान्छु थाहा 
छैन । अहिले चाहिँ सप्ताहन्त सधैं रङ्किन 
उ । 
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बा निर्मल श्रेष्ठ 


बल ल्याङ्गवेज मोनिटर 

क्यालिफोर्नियाको विश्वव्यापी 
सर्वेक्षण अनुसार विश्वका आठौं र 
एसियामा पहिलो फेसनेबल सहरमा पर्छ, 
हङकङ । न्यूयोर्क, रोम र पेरिसलाई 
पछ्याउदै यस्तो मानक स्थापित गरिरहेको 
हङकङको रङमा नेपाली युवापुस्ता सरोबर 
भैरहेको नेपाली तन्नेरीहरूबीच वर्षेनी 
आयोजना हने सुन्दरी प्रतियोगिताले 
प्रष्टयाउँछ । तन्नेरीहरूका ग्ल्यामर्स तृसना 
मेटने माध्यम बनेका यस्ता प्रतियोगितामा 
हुने बाक्लो जमघटले युवापुस्ताको 
आकर्षण पनि देखाउँछ । आफूमा निहित 
प्रतिभा प्रस्फुटन गराउँन र व्यक्तित्व 
विकासमा प्रतियोगिताले सघाउ पुप्याउने 
सहभागीहरूको धारणा छ। छोटो 
समयमा पाइने चर्चा-परिचर्चा र समाजमा 
स्थापित हुने छुट्टै पहिचानले समेत 
यसप्रति तन्नेरीहरूुका आकर्षण देखिन्छ । 
प्रवासमा थोरैमात्र हुने यस्ता प्रतियोगिताले 
स्थानीय छापा तथा वेबपत्रिकाहरूुमा त 
राम्रै स्थान पाउछन्‌ नै नेपालका राष्ट्रिय 
संचारमाध्यमहरूले समेत महत्व दिने गरेका 
छन 

सन्‌ १८०० मा आयोजित “मिस 

हङकङ नेपाल' प्रतियोगितासँगै हङकङेली 
नेपाली समाजमा फेसन र ग्ल्यामरको 
जग बसेको हो । चारपटकको सफल 
आयोजनापछि उक्त प्रतियोगिता 
अस्तायो । त्यसको स्थान गएको वर्ष 
पाँचौ संस्करणसम्म आइपुगेको मिस 


ट्यालेन्ट हन्टले लिएको छ। ममिता 
गुरुङ, लक्ष्मी राई 'लारा' र तारा लिम्बूले 
यसलाई चौथो संस्करणसम्म निरन्तरता 
दिएका हुन्‌ । ममिता सन्‌ २००0 की 
मिस॒ हङकङ नेपाल हुन्‌ । ममिता र 
लारा बेलायत लागेपछि पाँचौ प्रतियोगिता 
पूर्व मिस टयालेन्टद्वय वसन्ती पुन, 
सुस्मिता गुरुङ र संस्थापक तारा लिम्बूका 
सक्रियतामा सम्पन्न भयो । गत वर्षदेखि 
मिस॒ पर्ल हङकङ नेपालको नाउमा अर्को 
सुन्दरी प्रतियोगिता पनि थपिएको छ। 
हङकङे नेपाली समाजमा ग्ल्यामर्स 
आकर्षणले दशक बढीको अनुभव बटुलेको 
छ। तर यो क्षेत्र उभो जानुको सट्टा 
अधोगतिमा छ । बाहिर चकाचौध देखिए 
पनि यसका भित्री पाटामा दु:खदायी 
कहानी छरपस्ट छन्‌ । कतिपयले यस्तो 
हुनुमा नेपाली समाजलाई दोषी देख्छन्‌ भने 
केहीले व्यवसायिक दक्षताको कमीका रुपमा 
अर्थ्याउछन्‌ । २००६ की मिस ट्यालेन्ट 
वसन्ती पुन भन्छिन्‌, 'बाहिर निस्केर केही 
गर्नु पहिले घरपरिवार र समाजको सहयोग 
जरुरी छ तर नेपाली समाज त्यो अनुसार 
अझै तयार भैसकेको छैन ।' दुई सुन्दरीद्धय 
मिस॒ पर्ल हङकङ नेपालकी प्रथम सुन्दरी 
दीपा गुरुङ र यस वर्ष ट्यालेन्ट हन्टकी 


८2 
एभरेष्ट 


बिजेता अन्जु घिसिङ भने मौका मिले 
राम्रो गर्न सक्ने आत्मविश्वास भएपनि 
नेपाली सुन्दरीका निम्ति यहाँ अवसर 
नै नभएको बताउँछन्‌ । मूलतः यस्ता 
प्रतियोगिता व्यवसायिक उद्देश्य भन्दा पनि 
लहड र शौखमा मात्र सिमित रहेकाले 
नेपाली सुन्दरीहरूले स्थानीय बजारको 
ध्यानाकर्षण गर्न नसकेको जानकारहरूको 
ठम्याई छ। सम्बन्धित क्षेत्रकाले त्यसतर्फ 
पहलकदमी गरेको समेत देखिदैन । वसन्ती 
प्रतियोगितापछि व्यवसायिक उपलब्धि प्रत्यक्ष 
नदेखिए पनि प्रतियोगिताका अवधिमा हासिल 
भएका ज्ञानले व्यक्तित्व विकासमा सघाउ 
पुगेको बताउँछिन्‌ । यसले पनि यस्ता 
प्रतियोगिता व्यवसायिक मर्म र धर्म अनुरुप 
चलेका छैनन्‌ भन्ने प्रष्टयाउँछ । 
स्वदेशमा यस्तै प्रकृतिका 

प्रतियोगिताहरूमा उपाधि जितेका अधिकांश 
तन्नेरीहरू मोडलिङ, चलचित्र, विज्ञापन 
लगायतका क्षेत्रमा राम्रै जमेका छन्‌ । जब 
कि ग्ल्यामर्सका लागि विश्वमै कहलिएको 
सहरका उनै नेपाली तन्नेरीहरू भने 
अवसरविहिन छन्‌ । यदाकदा बन्ने नेपाली 
म्यूजिक भिडियो र चलचित्र यिनका तिर्सना 
मेट्ने चौतारी बनेका छन तर छिटफुट 
रुपमा पाइने त्यस्ता अवसर व्यवसायिक 
भन्दा पनि शौखका लागि भएकाले राहत 
दिनसकेका छैनन्‌ । अहिलेसम्म उपाधि 
जितेका सुन्दरीहरूको हङकङेली नेपाली 
समाज बाहेक अन्यत्र चर्चा सुनिदैन । 

चैँ नभएकाले सुन्दरीका नाम बेचेर दाम 
कमाउने अवसर पनि सिर्जना हुन सकेको 
छैन्‌ । सहभागीहरूले भने झै कार्यक्रम 
अवधिभर सिकाइने विभिन्न कृयाकलापबाट 
थोरबहत प्रतिभा प्रस्टुफन गर्ने अवसर 
पक्कै मिलेको छ। तर त्यसपछिको 
अवसरविहिनताले अंकुर लाग्न थालेका 
प्रतिभा माँगिन नपाइ ओइलाइरहेका छन्‌ । 
प्रतियोगिताका आयोजना समूह र संस्थामा 
नभएर व्यक्तिमा निर्भर भएकाले पनि यसले 
अप्ठ्यारो झेलेको छ। ममिता र लक्ष्मी 
बेलायत गएपछि धरमराएको ट्यालेन्ट 

हन्टलाई दुई सुन्दरी सुस्मिता र वसन्तीले 
आड दिए । सुस्मिता पनि गत बर्ष बेलायत 
हानिएपछि उक्त प्रतियोगिता ओफझ्लमा पर्ने 
शंका छाएको छ। 

प्रतियोगीहरू कार्यक्रम सकिनासाथ 

छाडा छाडिन्छन्‌ । जन्माइसकेपछि खुट्टाले 
दरिलो नटेकेसम्म सँगै डोच्याउनु पनि 
आयोजककै दायित्वभित्र राखिनु पर्ने हो । 
नेपाल र हङकङको बजारमा चिनाइदिने 
काम मात्र गर्नसके पनि खुबी हुनेले 
प्रतिभालाई निखार्न सक्ने थिए । तर यहाँ 
यस्ता कुनै प्रयत्न भएको देखिदैन । 


प्रवीन बराइलीद्वारा निर्देशित 
शतप्रतिशत हङकङमा बनेको 
नेपाली चलचित्र 'द प्लान' सम्भवत: 
अहिलेसम्मकै सबैभन्दा ठूलो लगानीको 
चलचित्र हो । उक्त चलचित्र करिब 
डढ लाख हङकङ डलर लगानीमा 
तयार भएको निर्माण पक्षले बताएको 
छ। उक्त चलचित्रमा ध्रुब दत्त, 
जुनु पुन, सब्रिना श्रेष्ठ, हेम राई 
लगायतले अभिनय गरेका छन्‌ । 
केही वर्षअघि साथीहरूका सहयोगमा 
“चुकेको चुरा” निर्माण गरेका 
हेम राई यसलाई अभिनयप्रतिको 
लगाव र आत्मसन्तुष्टिका लागि 
बताउछन्‌ । उचित अवसरका अभावमा 
राम्रा अभिनय क्षमता भएका कलाकार 
आझ्लमा परेको उनले सुनाए । 
यी बाहेक पोस्ट नं. सिक्स, कहीँ 
अध्यारो कहीँ उज्यालो, खोज लगायतका 
चलचित्रमार्फत अभिनय पारखीहरूले 
आफूना कला पोखिसकेका छन्‌ । 
स्थानीय युवाहरूका अगुवाइमा हङकङमा 
आधा दर्जनबढी म्युजिक भिडियो निर्माण 
भएका छन्‌ । तर यस्ता भिडियो 
भन्दा पनि कलाकारका 
अभिनयप्रतिको तलतल मेट्ने माध्यममात्र 
बन्न सकेका सम्बन्धित क्षेत्रकै 
व्यक्तिहरूको अनुभव छ। ब्व 


स्वस्थता र सुन्दरतासँग जोडिने 

शारीरिक सुगठन प्रतियोगिता पनि आफै 
स्वस्थ हुनसकेको छैन । सन्‌ १८०८ मा 
आयोजित 'मिस्टर हङकङ नेपाल' युवाहरू 
बीचका पहिलो ग्ल्यामर प्रतिस्पर्धा थियो । 
केही वर्ष सेलाएको यसले विगत दुई 
वर्षदेखि हङकङ नेपलीज्‌ बडीविल्डिङ 
एसोसिएसनका सक्रियतामा निरन्तरता 
पाएको छ। गत वर्ष आयोजित मिस्टर 
हङकङ नेपाल सातौं संस्करण 

थियो । शारीरिक सुगठनमा रुचि भएका 
युवाहरूका ग्ल्यामर मोह पोख्ने अवसर 
बनेको छ 'मिस्टर हङकङ नेपाल' । 


अहिलेसम्म आयोजित प्रतियोगिता केवल 
रमाइलोका लागि भए, जसको खासै 

लक्ष्य देखिएन । सम्बन्धित विधाका 
सिद्धहस्तहरूलाई त्यसै क्षेत्रमा जम्ने आधार 
तयार नहुदासम्म यस्ता प्रतियोगितालाई 
श्रुजनात्मक मान्न सकिन्छ, गुणात्मक 

हैन । व्यापारका लागि संसारकै उत्कृष्ट 
थलोमध्येको सहर हङकङमा विश्व 

प्रसिद्ध सयौं ब्राण्डको प्रवर्द्धनमा खपत 

हुने सुन्दरीहरूको लाममा नेपाली सुन्दरी 
एउटै छैनन्‌ । आयोजकहरूका आखाँ त्यता 
पुग्नसकेको पनि छैन । तर भविष्यमा 
यस्ता लक्ष्य हासिल गर्ने संकल्पका साथ 
व्यावसायिक रुपमा सुन्दरी प्रतियोगिता 
आयोजना गरिए त्यसले आश गर्ने ठाउँ 
प्रशस्त छन्‌ । तन्नेरीका उत्साहमा परिवार 
र नेपाली समाज सहयोगी बनेर जोश 
थपिदिए यस क्षेत्रमा पनि नेपालीको बेग्लै 
पहिचान बन्न सक्ने संभावना छ। 


नृत्य र गायन प्रतियोगिता 
एकछिनको घामछाया 


यद्यपि बडीगार्ड र सुरक्षागार्डमा जागिरका 
लागि थोरबहुत सहयोग पुस्याउने बाहेक 
यसले पनि कुनै व्यवसायिक अवसर 
सृजना गर्न सकेको छैन । 

लगातार चारपटक सहभागिता 
जनाएका शम्भु तामाङ पछिल्लो मिस्टर 
हङकङ नेपाल हुन्‌ । दुई पटक उनले 
प्रतियोगिताको शिर्ष र एकपटक दोस्रो 
उपाधि जितेका छन्‌ । यसै क्षेत्रमा उनले 
एघार वर्ष खर्चिसके । तर उपाधि 
हत्याउदा हुने केही दिनका चर्चाबाहेक 
उनका दिनचर्यामा कुनै परिवर्तन आएको 
छैन । मिस्टर हङकङ नेपाल भइसकेपछि 
अघिल्लो फडको के त ? यसको योजना 
नत खेलाडीसँग छ न त यसको जवाफ 
आयोजक नै दिन चाहन्छन्‌ । हङकङको 
व्यस्तताले यसैमा अन्य अवसरहरूबारे 
सोधखोजका लागि समेत समय दिन 
नसकेको तामाङ बताउँछन्‌ । परदेशमै 
रहेपनि शारीरिक सुगठनमा रुचि 
भएकाहरूलाई अगाडि बढ्न प्रोत्साहन 
दिने उद्देश्यले प्रतियोगिताको आयोजना 
गरिएको हङकङ नेपाल बडी बिल्डिङ 
एसोसिएसनका अध्यक्ष मेख गुरुङको 
भनाइ छ। तर प्रतियोगितालाई 
व्यवसायिक बनाउन सकिए खेलाडी आफैं 
पनि प्रोत्साहित हुन्छन्‌ भन्ने कुरामा भने 
आयोजकले सोच्न भ्याएका छैनन्‌ । छ 


सुन्दरी प्रतियोगिता मात्र हैन केही समययता 
सुरु भएको नृत्य र गायन प्रतियोगिताको 
व्यवसायिक ग्राफ पनि सुन्दरी प्रतियोगिताकै 
हाराहारीमा छ । मितेरी सेवा समाजले 
गर्ने भ्वाइस अफ पोखरेली झ्याल र सुदूर 
पूर्वी प्रवासी नेपाली संघ (फियोना)ले गर्ने 
डान्स आइडल प्रतियोगिताका उत्पादनहरू 
कहीँ खपत भैरहेका छन्‌ भनि हेर्ने हो 
भने अवस्था निराशाजनक छ । सम्बन्धित 
क्षेत्रमा तिनले कतै उपलब्धिमूलक काम 
गरेको देखिदैन । 

कतिपय गायकहरू मूलधारका 
चल्तीकालाई समेत माथ गर्ने प्रतिभाशाली 
भएको ठोकृवा गर्छन्‌ कुनै जमानाका नामी 
संगीतकार दिनेश सुब्बा । तर तिनका 
कलाकारिता यहाँ रहेका एक सय जति 
संघसंस्थाका बीबीक्यूजस्ता कार्यक्रममा मनोर 
ञ्जन पस्कनुमा मात्र सिमित छ राम्रा 
अवसरका अभाव र राष्ट्रिय संचारमाध्यममा 
पहुँच नपुग्दा उत्कृष्ट कलाकार ओझेलमा 
परेको सुब्बा बताउँछन्‌ भने नेपाली 


जुनु पुन 
प्रथम मिस नेपाल 
हङकङ 


हङकङेली युवाहरूका ग्ल्यामरमा रुचि 
नभएको होइन तर यो रहरमा मात्र 
सिमित छ। कुनै बेला कला सुब्बा 
जस्ता चर्चित मोडलका प्रशिक्षणमा 
यहा च्याम्प मोडलिङ पनि आयोजना 
भएका हुन्‌ । तर व्यवसायिक 
अवसरका अभाव, ग्ल्यामर क्षेत्रप्रति 
नेपाली समाजको नकारात्मक सोच, 
हङकङका व्यस्तता लगायतका कारण 
यसले गति लिन सकेन । यस प्रतिकै 
लगावले प्रतियोगी र आयोजक समेत 
भइयो । अभिनयमा समेत लागियो । 
टाढिएको वा रहर नै नभएको पनि 
होइन हङकङमा पहिलो प्राथमिकता 
कामलाई नै दिनुपस्यो । राम्रा भूमिकामा 
अभिनयका अवसर पाए आत्मसन्तुष्टिका 
लागि भए पनि गर्ने सोचमा छु। छ 


0002 १० 


कलाकार संघ हङकङका उपाध्यक्ष रविन श् नेपाली डान्स अफ पोखरेली म्याल'का विजेता हुन्‌ भने 
श्रेष्ठ कलाकारका प्रतिभा उजागर गर्न आइडल सिर्जना गुरुङ । सुनिताले कुनै जमानामा अरुण थापाको 
हङकङमा उपयुक्त माहौल नै तयार हुन छ. दु युगल जोडी भएर गाएकी थिइन्‌ । परदेशमै 
नसकेको बताउछन्‌ । रहे पनि नेपाली गीतसंगीतमा रमाउने 


५ 


थ्व 


युवापिढिलाई पुराना कलाकर्मी र स्वदेशी 
मिडियाहरूले सहयोगी भावनाले हेर्नुपर्ने 
प्रशिक्षक दिनेश सुब्बा बताउँछन्‌ । 
गायनमा मात्र होइन नृत्यमा पनि 
अब्बल मानिन्छन्‌ हङकङेली युवा । 
मितेरी सेवा समितिले नृत्यतर्फको प्रतिस्पर्धा 
आयोजना गरेर यसका पारखीहरूका लागि 
कला प्रस्तुत गर्ने ढोका खोलिदियो । 
गतवर्ष देखि फियोनाले लोभलाग्दो नगद 
पुरस्कारसहित सुरु गरेको डान्स आइडल 
प्रतियोगिताले नृत्यपारखीहरूमा अफ 
जोसजागर थपिदिएको छ। विशुद्ध 
नेपाली गीतसंगीत पहिलो सर्त रहेको यी 
कार्यक्रम मार्फत सातसमुद्रपारिका तन्नेरीहरू 
गाउँठाउँका लोकभाकामा कम्मर मर्काउन 
समेत सिद्धहस्त देखिएका छन्‌ । तर 
संस्कृतिको संरक्षण र सम्बर्द्धन जोगाउन 
उल्लेख्य भूमिका खेलेका छन्‌ भनि चित्त 
बुझाउनु बाहेक नृत्य र गायन विधाले 
हङकङेली नेपाली समाजमा गर्व गर्ने खासै 
कुनै डोब छाड्न सकेकोछैन । छ 


तस्बिरहरू: निर्मल श्रेष्ठ/करुन गुरुङ / 
चन्द्र बहादुर गुरुङ /इमान सिंह थापा 


नेपालमा आयोजित 'ब्राइटर तिम्रो 
सुर मेरो गीत'की विजेता रोशा लिम्बू 
हङकङमै छिन्‌ । तर उनको चर्चा कतै 
छैन । परदेशमा प्रतिभा देखाउने पर्याप्त 
अवसर नजुर्दा तिर्सना नमेटिएको बताउँछिन्‌ 
उनी । लिम्बू नेपालमै भएका भए गायन 
क्षेत्रमा आफनो उपस्थिति देखाइरहेकी 
हुनसक्थिन । तर हङकङमा उनले कला 
प्रस्फुटन गर्ने मार्ग भेटेकी छैनन्‌ । बजार 
अभावले हङकङमै व्यवसायिक गायक बन्न 
गाह्वो भएपनि राम्रो गर्न सके देशविदेशबाट 
कार्यक्रमका लागि निम्तो आउने 
सम्भावना रहेको बताउँछन्‌ गायक सन्तोष 
गुरुङ । हङकङेली नेपाली कलाकारहरूलाई 
यो सौभाग्य उपलब्ध छैन । स्थानीय 
गायकका सिर्जनाले नेपालमा चर्चा 
नपाएसम्म अन्य देशका बाटा नखुल्नेमा 
पनि गुरुङ विश्वस्त छन्‌ । सन्तोषका 
तर्कमा गायिका सुनिता हिराचनको पनि 
विमति देखिदैन । यी दुवैले दर्जनौ प्रस्तुति 
मार्फत हङकङेली नेपालीका मन जितेका 
छन्‌ । सन्तोष गत वर्ष आयोजित “भ्वाइस 


001५1£। £/210१£1/0£11 १०६१) 


(८01110221/ ००७511255 191012 : 9011250८ ।1€10€1 १8९०) 

टिन २।/-३, ।/1190£19 021, 1 ।/1५0६1५ ३०४४, 1510 5110 1501, 19 111 द्छछे “ 
121:2367 5587 ६9४: 2367 9605, ।1/२: 63470708 
घाग।: हा ४185012]10110021.0011 


1५1६ 091 001) 


७/६ 51102-28 , 10190६19 ७०, 
11011५0£19 £01//, 1510 5110 1501, 11 19,116 
121: 2311 3155 


७००8 5010] - /919818 92॥1€00ा 


नयाँ मानक 


रच्दैछ 


ब हाङयुग अज्ञात 


चना र प्रविधि तथा यातायातको 

विकास एवम्‌ विस्तारले आजको 
विश्वलाई एउटा गाउँको रूपमा स्थापित 
गर्दै लगेको स्वर तिव्रत्तर भइरहेकै बेला 
हङकङमा नेपाली साहित्यको गतिविधि 
अचानक द्रूत हुन्छ र हङकङको यो 
गतिविधि या चहलपहलले उता नेपालमात्रै 
होइन बेलायत, अमेरिका, दुबई आदि 
नेपाली साहित्य लेखिने मुलुकहरूमा 
समेत नेपाली स्रष्टाहरूलाई जागरूक 
बनाउँछ । असल र स्तरीय साहित्य 
लेख्नलाई नेपालभित्रै बस्नुपर्छ भन्ने आफ्नो 
मान्यता तोड्दै नेपालमा रहने स्रष्टाहरूले 
समेत हङकङमा रहने स्रष्टाका रचनाहरूमा 
मोह बढाउँदै जानु र बेलायत तथा 
अमेरिकाका नेपाली स्रष्टाहरूले समेत 
हङकङेली नेपाली साहित्यको गतिविधिलाई 
आत्मसात्‌ गर्दै आफ्नो गतिविधि बढाउनु 
यथार्थमा विगत एक दशकदेखि यहाँका 
नेपाली स्रष्टाहरूले नेपाली साहित्यप्रति 
देखाउँदै आएको अगाध प्रेम र समर्पण 
हो। 

४६ सालको राजनैतिक परिवर्तन 
अगाडि साहित्यकार बन्नलाई गरिमा या 
मधुपर्कमा रचना प्रकाशित भएकै हुनुपर्थ्यो । 
गरिमा र मधुपर्कले साहित्यकार साहित्यप्रेमी 
बनाएको जमात नेपाली साहित्यमा विशाल 
छ। यो यस्तो जमात हो जो आफूलाई 
असल साहित्यकार ठान्दछ तर साहित्यमा 
आएका /आइरहेका नयाँ क्राहरूदेखि अनभिज्ञ 
छ, यो यस्तो जमात हो जसलाई लाग्दछ 
गरिमा र मधुपर्कमा रचना नछापिएकाहरू 
कवि-साहित्यकार नै होइनन्‌ । यस्तो 
जमातबाट उछिट्टिएर आएका दुईचारजना 
हङकङमा पनि छन्‌ । नेपाल ६७ सालमा 


गइसकेको छ तर नेपाली साहित्यमा अझै 
तेस्ता उपबुर्जुकहरू छन्‌ जसलाई लाग्दछ 
साहित्य भनेको 'झरनाको छङ्छङ, पानीको 
रिमूझिम्‌, खोलाको सललल' बाहेक अरू 
होइन । हङकङेली नेपाली साहित्यको एक 
दशकमा यस्तो सोचले केही वर्ष शासन 
गर्छ र कविता विचार होइन भन्ने मोहन 
कोइरालाहरू आउँछन्‌ हङकङ । सन्‌ 
२००४ देखि यता भने कविता विचार 

हो, साहित्य विचार हो भनेर आवाज 
उरालिरहेका छन्‌ हङकङका स्रष्टाहरू। यो 
परिवर्तन हो, विकास हो, अग्रगामी सोच 
हो । सम्भवत: हङकङका स्रष्टाहरूको यस्तो 
वैचारिक प्रगतिका कारण हङकङको नेपाली 
साहित्यले आफ्नो छुट्टै मूल्य र उचाइ 
कायम गरेको निर्क्योलमा नेपाली साहित्यका 
गहन अध्येताहरू पुग्ने गरेका हुन्‌ । 


हङकङमा डा. गोविन्दराज भट्टराईहरू 
आउँदा केही हलचल हुँदैन तर, हामी 
नेपाल जाँदा ठूलो भूकम्प जान्छ। यो 
परिवर्तन हो, यो हङडकडेली नेपाली 
साहित्यका लागि गर्व गर्न लायक 
क्रा हो। 


नेपाली समाजमा खासै अप्रचलित यौटा 
उखान छ, सुनिजान्ने भन्दा देखिजान्ने साँचो 
र देखिजान्ने भन्दा छोइजान्ने साँचो । 
हङकङको नेपाली साहित्यका सन्दर्भमा 
सुनिजान्नेहरू धेरै छन्‌, देखिजान्नेहरू पनि 
अधिक छन्‌ तर छोइजान्ने थोरै छन्‌ । 
अझ सुनिजान्ने, देखिजान्ने र छोइजान्ने 
तीनै प्रकारका ज्ञानीहरू त खोज्दा पनि 
नपाइला । यौटा अभागी म आफै परेल्नु 
नेपालमा छँदा खुबै सुनँ हङकङको नेपाली 
साहित्यका चकलेटी कुराहरू, आएँ देखेँ 
र विक्षिप्त भएँ, र विगत छ वर्षदेखि 
छोइरहेको छु । रोजगारीको सिलसिलामा 
नेपालका बिभिन्न क्षेत्र, समाज र 
सँस्कृतिबाट आएका नेपाली युवा वर्ग 
तत्कालीन शाही नेपाल वायुसेवा निगमको 
थोत्रो सिटमा जीवनका नयाँ सपनाहरू देख्दै 


जब काइताक हवाइजहाज गिराउन्डमा 
ओर्लिन्छ तब थाहै नपाई उनीहरूको 
पैतलामा नेपालको माटो टाँसिएर आउँछ 
र तिहाँबाट शुरू हुन्छ मच्छड गल्ली र 
देशी लाइनका नयाँ दृष्यहरू, चौरस्ता र 
मालापथका नयाँ रूपहरू, रामबजार र 
लेकसाइडका धूनहरू । उता उनीहरूले 
भेडेटारलाई चार्ल्स भ्यू पोइन्ट बनाए 
त के भो यहाँ हामीले ताइमोशानलाई 
टेम्के बनाएका छौं, भिक्टोरिया पिकमा 
उभिएर हामीले काउलुन र हङकङ 
टापुबीच फैलिएको समुद्रमा फेवातालको 
तस्बीर देखेका छौं । यसरी हङकङका 
नेपालीहरूले प्रवासमा पनि आफ्नो देशको 
निर्माण गर्दै आएका छन्‌ । तर, यसबीच 
धेरै परिवर्तनहरू भएका छन्‌ । हिजोको 
काइताक आज चेप्लाकोक एअरपोर्ट भएको 
छ। हामीले चिङ्यी ब्रिज बनायौं, तेही 
पुल तरेर नयाँ पुस्ताले हङकङ टेकेको 
छ। हेर्दाहर्दै आँखै अगाडि एक सय अठार 
तलाको भवन उभिन्छ, तेसरी नै भत्किन्छ । 
आँखा झिमिक्क गदखिरि मात्रै पनि यहाँका 
यान्त्रिक मानिसहरूले आधा समुद्र पुरिसकेका 
हुन्छन्‌ । 

परिवर्तन र गतिसित आवद्ध भएर 
बाँच्नु यौटा कुरा छँदै छ भने आफै 
पनि १०देखि १४ घण्टा यन्त्रजस्तो खट्नु 
अर्को कुरा ज्यँँदै छ । यस्तो वातावरण 
या परिवेशमा हामी कविता लेखिरहेका 
छौं, कथा कथिरहेका छौं, गीत कोरिरहेका 
छौं, सङ्गीत गरिरहेका छौं, पत्रपत्रिका 
चलाइरहेका छौं, समाजसेवामा खटिरहेका 
छौं । आफ्नो घर, आफ्नो समाज, आफ्नो 
सँस्कृति, आफ्नो माटो र आफ्नो 
बाटोहरूको नोस्टाल्जिया नै हङकङेली 
नेपाली साहित्यको प्रारम्भिक बिन्दु 
थियो । अविराम र पूर्वक्षितिजका पानाहरू 
पल्टाउँदा, एभरेष्टका पुराना अङ्कहरू 


केलाउँदा प्रष्ट हुन्छ कि यो सहरमा 


एभरेष्ट 


आउनु अघि उता नेपालमा हामीसित केही 
त थियो । अर्कै फरक साँस्कृतिकता र 
सामाजिकतामा उभिरहेको सहरमा यौटा 
जेब्रा फोलाको कुनै कुनामा गुन्द्रक सँस्कृति 
बोकेर आउँदा कसैले सोचेन होला कि 
हङकङमा क कविता लेख्नेछ, कथा कथ्नेछ, 
पत्रकार बन्नेछ, समाजसेवी हुनेछ । डलरका 
धित्‌ नमर्ने सपनाहरूसित क हङकङ आयो 
तर बिस्तारै अस्तित्वबोधले उसमा यहाँका 
तीस हजार नेपालीहरूका लागि केही 
गर्नुपर्छ भन्ने भावना पलायो । सायद यही 
नै हामी सबैको सत्य हो, हामीले साहित्य 
गरिरहेको पनि यहाँकै नेपाली समाजका 
लागि हो । हङकङमा बसोबास गर्ने सप्पै 
नेपालीहरूको अस्तित्वको लागि हामी 
साहित्य रचना गरिरहेका छौं। 

नब्बेको दशकमा नेपालीहरूको विशाल 
आगमन हुन्छ हङकङमा । राई, लिम्बू, 
गुरूङ, मगर, तामाङ, शेर्पा, क्षेत्री लगायत 
अन्य विभिन्न जातिहरू हजारौंको संख्यामा 
भित्रिन्छन्‌ र विषेश गरेर जोर्डन, वान्चाई, 
चुनवान र युनलङतिर बस्न थाल्छन्‌ । 


दैनिकबाट साप्ताहिक बनाए र विगत 
दस वर्षदेखि हङकङको नेपाली समाजलाई 
सूचना र ज्ञान बाढ्ने प्रयत्न गरिरहेको 
छ एभरेष्ट साप्ताहिकले । हङकङेली 
नेपाली साहित्यको विकासमा यो 
साप्ताहिकको अत्यन्तै ठूलो भूमिका 
छ। नेपालीहरूले नेपाली पाठशाला पनि 
खोले र नेपाली भाषा सिकाउन लागे । 
विभिन्न समाजहरूको गठनले यो परदेशमा 
नेपालीहरूलाई सहयोग नै गरेको छ। टोल 
र सहरका नाममा, जिल्ला र जातिका 
नाममा संघसंस्थाहरूको निर्माण हुन्छन्‌ 
र यीनै संघसंस्थाहरूले हङकङमा नेपाली 
समाजलाई जीवन्त बनाएका छन्‌ । 

तर कुनै पनि समाजको मुटु या 
आत्मा भनेको त्यो समाजको साहित्य 
हो । साहित्यले समाजलाई प्रत्यक्ष /परोक्ष 
मार्गनिर्देश गर्ने गर्दछ । यहाँका सामाजिक 
साँस्कृतिक कार्यक्रमहरूमा साहित्यलाई 
महत्वपूर्ण भूमिका दिन थालियो । सन्‌ 
२००७ देखि हङकङ नेपाली महासंघले 
हङकङको नेपाली समाजमा विभिन्न 


यसै सिलसिलामा चिनियाँहरूको भाषा तथा 
सँस्कृतिको अगाडि आफ्नो अस्तित्व लोप 
हुने देखेर यहाँका नेपालीहरूले आफ्नो भाषा 
तथा सँस्कृतिको सुरक्षाका लागि संघसंस्था 


विधामा उल्लेखनीय योगदान पुग्याउनेलाई 
ठूलो धनराशीको पुरस्कार वितरण शुरू 
गरेको छ। साहित्यले पहिलोचोटि 

नै उक्त पुरस्कार पायो भने भाषा र 


खोलेर सकिय हुन थाल्छन्‌ । साकेला र 
चासोक, ल्होसार र माघी, तीज र दशैं 
यहाँका मसिना डाँडाहरूमा धूमधामका 

साथ मनाउने चलन सुरू हुन्छ। यसरी 
हङकङका नेपालीहरूले साँस्कृतिक रूपले 
आफूलाई सुरक्षित तुल्याए । तर, समाजको 
निर्माण भए पछि अरू पनि धेरै थोकहरूको 
आवश्यकता पर्दछ । तेसमा सूचना र 
सञ्चार प्रमुख क्रा हो। तेसो त यहाँका 
नेपालीहरू मिलेर प्रिन्टिङ प्रेस किने र 
चलाए एभरेष्ट दैनिक । दैनिक धेरै चलेन, 
शुरूका सारथीहरूले माया मारे एभरेष्ट 
तर एकजना आइरनम्यानले एभरेष्टलाई 


पत्रकारिताले पनि पाएको छ, खेलक्‌द 

र अनुशासनले पनि पाइसकेको छ। 
नाचगानको कार्यक्रममा कविता वाचन 
हुनु आम रूपमा यहाँका नेपालीहरूले 
पचाउँदै लगेका छन्‌ । विभिन्न सामाजिक 
संस्थाहरूले नेपालबाट साहित्यकारहरू 
बोलाएर साहित्यिक कार्यक्रमहरू गर्नु 
हङकङमा अब सामान्य हुन थालेको छ। 
यौटा कविता सङ्ग्रह प्रकाशन गरेर च्‌प 
बस्ने नेपाली साहित्य परिषद्‌ होस्‌ या 
सोह्ृवटा कृति प्रकाशन गरेर नथाक्ने 
सृजनशील साहित्य समाज होस्‌, प्रथम 
साहित्यिक संस्थाको अहम्‌ गर्ने नेपाली 
साहित्य प्रतिष्ठान होस्‌ या अन्तर्राष्ट्रिय 
संगठनको दाबी गर्ने अनेसासका प्रशंसकहरू 
होस्‌ यी सप्पैले हङकङेली नेपाली 
साहित्यका लागि योगदान गरेका छन्‌ । 
हङकङकै अर्को साप्ताहिक सनराइजका 
पृष्ठहरूले पनि हनेसाको श्रीवृद्धिका लागि 
प्रमुख भूमिका खेलेको छ । इ-मिडियामा 
सिर्जनाडट्कम्‌, बगैँचाडटकम्‌, कविताकुसुम, 
नेपालडटएचके र एचकेनेपालडट्कम्‌ 
प्रमुख हुन्‌ जसले हनेसाको विकास र 
प्रगतिमा निरन्तर युनिकोड खेलाइरहेको 
छ। यसरी बुझदा समाजको धुक्धुकी 
साहित्यको उन्नतिका लागि मिडियाको 
अत्यन्तै महत्वपूर्ण हात हुँदोरहेछ । 
हङकङमा मिडियाको विकास नहँदो हो त 


साहित्यको पनि हुने थिएन । दश वर्षसम्म 
हङकङका नेपाली साहित्यकारका रचनाहरू 
प्रकाशन गर्ने एभरेष्ट साप्ताहिकको 
स्मारिकामा यी शब्दहरू व्यक्त गर्न पाउँदा 
आफैलाई हनेसाको प्रतिनिधि ठानिरहेको 
छु । साहित्यलाई सधैँ स्वच्छ रूपमा 
हेर्ने एभरेष्ट मिडियाले भव्य साहित्यिक 
कार्यक्रमका साथमा पाहुर नामको 
साहित्यिक पत्रिका समेत प्रकाशन गरेको 
छ। साहित्य र मिडियाको यस्तो सम्बन्धले 
पनि सायद हङकङेली नेपाली साहित्यको 
विस्तारमा मुख्य भूमिका निर्वाह गरेको 
हुनुपर्छ । 

आज हिजोका केही क्राहरू फरक 
भइसकेका छन्‌ । यहाँका मिडियाहरू र 
साहित्य दुवै स्तरीयतामा विश्वास गर्न 
लागेका छन्‌ । हिजो हामीले हाम्रो देशलाई 
सम्झेर लेख्यौं तर आज बिर्सेर लेखिरहेका 
छौं भनेको होइन । हाम्रा शिल्प र 
शैलीहरू फरक भएका छन्‌ । दृष्टिकोणहरू 
फराक भएका छन्‌ । विश्व साहित्यमा 
आइरहेका नयाँ सिद्धान्त र प्रयोगहरूसित 
हामी वाफिक छौं । हङकङमा डा. 
गोविन्दराज भट्टराईहरू आउँदा केही हलचल 
हुँदैन तर हामी नेपाल जाँदा ठूलो भूकम्प 
जान्छ। यो परिवर्तन हो, यो हङकङेली 
नेपाली साहित्यका लागि गर्व गर्न लायक 
कुरा हो। असल र उच्च-स्तरीय साहित्य 
चिन्तनले ओतप्रोत भएर लेखिएका रचनाहरू 
मात्रै समाज उपयोगी हुने भएकोले यस 
किसिमका रचनाहरू अब लेखिनु आवश्यक 
छ। व्यष्टि र समष्टि दुवैमा विश्वास गर्दै 
हङकङको हाम्रो अनिश्चितकालीन बसाइमा 
राष्ट्रिय नेपाली साहित्यघरलाई थोरै भए 
पनि सहयोग गर्ने जिम्मेवारी र कर्तव्य 
प्रत्येक हङकङका नेपाली स्रष्टाहरूको हो । 
साझा साहित्यघर नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानले 
हङकङेली नेपाली साहित्यको अस्तित्वबोध 
गर्दै यसको संरक्षण र संवर्द्धनमा कस्तो 
कदम चाल्छ तेल्ले पनि अबको हनेसा 
प्रभावित हुनेछ । छ 


८ हर 


पहिलो दिन 

अकस्मात शहरमा 

म मरेको हल्ला 

ज्वालामुखी झै विस्फोटन भएपछि 
छोपिदियो बाक्लो धुँवा र लाभाले शहरलाई 
र हरेक मान्छेहरूको इन्द्रियमा घुस्यो त्यो खवर 
तब चिनारूहरू लपक्कै भिजे सम्वेदनाले 
नचिनेकाहरू अन्योलको धुँवामा रङमङ्गिएर 
सोध्दै थिए को हो त्यो मर्ने भनेर ? 


टंक सम्बाहाम्फे 


दोस्रो दिन 

तपसिल खबर 

फुकियो रेडियो एफएमहरूमा 

प्रसारण गरियो टेलिभिजका च्यानलहरूमा 
लेखियो पत्रपत्रिकाको प्रमुख समाचारका रूपमा 
जसले आफन्तहरू सम्वेदना छाप्न विवश भए 
म मरेको खवरले 

खर्लपै निल्यो गाउँबस्तीहरूलाई पनि 
फैलिनसम्म फैलियो समाचार हैजा फैलिए सरी 
सुनामी झै मृत्युको खवर उर्लेर आउदा 

कतिले यहाँ विश्वास गरे 

कति त्यसै भ्रममा परे 


तेस्रो दिन 

उड्दै आएको खबर सिधै ठोक्कियो मेरै कानमा 
कति रोमाञ्चक आफूनै मृत्युको समाचार पाउँदा 
म मरेको हुँ कि वा मजस्तै अरू मरेको हो ? 
मलाई थाहै भएन 

तर आए भेट्न आफन्तहरू 

आए हेर्न मैले नचिनेकाहरू पनि 

कसैले छोए कसैले रोए 

मेरो जिउदो लास देखेर 

कसैले मरेको छैन भने 

कसैले मरिसक्यो भने 

यसरी अन्दाजमा बोलिरहेका थिए उनीहरू 

म जिउँदो हुनुको प्रमाण पाउन्‌ पनि कसरी ? 
किन कि तिनीहरू पनि जिउँदा लास नै थिए मजस्तै 


चौथो दिन 

सत्य रहेछ म मरेको खबर 
पत्रपत्रिकामा छापिएको 

रडियोहरूमा फुकिएको 
टेलिभिजनहरूमा प्रसारण गरिएको 
मेरै नाम मेरै हुलिया 

मेरै तस्विर मेरै ठेगाना 

विश्वास नलाग्दै पढिरहेछु आफैले 
समाचार र सम्वेदनाका लहरहरू 

र मलाई लाग्यो आजभोलि मान्छेहरू 
जिउँदो रहनुको भन्दा 

मृत्युको नाजायज हल्लामा विश्वास गर्दा रहेछन्‌ | 
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अन्तिम ? 
ड्च्छा - 


बा मालिकराम राई 'वियोगी' 


धर नसेर या चौँतीस मामा र हस्तबहादुर 
या हस्ते भान्जा गोर्खा भिलेज बस्छन्‌ । 
उनीहरू नेपालबाट आएदेखि यहीँ बस्दैछन्‌ । 
एक तले घर छ। सामान्य तरिकाले बारेर 
कोठाहरू बनाइएका छन्‌ । उनीहरूको साथमा 
अरु पनि बस्छन्‌ । दु:खले घुस्रीपिस्री बस्नु 
उनीहरूको बाध्यता भएको छ। चौँतीस 
मामा सेक्युरिटी काम गर्छन्‌, हस्ते भान्जा 
कन्स्ट््क्सनमा । एउटा कोठामा बसेको 
भन्नुमात्र छ, मामाभान्जाको भेट कहिलेकहीँको 
छुट्टीमाबाहेक हत्तपत्त हुँदैन । 

आज उनीहरूको छुट्टी एकै दिन परेछ । 
धेरै दिनको व्यस्त जीवनपछिको यो छुट्टीले 
दुवैलाई खुशी तुल्याउछ । दुवै गफमा मस्त 
छन्‌ । धनसेर भन्छ, धेरै दिनपछि हाम्रो 
बिदा सँगै परेछ । अनि भान्जाको खबर के 
छ त?” 

“खास खबर त केही छैन मामा। काममा 
गयो आयो ।” हस्ते धुने लुगाहरू बाल्टीमा 
राख्छ। कोठाका सामान मिलाउँछ। कोठाको 
सामान्य सरसफाइ गरिरहन्छ । यताउता गर्दै 
नै क बोल्छ, “आज संयोगले हाम्रो बिदा 
सँगै परेछ ।” 

“जागिर त त्यै पहिलाकै होला ?” बियर 
चुरुप्प पार्दै धनसेर बोल्छ, “कि अर्को ..?” 

“अहिलेसम्म त त्यहीँ छ मामा । सक्नै 
लागेको छ।” घोडा रेसका टिकटहरू सम्हाल्दै 
हस्ते बोल्छ । 

“घोडा रेस कतिको मर्दै छ?” टिकटतिर 
हेर्दै धनसेर बोल्छ । 

“केको पर्नु नि मामा। खरानी भइसकेको 
बेला हिजो बल्लबल्ल अलिकति परेछ।” सबै 
काम ठप्प रोकेर हस्ते बोल्छ। 

“कति परेछ भान्जा ?” जिज्ञाशु हुँदै 
धनसेर बोल्छ । 


 । 
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“१ वर्षमा १४ हजार जति हारेको थिएँ, 
सावाँ आएर दुई चार हजार मरेछ मामा ।” 
हस्तेको अनुहार उज्यालिन्छ र मधुरो बन्छ, 
“भाग्यमै नभएपछि के गर्नु नि मामा, टियर्समा 
१ लाख ५० हजार थियो नि ! दुईटा मात्र 
पच्यो । त्यो त कुइनेला र कृुइनेला प्लेस 
मात्र हो।” 

“हो र भान्जा ? एउटाले गर्दा त्यत्रो 
खतम भए छ, हो कि?” आश्चर्य प्रकट गर्दै 
बियरको एक घुडको निल्छ। अनि सम्झाउन 
थाल्छ, “अब मर्दैन भान्जा । यतिमै खेल्न 
छाडिदेउ । अब यतिमै सन्तोष गर । पहिला 
कति लाहरेहरू खाली हात फर्कन्थे घोडा रेसले 
गर्दा । यसमा मार्नेभन्दा हार्ने धेरै हुन्छन्‌ । 
एक दुईजनाले मात्र मार्ने हो। त्यस्तो दुःखले 
कमाएको पैसा एकै छाक हुन्छ ।” 

नेपालबाट आएपछि हस्तेले घोडा रेस 
सिक्यो। उसलाई लाग्यो कि काम गरेर कहिले 
पैसा कमाउने । बरु घोडा रेसबाट बाजी 
जितेर चाँडै घर फर्कने । उसले रातारात 
धनी हुने सपना देख्यो । हस्ते भन्छ, “होइन 
मामा, एउटा लाहुरे त अन्तिममा बाजी जितेर 
घर फर्केको थियो रे! मेरो पनि त्यसरी नै 
घर फर्कने विचार छ।" 

“बेस्ट अफ लक ।” धनसेर उसलाई 
आशिर्वाद दिन्छ। 

“मामाले त पहिल्यै काफि पैसा कमाइसक्नु 
भएको होला । त्यसले गाउँघरमा के के गर्नु 
भो? अबकोले के गर्ने विचार छ, को नि?” 
हस्ते प्रश्न गर्छु धनसेरलाई । 

“खोइ भान्जा जति कमाए पनि पैसाले 
नपुग्दो रहेछ । २१ वर्षभन्दा बढी नोकरी 
गरेर पेन्सिन गइयो । समाज सेवा गरियो, 
मोजमस्तीमा डुबियो । सबै सकियो । अहिले 
यी फेरि त्यही दुःख भोग्दै छु । बसिखाने 


बेला काममा गयो, आयो, खायो, सुत्यो, उठ्यो 
फेरि कामतिरै लाग्यो । अब चाहिँ दुई चार 
वर्ष दु:ख गरेर कमाएको पैसाले जीवनको 
अन्तिम खण्ड सुखले बिताउँने विचार छ।” 
धनसेरले अन्तिम इच्छा बताउँछ । 

हस्ते सोध्छ, “कसरी मामा ?” 

“पहिला दु:ख गरेँ, कमाएँ, खाएँ, सकेँ । 
अब कमाएको पैसा त्यसरी मोजमस्तीमा 
उडाउँदिनँ । अब आठ दश वर्ष निकै दु:ख 
गर्छु । काठमाडौंमा पाँच छ आनाको घडेरी 
किन्छु । एक दुई तल्ले घर बनाउँछु । 
बुढेसकालको जीवन आरामले बिताउँछु । 
एउटा उद्देश्य नलिई केही गर्न नसकिँदो 
रहेछ भान्जा ।” धनसेरले आफ्नो सबै उद्देश्य 
हस्तेलाई बताउँछ । 

“भेरी गुड आइडिया । तपाईंको कामना 
पुगोस्‌ ।” शुभकामना व्यक्त गर्छ हस्ते । 

“मलाई भेरी गुड भनेर पुग्दैन भान्जा, 
तिमीले पनि मेरोजस्तै उद्देश्य र विचार लिनु 
पर्छ। मैले त भोगेर भन्दै छु। यो भावनाको 
कुरो होइन ।” हस्तेको अपरिपक्व, आलाकाँचो 
विचार बदल्ने आसय धनसेरमा हुन्छ। उसले 
सम्झाउने हरदम प्रयास गर्छ । 

“म ट्राई गर्छु मामा ।” धनसेरको मन 
रखनीमा उ बोल्छ। 

“ट्राईमात्र होइन भान्जा, गरिहाल। भोलि 
पछुताउनु पर्ला ।” आदेशै दिन्छ धनसेर । 

उत्तरमा हस्ते उसको आँखामा हेरिपठाउँछ। 
केही क्षणपछि प्रशंग बदल्दै अनुरोधको भाकामा 
ङ बोल्छ, “अल्छि मान्नु हुँदैन भने २१ वर्षे 
लाहुरे जीवनको अविस्मरणीय घटना र क्षणहरू 
बताइदिनुहोस्‌ न मामा ।” 

धनसेर लामो सास फेर्छ। हस्तेका आँखामा 
हेर्छ । विश्वासहीन हासो हास्छ । उसलाई 
कसरी विश्वास लागोस्‌ र हस्तेजस्तो जुवाडे, 


आलाकाँचो केटोले उसको लाहुरे घटना ध्यान 
दिएर सुनोस्‌ । उसको त्यो आग्रह एउटा 
ठट्टा जस्तो लाग्छ । अट्टहास हासोमा बोल्छ, 
“भान्जालाई लाहरेहरूको विगत सुन्ने समय 
छ र? फेरि कसरी बेला न कृबेला यो रहर 
आयो भान्जालाई ?” 

“लाहुरे जीवन दुःखदायी र दर्दनाक हुन्छ 
रे ! मैले मामाहरूबाट सुनेँ कि कहिलेकहीँ 
बाहेक लाहुरे जीवन कहिल्यै सहज र सरल 
हुँदैन। कहिले ट्रेनिङ, कहिले लडाइँ, कहिले के, 


एभरेष्ट 


निराश मुहारलाई परिवर्तन गर्दै धनसेर 


कहिले के। सधैँ व्यस्त, सधैं खतरा । त्यसैले 
मलाई तपाईँको अतित जान्न चाहेको ।” 
उसले धनसेरलाई हेर्छ । धनसेर अलि 
असहज र अनौठो किसिमले उसलाई हेर्छ । 
क आफ्नो अतिततिर घोत्लिन थाल्छ । 
केहीबेरको मौनतापछि क अतितका मीठा 
नमीठा घटनाहरू रोचक र आकर्षक ढंगले 
प्रस्तुत गर्न थाल्छ, “सन्‌ ६०-६१ तिर म 
लाहरे भएर मलया गएँ । ट्रेनिङ सकियो । 
त्यसपछि कठिनको जीवन बित्यो । त्यसबेला 
मलयाका कम्युनिष्टहरू देशको शासन लिन 
चाहन्थे । उनीहरूको हामीप्रतिको आक्रमण 
निकै डरलाग्दो थियो । मलयाको विशाल 
जंगलभित्र उनीहरूको बसाइ थियो। कहिलेकहीँ 
बाहिर आएर हाम्रो बिजोग बनाउँथै । हामी 
पनि विशाल जंगलभित्र जानु पर्थ्यो । हप्तौं, 
महिनौं जंगल जंगल बस्नु पर्थ्यो । न खान 
पाइन्थ्यो, न सुत्न । एकातिर कम्युनिष्टहरूको 
आक्रमण, अर्कोतिर बाघ, भालु र सर्पको 
डर। कति साथी त हेर्दा हेर्दै लडथे। कोही 


बोल्छ, “रमाइलो त भान्जा जहाँ पनि एउटै 
हो । तरुनीको खेती नै विश्व व्यापार हो 
भन्दा फरक नपर्ला । तरुनीहरू संसारभरि नै 


पाइन्छ। मरिन्छ कि बाँचिन्छ भन्ने लाहरेहरूको 
मानसिक रोग हो । अलि फुर्सत पायो कि 
मोजमस्तीमा मस्त भइहालिन्छ। साह्रै रमाइलो 
गरियो भान्जा ।” 

४-५ वर्षको सँगै बसाइपछि धनसेर 
र हस्ते छुट्टै बस्छन्‌ । त्यसपछि भेट कम 
हुन्छ। तर फोनमा कहिलेकहीँ दुईबीच कुरो 
हुन्छ। समय बित्दै जान्छ। धनसेरको सपना 
साकार हुँदै जान्छ। उसले काठमाडौंमा पाँच 
आनाको एउटा घडेरी किन्छ। केही वर्षपछि 
दुई तल्ले घर बनाउँछ । अर्को एउटा तल्ला 
थप्ने प्रयासमा हुन्छ । 

हस्ते त्यस्तैर्गर घोडा रेसमा तल्लिन 
हुन्छ । उसले भनेजस्तो बाजी जित्न सकेको 
हुँदैन। एक रेसमा ३/४ हजार बाजी थाप्छ, 
हार्छ, मुर्मुरिन्छ, पछुताउँछ, छटपटाउँछ, निधार 


ठोक्छ, भाग्यलाई सराप्छ। त्यो हारेपछि कहिल्यै 


फिर्थे कोही माथि पुग्थे । पहिला-पहिला त 
कम्युनिष्ट भन्ने मान्छे होइन, जनावर लाग्थ्यो। 
सिनियरहरूले भन्ने गर्थे, “उनीहरू त ज््याप्प 
आउँछन्‌ आँखाको भझिमिकमा सबलाई फाँडेर 
बेपता हुन्छन्‌ । उनीहरू त अचम्मको मान्छे 
हुन्छन्‌ । साधारण मान्छे भए त्यति छिटो के 
गर्थ्यो। ” त्यसबेला हाम्रो मनमा ठूलो डर पैदा 
हुन्थ्यो । मनमनै सम्झन्थ्यौं, त्यो अजीवको 
मान्छे कस्ता होलान्‌ । पछि आमने-सामने 
भइयो, लडाइँ गरियो । मान्छे त मरन्च्याँसे, 
लिखुरे, लुते, भाटे देखिन्थे तर बहृत छिटो, 
छरितो र ज्याद्रो । उनीहरू देखा परेपछि एक 
सासमा कुनै न कुनै घटना घटाएरै छाड्ने । 
हाम्रो हातहतियार, लडाइँका सामान अनगिन्ती 
थिए । तर ती हाम्रा सामान उनीहरूको रण 
कौशलता र विशाल जंगलका कारण बेकम्मा 
थिए । साँच्चै भान्जा ती कम्युनिष्टहरू साह्रै 
खतरा थिए । हाम्रो जति हातहतियार भए 
संसार जित्थे होलान्‌ । अहिले हाम्रो देशका 
माउवादी त्यस्तै त होला नि होइन र ?” 

भय र त्रासपूर्ण मानसिकतालाई अलि 
रोचकता प्रदान गर्न हस्तेले प्रशंग मोडछ, 
“अनि मामा रमाइलो पनि त गर्नु भयो 
होला नि?” 


नखेल्ने वाचा गर्छ । थोरैबाट सञ्चित गरेर 
धेरै बनाउँने विचार गर्छु । तर अर्को रेस 
आएपछि ती वाचा, विचार, सब भुल्छ अनि 
फेरि बाजी थाप्छ। सँगैको हङकङ प्रवेशको 
७ वर्षमा धनसेरले दुई तल्ले घर बनाइसकेको 


“कहाँ हुनु नि मामा । आज पर्ला, भोलि 
पर्ला भन्दाभन्दै कहिल्यै परेन । एकपटक 
सिस्क्स अप भण्डै परेको थियो। १२ लाख 
ज्याकपोट थियो। ६ अंक मिल्नु पर्नेमा ५ अंक 
मात्र मिल्यो। अन्तिमको एक अंक नआएकोले 
१२ लाख ३५ हजार खेरो गयो। ७ वर्षमा 
हङकङ डलर ५ लाखभन्दा बढी हारिसकिए 
छ । अब चाहिँ हतास लाग्न थाल्यो ।” 
धनसेरको जिज्ञाशा कम गर्ने आसयले हस्तेले 
यस्तो उतर दिन्छ। 

“राम ! राम ! राम ! भान्जा ।” लामो 
सास तानेर धनसेर बोल्न थाल्छ, “५ लाख 
हारिसक्यौ। ५ लाख हङकङ डलरको नेपाली 
कति हुन्छ। ८ ले मात्र पनि ४५ लाख 
हुन्छ। कहिलेकहीं त १० पुग्छ। त्यसबेला त 
५० लाख । हेर त भान्जा, मैले आनाको ३ 
लाख ५० हजारले पाँच आना जग्गा लिएको 
थिएँ । अहिले त्यहाँ १० लाख आना छ जुन 
पाँच आनाको ५० लाख हुन्छ। अहिले त्यहाँ 
दुई तल्ले घर बनाएको छु । बनाइसकेको 
छैन ८० लाख दिन आएका छन्‌ । तर म 
त्यो घर बेच्न चाहन्नँ। म चाहन्छु कि अब 
दुई तीन वर्ष काम गरेर जीवनको अन्तिम 
क्षण त्यहीं बिताउनेछ्ु । यदि मैले भनेको 
मानिदिएर भान्जाले त्यो सबै पैसा काठमाडौंको 
कुनै ठाउँमा लगाइराखेको भए अहिले २/३ 
करोडको मालिक हुने थियौ । विनासकाले 
विपरित बुद्धि भनेको यहीँ त होला ।” 

“हो मामा, तपाईंले भन्नु भएको ठीक 
थिएछ । तर मेरो विवेकले तपाईंको कुरो 
मानेन । आज पश्चाताप गरेर के गर्नु । 
म त प्रायश्चित भोग्नुको विकल्प देख्दिनँ । 
अब यो बुद्धि यो चेतना अर्को पुस्तालाई 
सुम्पिनु पर्ला। मामाको त आधा इच्छा पूरा 
भइसके छ। अब त अन्तिम इच्छा पुग्न 


हुन्छ। तर विचरा हस्तेले केही गरेको हुदैन । 


मात्र बाँकी रहेछ होइन मामा ।“ अट्टहास 


बरु क क्रणमा डुबेको हुन्छ। घोडामा हारेको 
एकमुष्ट रकम हिसाब गर्छ। लगभग ५ लाख 
हङकङ डलर हारिसकेको हुन्छ । उसलाई 
यो कूलतले मात्र गाँजेको हुदैन । फुटबल, 
मार्कसिक्स, म्यारिजको कुलतले पनि उसलाई 
गाँजेको हुन्छ। उ सिर्फ यी कृलत पूर्तिको 
लागि मात्र काम गरिरहेको हुन्छ । 

धनसेर र हस्तेको कौलुनपार्कमा भेट 
हुन्छ । रुखको शीतलमा हावा खाँदै गफ 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । धनसेर भन्छ, “हैन हौ 
भान्जा आराम छ।” 

“आरामै छु मामा । अनि मामाको नि?” 
नमस्तेको आदनप्रदानपछि हस्तेले जवाफ 
फर्काउँछ । 

“मेरो पनि खबर राम्रै छ। अनि घोडा 
रेस खेलिन्दै छ कि छाडियो? कतै ठूलो रकम 


निकाल्छ हस्ते । 

“हो त नि भान्जा । अब मेरो अन्तिम 
इच्छा पूरा हुनेवाला छ । व्याजको लोभले 
केही पैसा नाताहरूलाई दिएको थिएँ फसिरहेको 
छ। पैसा नपुगेर बैँकबाट केही क्रण लिएको 
छु। त्यो क्रण तिरेर केही खर्च बनाएपछि म 
नेपाल निक्लिहाल्छु ।” धनसेर बोल्छ । 

धनसेरले अर्को तल्ला पनि थप्यो । 
बल्ल-तल्ल क्राण पनि छिमल्यो। घरले मात्र 
भएन । काठमाडौंजस्तो महंगो ठाउँमा बस्नु 
परेपछि बसेर खाने पैसा त हुनै पच्यो। हुन 
त उसको पेन्सिन थियो जसले जेनतेन खान 
पुग्थ्यो तर मान्छेको मनमा लोभले बास गरेको 
हुन्छ। त्यसैले उसले अझ केही कमाएर जाने 
विचार गस्यो। यसरी १२ वर्ष बित्यो। परिवार 
र आफन्तहरूको अनुरोधले अन्तत: उ नेपाल 


त परेको छैन ?” धनसेरको जिज्ञाशा हस्तेको 
घोडा रेसमै हुन्छ । 


निक्लिने भयो, दशैँ र तिहार पारेर । हस्तेले 
पनि थाहा पाउँछ । फोनबाटै शुभयात्रा र 


० साहित्य कथा 


अग्रिम बधाइको कामना दर्साउँछ । 

जब धनसेरको जाने दिन नजिक आइरहेको 
थियो पेट दुख्ने बिरामीले क सिकिस्त हुन्छ। 
उसलाई हस्पिटल भर्ना गरिन्छ । पेट दुख्ने 
बिमार अचानक चाहिँ थिएन। पहिल्यैदेखि दुख्ने 
गर्थ्यो। तैपनि क हस्पिटल भर्ना भएको थिएन। 
यसपालि चाहिँ निकै साह्रो पेट दुखेकोले क 
अस्पताल जान्छ। क हस्पिटल भर्ना हुन्छ। 
केही दिनपछि आन्द्राको अपरेशन हुन्छ । 

क हस्पिटल पुग्दा ढोकाबाहिर उनका 
छोराछोरी नातिनातिनीहरू र अन्य पाहुना 
हुन्छन्‌ । ञ ढोकामा बसेका कर्मचारीहरूलाई 
अनुमति मागेर सरासर भित्र पस्छ । भित्र 
उनको श्रीमती, ज्वाइँ र एउटा गाउँले भाइ 
हुन्छन्‌ । ज्वाइँ उनलाई सम्हालिरहेका हुन्छन्‌। 
श्रीमति र भाइ कतै सघाउन पर्छ कि भनी 
पर्खिरहेका हुन्छन्‌ । उतानो परेर सुतिरहेको 
धनसेरको मुहार हेर्छ । पहिलाजस्तो थियो 
त्यस्तै देख्छ । पाइपबाट तरल पदार्थ खुवाइदै 
गरेको र अलिअलि गिलो भात पनि खान 
सक्ने भएको क्रो उसलाई थाहा हन्छ। 
बुढेसकालले गालाहरू चाउरी परेकोबाहेक 
मुहारको कान्तिमा कुनै परिवर्तन आएको 
हुँदैन । निकै दुब्लाएको हुन्छ क । उनको 
बोलीमा जुन दम थियो यथावत हुन्छ। 
सान्त्वना र ढाढस दिदै हस्ते बोल्छ, “मामा, 
नआतिनु होला । शरीर भएपछि रोग त 


लागिहाल्छ नै । अब त धेरै राम्रो भइसक्नु 


एणरेष्ट 


भएछ । खाना पनि खान थाल्नु भएछ। अब 
त तपाईं राम्रो भइसक्नु भएछ । खास डर 
भनेको अप्रेशन हो । अप्रेशन सफल भएपछि 
डराउनु पर्दैन ।” 

ट्वाल्ल परेर धनसेरले हस्तेलाई हेर्छ । 
उसको बोलीमा निराशा, उदासिनताको भाव 
स्पष्ट रुपमा पाइन्छ। एकपल्ट कोल्टै फेरेपछि 
बोल्न थाल्छ, “भान्जा, खोई जीवनको के 
भरोसा र ! अझै पनि मलाई डर लाग्दैछ 
कि म मेरो अन्तिम इच्छा पूरा गर्न सक्छु 
कि सक्दिनँ । तर म यहाँबाट निको भइहालेँ 
भनेचाहिँ नेपाल गइहाल्छु । नेपाल जान्छु 

दाभन्दै आज यो अवस्थामा आइपुगेँ । 
मलाई के ज्ञान भयो भने भरे भोलि भन्न 
नहुने रहेछ । जे गर्नु छ अहिलै गरिहाल्नु 


पर्दो रहेछ । तिम्रो पनि चाँडै ज्ञान छिपोस्‌ 


र सफलताको उकालो चढ ।” 

१५-१६ दिनको अन्तरमा हस्ते फेरि 
अस्पताल पुग्छ । धनसेरको अवस्था ठीक 
हुनको सट्टा बिग्रँदै गएको आभास मिल्छ । 
अप्रेशन गरेको घाउ खाटा बसिसकेको थियो 
तर अहिले पाक्न थालेको हुन्छ। डाक्टरहरूद्वारा 
अन्य रोगको शंका गरिन्छ । त्यसको निम्ति 
अप्रेशन गर्नु पर्ने हुन्छ । तर धनसेरको 
शारीरिक अवस्था दुर्वल भएको कारण अप्रेशन 
गर्नु असम्भव हुन्छ । उनको बोली केही 
लर्बराएजस्तो भान हुन्छ। अहिले त उनी धेरै 
निराश, उदास, दु:खी देखिन्छन्‌। हतास मनमा 


हस्तेसँग बोल्छ, “भान्जा, हिजोअस्तिसम्म त 
बाँच्छु जस्तो लागेको थियो । अब म बाँच्न 
सक्दिनँ । डाक्टरहरूको भनाइ अनुसार मेरो 
अर्को अप्रेशन हुन सक्दैन । मेरो बुढेसकालमा 
नेपाल गई बिताउने जुन अम्तिम इच्छा थियो 
त्यो खतम भयो । मलाई यसमा मात्र धेरै 
दु: ख छ कि दु:खले बनाएको घरमा एक 
महिनामात्र पनि बस्न पाइनँ । केही दिन भए 
पनि आफ्नो कमाइको घरमा बस्न पाएको 
भए म साह्रै सन्तुष्ट हुने थिएँ। तर आफूले 
भनेजस्तो नहुने रहेछ । भावीले लेखेको कुरो 
नमिटिने रहेछ। अब मलाई बाँच्छु भन्ने रति 
आशा छैन ।” 

हस्तेले सम्झाउने भरमग्दुर प्रयास गर्छ, 
“मामा, निराश नहुनुहोस्‌। तपाईं बाँच्नु हुन्छ। 
तपाईंले आफ्नो इच्छा पूरा गर्नु हुन्छ। तपाईं 
अझ धेरैधेरै बाँच्नु हुन्छ ।” 

हप्ता दिनपछि धनसेर मामा या चौतीस 
मामाको देहान्त भएको खबर सुनिन्छ। हस्ते 
मर्माहत र विक्षिप्त हुन्छ। उसले शून्यताको 
महसुस गर्छ । उसलाई पनि मृत्युबोधले अठ्‌ 
याउँछ । उसको घोडा रेस जितेर धनी हुने 
सपना खरानी हुन्छ। क मनमनै गुन्‌गुनाउन 
थाल्छ, “विपनामा सपना देख्नु बेकार रहेछ। 
विचरा मामा ! अन्तिम इच्छा पूरा नगरी 
जानु भयो । अलबिदा मामा !” धनसेरको 
मृतआत्माको शान्तिको कामना गर्छ र निराश 
निराश बसिरहन्छ। 


सामसुइपो, हङकङ, २० मई २०१० 
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कुलत विरूद्ध कला 


हडकङेली नेपाली समुदायमा मार्सल आर्टले दुईटा काम गरिरहेको छ। 
एक, युवा पुस्तालाई दुर्व्यसनीको दलदलमा फस्तबाट रोकेको छ भने 
अर्को, सम्मानजनक रोजगारीको ग्यारेन्टी थपिदिएको छ। 


ब किसन राई 


ते पाली खेलक्‌दमा मार्सल आर्टको 
ग्ल्यामर र सफलतालाई उल्लेख 
गरिरहनु पर्दैन । विश्वमञ्चमा यो वबिधाले 
गाडेको सफलताको भझण्डाले नेपालीहरूलाई 
यस खेलले सम्मानजनक स्थान दिलाएको 
छ। हो त्यस्ता खेलाडीले यस्तो सम्मान 
र पदकबाट आर्थिक रुपले सम्मानजनक 
बाँच्ने आधार अझै बनाउन सकेका छैनन्‌ 
तर, यो विधालाई अन्तर्राष्ट्रिय चिनारी 
दिन तिनका लगनशिलता र प्रतिबद्धताले 
खेलेको भूमिकालाई स्यालुट गर्नै पर्ने हुन्छ । 
सन्‌ १५८८ को आठौं दक्षिण एशियाली 
खेलक्दमा नेपालले दोश्चो स्थान हासिल 
गर्नु र तेक्वान्दोकी सविता राजभण्डारीले 
एशियाली खेलमा प्राप्त गरेको रजत 

पदक नेपाली खेलकै इतिहासमा उच्च 
सफलता मानिन्छ । ओलम्पिकमासमेत 
नेपालले पहिलो पदक तेक्वान्दोमार्फत नै 
आफ्नो सार्थक उपस्थिति देखाउन सकेको 
हो । सन्‌ १८८८ मा सियोलमा सम्पन्न 
ओलम्पिकमा विधान लामाले नेपालको लागि 
रजत पदक प्राप्त गरेर इतिहास रचेका 


थिए । त्यसपछि संगिना वैध र दिपक 
विष्टले चयन प्रतिस्पर्धामा जित हासिल 
गर्दै तेक्वान्दोमार्फत ओलम्पिकमा नेपालको 
सहभागिता जनाएका छन्‌ । 

नेपालको खेलक्‌दमा उच्च स्थान 
रहेजस्तै हङकङको नेपाली समुदायमा 
पनि मार्सल आर्टको आफ्नै महत्व रहेको 
छु। यसले यहाँका कतिपय नेपालीलाई 
मान-सम्मानदेखि जिउने आधारसमेत 
उपलब्ध गराएको छ। मार्सल आर्टको 
विभिन्न विधामध्ये तेक्वान्दो र सितोरियो 
करातेलाई यहाँको नेपाली समुदायले आत्मसात 
गरेको पाइन्छ । तीमध्ये तेक्वान्दोको इतिहास 
लामो रहेको छ भने सितोरियो सात वर्षदेखि 
हङकङेली युवामाझ प्रवेश गरेको देखिन्छ । 


लुकिछिपि प्रशिक्षण 

हङकङमा प्रतिबन्धित अवस्थादेखि नै 
तेक्वान्दो खेल प्रति नेपाली आकर्षण रहेको 
हङकङ फोरेनर्स तेक्वान्दो एशोसियसनका 
अध्यक्ष तथा ग्राण्डमास्टर ङम्बरजङ्ग 

गुरुङ बताउँछन्‌ । “पल्टनमा रहदादेखि 


नै लुकेर सिकियो, रातमा र बिदाको 
दिन सिक्न गइन्थ्यो”, भूतपूर्व बेलायती 
गोरखा सैनिकसमेत रहेका गुरुङ पुराना 
दिन सम्झदै भन्छन्‌, “सिकेको थाहा पायो 
भने त गुरुजीहरूले सजाय दिइहाल्ने, त्यही 
भएर सिक्न जानेबाहेक अरुलाई थाहै 
दिइन्तथ्यो ।” 

प्रारम्भमा यसरी आफ्नो तलतल 
मेट्ने खेल तेक्वान्दोलाई पछि फुकृवा 
भएपछि गोरखा सैनिकहरूलाई औपचारिक 
रुपमै खेलाइने गरेको अर्का ग्राण्डमास्टर 
तुलसी गुरुङ बताउँछन्‌ । गुरुडद्वयजस्तै 
पल्टनमै यो क्षेत्रमा लाग्नेहरूमा प्रेम राई, 
शिवकुमार सुब्बा, शैलेन्द्र राईलगायतका 
रहेका छन्‌ । बेलायतकालिन हङकङमा 
तेक्वान्दो नेपालीका लागि सौखको विषयमात्र 
थियो । बेलायती गोरखा सैनिकको रुपमा 
रहेका नेपालीलाई उतिखेर यसलाई पेशासंग 
जोडनु पर्ने आवश्यकता पनि थिएन । तर 
सैनिक जीवनबाट अवकाशपश्चात भने 
जागिरको लागि सहयोगी बनेको देखिन्छ । 
तेक्वान्दोकै कारण कतिपयले राम्रो काम 
र दाम पाएका छन्‌ । हङकङ नेपाली 
तेक्वान्दो एशोसियसन (एचकेएनटीए) का 
अध्यक्ष तथा ग्राण्डमास्टर तुलसीकमार गुरुङ 
यसको गतिलो उदाहरण हुन्‌ । उनी हाल 
हङकङकै प्रमुख धनाढ्य ली का-सिङको 
व्यक्तिगत सुरक्षादस्ताका प्रमुख मध्येका 
एक हुन्‌ । उनी आफ्नो प्रमुख जिम्मेवारी 
समूहका सेक्युरिटी गार्ड र बडिगार्डहरूलाई 
तेक्वान्दो प्रशिक्षण दिने र अभ्यास गराउँने 
रहेको बताउँछन्‌ । र, त्यसबाट उनले राम्रो 
अर्थोपार्जन पनि गरिरहेका छन्‌ । 

तेक्वान्दोको प्रमाणपत्रले सुरक्षा सम्बन्धी 
जागिरमा प्राथमिकता पाउने गरेको गुरुङ 
बताउछन्‌ । उनका अनुसार तेक्वान्दो 
खेलाडी स्वभावैले अनुशासित, स्वस्थ र 


जागरिला हुने हुनाले हरेक रोजगारदाता 
आफ्ना कामदारमा यी विशेषता होस्‌ भन्ने 
चाहन्छन्‌ । तेक्वान्दो खेलाडीहरू अधिकांश 
सेक्युरिटी गार्ड, स्कर्टिङ गार्ड, बडि गार्ड र 
बाउन्सरलगायतका पेशामा संलग्न रहनुले 
उनको भनाई पुष्टि पनि गर्छ । 

पल्टनियाँबाहेक नेपालका भूतपूर्व राष्ट्रिय 
खेलाडी तथा प्रशिक्षकहरू पनि यस क्षेत्रमा 
क्रियाशील छन्‌ । नेपालका भूपू राष्ट्रिय 
खेलाडी हरि तामाङ यस क्षेत्रमा एक समय 
निकै जमेका थिए। कोरिया तेक्वान्दो 
चुङदोक्वान अन्तर्गत उनको नेपाली समूहमा 
उल्लेखनीय विद्यार्थी थिए । तर पछि उनकै 
समूहका राजु खडका र रविन नाल्बो 
छुट्टिएपछि उनको समूह हराएर गयो । 
शुरुमा हरि तामाङको समूहमा रहेका 
नेपालका भूपू राष्ट्रिय सहायक प्रशिक्षक 
राजु खडकाले चुङदोक्वान अन्तर्गत नै न्यू 
जेनेरेशन समूह सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । 
फुलटाईमरको रुपमा तेक्वान्दोमा लागेका 
उनी एक्ला नेपाली हुन्‌ । उनले आफ्नो 
समूहबाहेक विभिन्न विद्यालयहरूमा प्रशिक्षण 
दिइरहेका छन्‌ । उनलाई तेक्वान्दोले नै 
मान-सम्मानदेखि ज्यान पाल्नेसम्मको 
जोहो गरिदिएको छ। युनलङ, जोर्डन 
र वानचाइमा आफूनै क्लब सञ्चालन 
गरिरहेका र विगत ७ वर्षदेखि तेक्वान्दोमा 
पूर्णकालिन रुपमा सक्रिय खडका भन्छन्‌, 
“तिक्वान्दोलाई मैले पेशाको रुपमा 
अपनाएको छु। ' 

माथि उल्लेखितबाहेक नेपाली समुदायमा 
हाल विभिन्न तेक्वान्दो प्रशिक्षण केन्द्रहरू 
सञ्चालनमा रहेका छन्‌ । चुडदोक्वान 


अन्तर्गत एभरेष्ट तेक्वान्दो एकेडेमी रविन 
नाल्बोको नेतृत्वमा सञ्चालन भइरहेको छ 
भने शैलेन्द्र राईले एचकेएनटीए अन्तर्गत 
युनाइटेड तेक्वान्दो एकेडेमी सञ्चालन 
गरिरहेका छन्‌ । हिमालय तेक्वान्दो एकेडेमी 
नेपालका भूपू राष्ट्रिय खेलाडी पूर्ण घलेले 
सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । भारतीय भूपू 
सैनिक गणेश गुरुङको टप माउण्टेन 
तेक्वान्दो डोजाङले पनि एक वर्ष पूरा 
गरिसकेको छ। 

नेपाली समुदायद्वारा सञ्चालित प्रशिक्षण 
केन्द्रहरुमा नेपालीका अलावा स्थानीय 


चिनियौँ, फिलिपिनी, इण्डोनेशियाली, 
बेलायती, भारतीयलगायत प्रशिक्षार्थीहरू 
सिकिरहेका छन्‌ । ती प्रशिक्षण केन्द्रमार्फत 
एकातर्फ नेपाली प्रशिक्षकहरूको प्रचार 
भइरहेको छ भने, अर्कोतिर उनीहरूले 
अर्धकालिक भए पनि रोजगार प्राप्त 
गरिरहेका छन्‌ । ती प्रशिक्षण केन्द्रमा 
विद्यार्थीहरूको उपस्थिति पनि उल्लेखनीय 
पाइन्छ । न्यू जेनेरेशनका प्रमुख प्रशिक्षक 
राजु खडका भन्छन्‌, “हरेक अभिभावक 
आफ्ना नानीहरू स्वस्थ र अनुशासित 
बनुन्‌, कुलतमा नलागुन्‌ भन्ने चाहन्छन्‌ । 
त्यसका लागि तेक्वान्दो क्लवहरू राम्रो 
विकल्प बनेका छन्‌ । यसकारण अधिकांश 
क्लवहरूमा साना नानीहरूसमेत प्रशिक्षण 
लिइरहेका छन्‌ ।” 

नेपालमा सितोरियो कराते भित्राउने र 
हुर्काउने थानेश्वर राईका दाहिने हातका 
रुपमा रहेका मास्टर हेम पुन हङकङ 
आएपछि नेपाली समुदायमा सितोरियो कराते 
औपचारिक रुपमा प्रवेश भएको पाइन्छ । 
नेपालमा छँदाका आफ्ना चेलालगायतलाई 
समेटेर सन्‌ २०0३ मा उनले सितोरियो 
कराते डो-गोर्खा कम्युनिटि (एसकेजीसी) को 
स्थापना गरेपछि सितोरियोको प्रशिक्षण शुरु 
भएको देखिन्छ । सात वर्षको अन्तरालमा 
हङकङ ओलम्पिकको प्रतिनिधिमूलक संस्था 
कराते डो फेडेरेशन हङकङ चाइना 
लिमिटेडलगायतका संस्थाबाट आफ्नो संस्थाले 
मान्यता प्राप्त गर्नु ठूलो उपलब्धी मान्छन्‌ 
मास्टर पुन । उनका अनुसार हङकङ 
स्तरीय खेलमा एसकेजीसीका खेलाडीहरूले 
भाग लिइसकेका छन्‌ । 


२२ 


यस विधामा पुनलगायत उनको 
समूहका प्रितम लिम्बू र सन्तोष याख्खाले 
हङकङ राष्ट्रिय रेफ्रीको मान्यता प्राप्त 
गरेकाछन्‌ । यसलाई उनी ठूलो उपलब्धि 
मान्छन्‌ । उनका अनुसार राष्ट्रिय मान्यता 
प्राप्त रेफ्रीलै हङकङमा घण्टाको न्यूनतम 
१ सय ५४० डलर पारिश्रमिक पाउछ । 
तथापि प्रतियोगिता सधै नहुने र मूलधारको 
समुदायमा उल्लेखनीय राष्ट्रिय मान्यता 
रेफ्री रहेका कारण नेपालीलगायतका 
अल्पसंख्यकले नियमित रेफ्री गर्न भने 
पाइरहेका छैनन्‌ । यो खेलले पछि 
व्यावसायिक रुप लिन सक्ने विश्वास व्यक्त 
गर्ने पुन भन्छन्‌, “अहिले नै पेशाको रुपमा 
अपनाउन त सकिन्न तर, यही रफ्तारमा 
अघि बढ्ने हो भने हुर्किरहेको पुस्ताले 
यस्तो संभावना बोकेको छ।” 

“दुर्व्यसनबाट बचाउन लगायत 
सिर्जनशील बनाउँन आफ्ना नानीहरूलाई यो 
खेलमा लगाउने अभिभावकहरू पाइएकोले 
हामी उत्साहित छौं ।”, एसकेजीसीमा नयाँ 
पुस्ताका खेलाडीहरू थपिइरहेकोले उत्साहित 


बनेका उनी भन्छन्‌, “अहिले नै यो क्षेत्रबाट 
रोजगारीको उपलब्धिभन्दा पनि राष्ट्रिय 
स्तरको खेलाडी उत्पादन गर्ने हाम्रो लक्ष्य 
रहेको छ।” उनको योजना र लक्ष्यलाई 
साकार बनाउँन राजेश श्रेष्ठ, रोजन 

राई र देव राईलगायतका प्रशिक्षकहरू 
क्रियाशील छन्‌ । हाल एसकेजीसीले युनलङ 
र जोर्डनमा प्रशिक्षण कक्षा सञ्चालन 
गरिरहेको छ। 


संभावना बोकेको खेल 
मार्सल आर्टमार्फत हुने विभिन्न गतिविधिले 


हङकङको नेपाली समुदायलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
मान-सम्मान प्राप्त गर्नमा सहयोग 
पुस्याइरहेको छ। हङकङ तेक्वान्दो 
एशोसियसन (एचकेटीए)ले राष्ट्रिय स्तरमा 
आयोजना गर्ने प्रतियोगिताहरूमा नेपाली 
खेलाडीहरूले विभिन्न सफलता हात 


भाग लिएका थिए। उक्त टुर्नामेण्टले 
हङकङको नेपाली समुदायमा रहेको 
तेक्वान्दोप्रतिको लगाव अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा 
उजागार गरेको छ। 

अमेरिका, कोरिया, जापानलगायतका 
देशहरूमा सम्पन्न क्लव स्तरीय विभिन्न 


पारिरहेका छन्‌ । ग्राण्डमास्टर तुलसीकुमार 
गुरुङ जमानामा आफूले हङकङ टिमको 
प्रतिनिधित्व गर्दै विभिन्न प्रतियोगितामा 
सफलता हात पारेको स्मरण गर्छन्‌ । 

हरि तामाङको नेपाली समूहले हङकङ 
नेपाली महासंघसंग मिलेर सन्‌ २०0५ मा 
क्लव स्तरीय चौथो इन्टरनेशनल फ्रेण्डसिप 
तेक्वान्दो टुर्नमिण्ट सम्पन्न गरेको थियो । 


अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिताहरूमा हङकङको 
प्रतिनिधित्व गर्दै नेपाली खेलाडीहरूले पदक 
तथा पुरस्कार ल्याएका उदाहरणहरू धेरै 
छन्‌ । गत वर्ष वर्ल्ड सितोरियो कराते 
डोले आयोजना गरेको एशियाली क्षेत्रीय 
प्रतियोगितामा एसकेजीसीका राजेश श्रेष्ठले 
आफ्नो तौल समूहमा तेश्रो पुरस्कार हात 
पारेका थिए । प्रशिक्षकसमेत रहेका श्रेष्ठ 


सो दुर्नामेण्टमा हङकङ, अमेरिका, नेपाल, 
भारत, कोरिया, जापानलगायतका क्लवहरूले 


न छ? 


हङकङ स्तरीय प्रतियोगितामा आफ्ना 
समूहका खेलाडीहरूले धेरैपटक पुरस्कार 
प्राप्त गरिसकेको बताउँछन्‌ । 

हङकङमा नयाँ पुस्तामा चार्म र 
ग्ल्यामर देखिएको मार्सल आर्टसका बिभिन्न 
विधाले दुईटा काम गरेको छ। एक, 
यसले दुर्व्यसनीमा फस्न सक्ने युवाहरूलाई 
त्यस्तो बाटोमा जानबाट रोक्न सकेको 
छ भने अर्को, यसबाट राम्रो आय आर्जन 
हुने रोजगारीका लागि पनि बाटा खुलेका 
छन्‌ । पछिल्लो समय हङकङका धनाढ्‌ 
यहरूमा बडीगार्ड राख्ने एक किसिमको 
फेसन नै चलेको छ। यो पेशामा अरुको 
तुलनामा नेपालीले पहिलो प्राथमिकता 
पाउने गरेका छन्‌ । पहिलो पुस्ताका 
गोर्खाहरूले राखेको मान प्रतिष्ठाका कारण 
यस्तो मौका प्राप्त गरिएता पनि पछिल्लो 
समय त्यसमाथि थपिएको मार्सल आर्टले 
झन बढी उपलब्धता दिलाएको छ। 
यस्तो संभावनाबीच फूलेको फकेको यो 
विधाले हङकङेली नेपाली समुदायको लागि 
प्रतिष्ठाको मार्ग कोरिरहेको छ। 


0 हस 
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मिटिङ बैठक. समा, 
सेमिनारको लागि 
हलको समेत व्यवस्था छ । 
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जन्मोत्सव, पास्नी, विवाह त्र्णायत 
कुनै पनि उत्सवमा आयोजना गरिने 
भोज तथ्या पार्टीका 
 ्येओेकयायाकामररूरामकलन- हामील्त्राई सम्झनुहोस्‌ । 


